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Vreme ploioasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2008 ‑ ianuarie 2009
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”Şi dacă mă întrebi 
în general, să ştii că eu 

îmi trăiesc visele.”

Anthony Hopkins
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Când ţii morţiş să îngropi o problemă faci o 
comisie. Când nici măcar asta nu‑ţi reuşeşte 
înseamnă că problema cu pricina e demult 

sub pământ după ce a murit batjocorită şi în chinuri 
groaznice. acest lucru se poate spune şi despre de‑
acum celebra comisie parlamentară care 
ar fi trebuit să verifice modul în care s‑a 
făcut privatizarea Sidex, dar şi dacă au 
fost respectate prevederile contractului de 
privatizare şi care a murit înainte de a fi 
născută. 

Despre felul în care a fost făcută 
vânzarea combinatului siderurgic gălăţean 
s‑a tot discutat până acum, fără să existe 
vreo informaţie clară, oficială în acest 
sens. Unii au vorbit de corupţie la nivel 
diplomatic internaţional, alţii despre un 
şmen românesc autentic, care a avut ca 
gueststaruri miliardari anglo‑indieni şi 
prim‑miniştri. 

important este că în tot acest timp (de la privatizare 
şi până azi) cei care au semnat contractul cu pricina 
au făcut burţi, peste burţi, peste burţi de râs ştiind, de 
fapt, tot ce e scris în acel contract şi fiind sută la sută 
convinşi că documentul nu va fi în veci desecretizat 
sau verificat de părţi neimplicate în privatizare, 

indiferent ce îşi doresc unii sau alţii. 
intenţia politică, aşa nătângă cum a fost ea, de 

a înfiinţa o comisie parlamentară care să verifice 
privatizarea, de către aVaS, a Sidex galaţi şi a 
respectării clauzelor contractuale de privatizare s‑a 

lovit de indiferenţă, de rea‑voinţă şi nu în ultimul rând 
de teama unora ca cine ştie ce secret să nu fie aflat. 
Şi ce este mai grav este faptul că votul parlamentarilor 
a fost unul politic – adică parlamentarii au decis ca 
această comisie să nu existe nu în baza unor principii, 
a unor informaţii economice, ci după culoarea politică 
pe care o poartă. 

luând în calcul însă şi faptul că această comisie 
s‑ar fi înfiinţat în cele din urmă, ce garanţii existau că 
asta ar fi însemnat şi demascarea unor inginerii bine 
ticluite pentru a jupui bucăţile de piele sănătoasă de 
pe spinăruşa râioasă a economiei româneşti sau că 

Sidexul s‑ar însănătoşi subit? niciuna! 
în principiu, nu cred că este mare lucru 

de aflat şi de verificat atâta vreme cât 
atitudinea şi deciziile investitorului se văd 
cu ochiul liber pe platforma siderurgică. 
Dacă Sidex galaţi a început să se 
destrame încet – încet, după ce vreme de 
câţiva ani a făcut profituri considerabile 
cu investiţii microscopice, e clar că acel 
contract nu impune cine ştie ce măsuri 
pentru investitor, socotit şi prezentat la 
data la care s‑a făcut vânzarea ca fiind un 
fel de salvator al economiei româneşti. 

Pe undeva, istoria privatizării 
Combinatului ar fi fost importantă în situaţia în care ar 
fi fost descoperite nereguli şi ar fi fost pedepsite cum 
se cuvine. Dar când de două mandate se discută fără 
rezultat despre imunitatea parlamentară a lui adrian 
năstase, mă întreb la ce ne‑ar fi folosit să ştim dacă 
s‑au înfăptuit mari hoţii şi cine sunt hoţii? Cine ar 
încerca să‑i pedepsească pe eventualii vinovaţi?

Privatizarea
moartă-n păpuşoi 

eVenIment/3

Luni, mister
în pachetul carte + ziar

Nu rataţi 
„Adevărul

care ucide”

„Adevărul care ucide” 
este un best-seller, foarte 
bine scris, care face deja vic-
time printre consumatorii de 
thriller din România. Împre-
ună cu „Viaţa liberă”, cartea 
poate fi achiziţionată la un 
„misterios” preţ de numai 8 
lei!
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Fergie

se deghizează

pentru soţul ei

Tigaie picantă

Marin
a

Dina,
sexy asistenta

Nu uitaţi!

Mâine,
revista
„Alege TV”

Aglomeraţie de străini

Zece
prospături

„oţelare”
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Privatizarea malului Dunării 

O picătură într-un
ocean de hoţii

[ Pe măsură ce investigaţia noastră avansează, descoperim că „ingineria” s-a 
făcut cu sprijinul autorităţilor! [ Mii de hectare „teleportate” din alte judeţe 
sau de la sat la oraş, prin păgubirea statului [ Cititorii insinuează că demersul 
nostru nu va avea succes pentru că „prea mulţi au băgat degetele în miere”
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La Târgu Bujor

Primăria,
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Circulaţie (încă) închisă în Ţiglina

Stradă
fără nume, 

dar cu bucluc

[ Suma alocată judeţului nostru la 
„sărbătoarea Ridzi”, cum a fost numită 
anul acesta ziua de 2 mai, n-a fost mare -  
5.000 lei [ În schimb, la o participare de 
câteva sute de tineri, au fost trimise mii de 
materiale promoţionale [ Tricouri, şepci, 
pixuri, baloane, postere, afişe, bannere etc. 
[ Pliante mai sunt şi acum [ Utilitatea 
lor e discutabilă eVenIment/5

2 Mai, la Galaţi
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Norocul
Anastasiei Roşu

„Viaţa liberă” o 
trimite la mare!

Câştigătoarea este aştep-
tată vineri la redacţie pentru 
a-şi ridica premiul; pentru 
gălăţenii care n-au câştigat, 
urmează ediţiile din iulie şi 
august.

Explicaţii
şi justificări 
parlamentare 

Minte 
calculatorul

După votul negativ vizavi 
de înfiinţarea comisiei de 
anchetă a privatizării Sidex, 
parlamentarii au invocat 
erori ale sistemului electro-
nic de vot.

Chiţăie
şi „capsează” 

Muşcat
de şobolan,
în baie 

Un gălăţean de 47 de ani 
încerca să facă nişte reparaţii 
în apartamentul său, când a 
fost muşcat de un şobolan.
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Bilanţ după
oralul la română

34 de candidaţi 
au rămas
pe dinafară

Comisia Europeană 
şi-a dat OK-ul

Centrul
de Afaceri, pe 
muchie de cuţit!

R.A.R., dar bine

Drumurile
şi gropile noastre 
se întâlnesc

Declaraţii de avere

Toader 
şi-a vândut 
din afaceri
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În mai multe domenii
Infringement împotriva României

Comisia Europeană va anunţa astăzi deschiderea procedurilor 
de infringement (încălcarea tratatelor UE) împotriva României în 
opt cazuri, din domeniul taxării, mediului şi energiei, potrivit Radio 
România Actualităţi. România are la dispoziţie două luni pentru co-
rectarea problemelor şi transmiterea răspunsului Comisiei Europene. 
În cazul în care soluţia autorităţilor române este conformă şi satisfă-
cătoare pentru CE, procedura de infringement va fi închisă.

Prin Ordonanţă
Deputaţii vor paşapoarte biometrice

Deputaţii au adoptat marţi, cu 206 voturi „pentru”, 13 voturi „împo-
trivă” şi 13 abţineri, Ordonanţa de Urgenţă care reglementează intro-
ducerea paşapoartelor biometrice. Secretarul de stat al Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, Radu Stancu, a precizat că valabilitatea pa-
şaportului electronic va fi de 5 ani pentru persoanele care au depăşit 
vârsta de 6 ani şi, respectiv, 3 ani pentru copiii care nu au împlinit 6 ani.

În cazul 
Necolaiciuc
Extrădare 
greoaie

Ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, a anunţat ieri, în-
tr-o declaraţie de presă, că 
estimează faptul că procu-
rorii americani vor prezen-
ta judecătorilor americani 
cererea de extrădare a lui 
Mihai Necolaiciuc formula-
tă de România în jurul da-
tei de 22 august. "Urmează 
ca instanţa federală din 
Florida să se pronunţe. 
Soluţionarea ar putea dura 
un an, iar Mihai Necolaiciuc 
are dreptul la trei căi de 
atac", a declarat Cătălin 
Predoiu. Ministrul Justiţiei 
a declarat că România a tri-
mis încă din februarie 2008 
cererea de arestare provi-
zorie în vederea extrădării 
şi cererea de extrădare a lui 
Mihai Necolaiciuc. Potrivit 
lui Predoiu, un verdict de-
finitiv în cazul Necolaiciuc 
ar putea fi dat în maxim doi 
ani.

Săptămâna 
viitoare
Monica Ridzi 
va fi audiată

Parlamentarii din Comisia 
de anchetă în cazul minis-
trului Monica Iacob Ridzi, în 
legătură cu banii cheltuiţi 
pentru Ziua Tineretului, au 
aprobat regulamentul de 
funcţionare şi au stabilit să 
o invite la audieri marţi, 30 
iunie, la ora 15.00.

O nouă cerere
Becali vrea 
să meargă la 
Strasbourg

Judecătoria Sectorului 1 
a fixat termen pentru data 
de 29 iunie pentru cererea 
de încuviinţare a părăsirii 
ţării formulată pentru pa-
tronul echipei Steaua, Gigi 
Becali, de avocata Partidului 
România Mare, Mariana 
Ştefan, pentru ca acesta să 
şi poată lua în primire man-
datul de europarlamentar. 
Această cerere a fost dis-
junsă de judecătorie, marţi, 
din dosarul în care s-a res-
pins cererea lui Becali de 
ridicare totală a controlului 
judiciar impus acestuia şi 
anume interdicţia de a pă-
răsi Bucureştiul şi Ilfovul.

Scandalul 
medicamentelor
Sănătate, 
dar nu pe datorie

Reprezentanţii furnizorilor 
de produse medicale sistează 
în continuare livrările către 
cinci spitale din ţară, din cau-
za datoriilor acumulate, situa-
ţie care ar putea dura cel pu-
ţin o lună, până când vor veni 
rezultatele auditului finan-
ciar demarat de Ministerul 
Sănătăţii, a anunţat ieri preşe-
dintele Asociaţiei Furnizorilor 
de Produse Medicale, Mihnea 
Grecu. Unităţile care nu mai 
primesc produse medicale 
sunt spitalele judeţene din 
Botoşani, Iaşi, Timişoara, 
Craiova şi Mureş. Sumele da-
torate către furnizori depă-
şesc valoarea de 85 de milioa-
ne de euro, datoriile fiind acu-
mulate din 2006. La rândul 
lor, şi peste 20 de distribuitori 
de medicamente au sistat li-
vrările către mai multe spitale 
din ţară, având în vedere da-
toriile de peste un miliard de 
lei pe care unităţile sanitare 
le au către companiile distri-
buitoare de medicamente. Pe 
de altă parte, producătorii in-
ternaţionali de medicamen-
te susţin că pacienţii nu vor 
duce lipsă de medicamente 
în spitale şi farmacii, deoarece 
companiile producătoare vor 
livra în continuare către dis-
tribuitorii de medicamente, 
a precizat ieri directorul exe-
cutiv al Asociaţiei Române a 
Producătorilor Internaţionali 
de Medicamente (ARPIM), 
Dan Zaharescu.

Restanţe nerecunoscute

Ministrul Sănătăţii, Ion 
Bazac, a precizat, săptămâna 
trecută, că nu va achita dato-
riile pe care le au spitalele la 
furnizorii de produse sanitare 
şi către distribuitorii de medi-
camente, întrucât aceste re-
stanţe sunt acumulate în anii 
anteriori, majoritatea în afara 
bugetului aprobat. Sumele 
datorate către furnizori de-
păşesc valoarea de 85 de mi-
lioane de euro, datoriile fiind 
acumulate din 2006.

Controale în spitale

Echipe mixte ale 
Ministerului Sănătăţii şi Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate vor începe, săptă-
mâna viitoare, controale la 
peste 40 de spitale care înre-
gistrează restanţe acumulate 
în afara bugetului aprobat.  
De asemenea, din 5 iulie, 
toate unităţile sanitare vor fi 
obligate să afişeze pe porta-
lul www.e-sanatate.ro toate 
cheltuielile publice, precum 
şi execuţia bugetară.

Reprezentanţi ai producă-
torilor internaţionali de me-
dicamente şi ai furnizorilor de 
produse medicale au avut ieri 
dimineaţă discuţii cu minis-
trul Sănătăţii pe baza datori-
ilor spitalelor. Potrivit şefului 
ADMR, reprezentanţii distri-
buitorilor de medicamente 
nu au fost prezenţi la discu-
ţii deoarece au fost anunţaţi 
foarte târziu de întâlnire.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri, potrivit Mediafax, 
că în 2008 jumătate din popu-
laţia României a fost asistată so-
cial, el apreciind că acest lucru 
înseamnă o risipă cauzată de un 
comportament politic "de natură 
populistă". "Se remarcă o lipsă de 
coerenţă şi de responsabilitate în 
alocarea resurselor publice des-
tinate politicilor sociale. Riscăm 
să devenim un popor de asistaţi 
social", a spus şeful statului. El 
a precizat că în 2008 numărul 
persoanelor asistate de stat, sub 
diferite forme, a ajuns la 11 mili-

oane, dintr-o populaţie totală de 
21 de milioane. "Înseamnă că nu 
avem priorităţi în alocarea bani-
lor publici. Originea risipei se află 
într-un comportament politic de 
natură populistă şi în lipsa de 
transparenţă a stabilirii priorită-
ţilor bugetare", a spus Băsescu. 
El a menţionat că într-adevăr ca-
tegoriile defavorizate, bătrânii, 
copiii, minorităţile, şomerii au 
nevoie de asistenţă socială, men-
ţionând însă că nu este posibil ca 
majoritatea populaţiei să benefi-
cieze de incluziune socială.

 Şeful statului a participat la conferinţa ”The Future of Social Change: 1989-2009: 
Visions and Perspectives after 20 Years of Transition”.

Traian Băsescu:

Riscăm să devenim 
un popor de asistaţi social
[ În 2008 numărul persoanelor asistate 

de stat, sub diferite forme, a ajuns 
la 11 milioane, dintr-o populaţie totală 

de 21 de milioane

Procurorii DIICOT au dispus, 
prin rechizitoriul din data de 22 
iunie, trimiterea în judecată, în 
stare de arest, a subofiţerului 
Floricel Achim şi a bulgarului 
Marinov Zikolov, cei doi fiind 
acuzaţi de trădare prin trans-
mitere de secrete, respectiv, 
spionaj. DIICOT i-a mai trimis în 
judecată în acelaşi dosar şi pe 
doi superiori ai militarului român 
Floricel Achim - Mihai Fercheluc 
şi Dragoş Petrişor - care sunt 
acuzaţi de neglijenţă în păstra-
rea secretului de stat. Procurorii 
au reţinut că, în perioada 2002 
– 2008, Floricel Achim şi Marinov 
Zikolov au dezvoltat un sistem 
clandestin în baza căruia subofi-
ţerul român procura din reţelele 
informatice ale unităţii militare 
unde îşi desfăşura activitatea 
informaţii secrete de stat sau do-
cumente ori date care, prin ca-
racterul si importanţa lor, fac ca 

fapta să pericliteze siguranţa sta-
tului român. Floricel transmitea 
inculpatului bulgar informaţiile, 
care, la rândul său, le înmâna re-
prezentanţilor statului Ucraina. 
Potrivit anchetatorilor români, 
bulgarul Marinov Zikolov stabi-
lise cu reprezentanţii Ucrainei 
mai multe locuri de predare a 
informaţiilor secrete printre care 
şi două restaurante centrale din 
Bucureşti.

Potrivit rechizitoriului DIICOT, 
bulgarul Marinov Zikolov cola-
bora din 5 iulie 2008 cu Serviciul 
Român de Informaţii, după ce 
fusese abordat, înainte, de doi 
agenţi sub acoperire care se 
prezentaseră drept reprezen-
tanţii unui ONG străin. Agenţii 
SRI îl aveau în vizor pe Marinov 
Zikolov încă din anul 2005.

Procesul va începe în data 
de 8 iulie, la Curtea de Apel 
Bucureşti.

Trădare şi spionaj

Achim şi Zikolov, 
trimişi în judecată
[ Bulgarul vindea informaţii despre 
România în restaurantele din centrul 

Bucureştiului 
[ Procesul va începe pe 8 iulie

Liderii confederaţiilor sindi-
cale au convenit cu ministrul 
Muncii să poarte negocieri în 
fiecare an pentru a stabili ce 
categorii de bugetari vor bene-
ficia de cea mai mare majorare 
a salariilor pe noua grilă de sa-
larizare din Legea unitară, prio-
ritate având cei cu salariile cele 
mai mici. "Este clar că salariile 
mari ale bugetarilor vor sta pe 
loc doi sau trei ani, până când 
vor fi ajunse din urmă de cei care 
ocupă poziţii similare ca şi coefi-
cienţi în grila unică de salarizare. 
În primii ani de la intrarea în vi-
goare a Legii, vor avea prioritate 
la creşterile salariilor cei cu sala-
riile cele mai mici", a declarat ieri 
preşedintele Blocului Naţional 
Sindical (BNS), Dumitru Costin. 
"Nu se ştie câţi ani va dura până 
vor ajunge toţi pe poziţia afe-
rentă în grilă, întrucât aplicarea 
Legii unice depinde şi de cum 
va evolua economia în următo-
rii ani", a precizat el. Liderul BNS 
a adăugat că ministrul Muncii a 
promis sindicatelor că în fiecare 
an, înainte de adoptarea buge-

tului de stat, se vor purta discuţii 
cu sindicatele pentru a se stabili 
cu cât vor fi majorate salariile din 
grilă. Secretarul general al CNSLR 
Frăţia, Sorin Stan, a afirmat că, în 
cadrul discuţiilor de marţi, s-a 
avansat şi propunerea ca anul 
viitor să crească doar salariile ce-
lor care nu depăşesc coeficientul 
2,5 în grilă (2,5 salarii minime 
pe economie). "Ministrul Marian 
Sârbu a agreat ideea ca, în 2010, 
să crească doar salariile mai mici 
de 1.750 lei ( 2,5 salarii minime 
pe economie, care ar urma să 
urce la 700 lei în 2010 n.r.), spre 
exemplu, adică cele ce se află sub 
coeficientul 2,5. Astfel, în 2011 ar 
putea creşte mai mult salariile 
aflate între coeficienţii 2,5 şi 3, în 
2012 cele aflat între coeficienţii 3 
şi 4, până se ajunge la încadrarea 
tuturor salariilor în noua grilă", a 
spus Stan. Liderul sindical a adă-
ugat că, "deşi s-a pus problema 
ca salariul minim pe economie 
să nu mai fie luat drept reper în 
stabilirea grilei de salarizare, mi-
nistrul Muncii a promis că vor fi 
găsite soluţii astfel încât salariul 

minim să nu fie rupt de Legea 
unică de salarizare". "Salariul mi-
nim ar putea creşte anul viitor 
la 650-700 lei, în funcţie de cum 
va evolua economia, iar Marian 
Sârbu ne-a promis că salariul mi-
nim va creşte în conformitate cu 
acordul încheiat anul trecut între 
Guvern şi sindicate, astfel încât 
acesta să reprezinte 50% din sa-
lariul mediu în 2014", a mai spus 
Sorin Stan.

Ministrul Muncii a informat 
reprezentanţii confederaţiilor 
sindicale că Guvernul şi-ar putea 
asuma, în toamnă, răspunderea 
pentru legea unică a salarizării 
bugetarilor.

Ministerul Muncii a tăiat 
cu 40% salariile din grila Legii 
unice, în varianta prezentată ieri 
Guvernului. Cele trei niveluri de 
referinţă sunt 5,4, 3,8 şi 2,3 salarii 
minime pe economie, în scădere 
cu circa 40% faţă de coeficienţii-
reper conveniţi la începutul 
acestei luni cu sindicatele, de 
8,85, 6,5, 3,8.

Grila unică de salarizare

Creşterea lefurilor, 
negociată anual

[ Guvernul şi-ar putea asuma răspunderea în toamnă 
pentru Legea unică de salarizare a bugetarilor

O aeronavă a companiei ae-
riene low-cost SkyEurope a fost 
reţinută la sol pe Aeroportul 
Internaţional "Aurel Vlaicu" 
(Băneasa) din Capitală în con-
tul unei datorii de circa 530.000 
de euro, potrivit secretarului de 
stat din cadrul MT, Marin Anton. 

"Am decis marţi seara reţine-
rea la sol a aeronavei în contul 
unor datorii care ajunge la circa 
530.000 de euro. Ei (reprezentan-
ţii SkyEurope, n.r) au venit la noi 
azi dimineaţă (miercuri, n.r) cu 
hârtii care demonstrau că sunt 
sub protecţia legii falimentului 

din Slovacia şi nu pot fi executaţi 
pentru datorii, ei plătind în pre-
zent doar facturile curente. După 
ce i-am informat că le-am reţinut 
la sol o aeronavă au achitat taxa 
de operare de 800 de euro, o 
nimica toată pe lângă datoriile 
acumulate", a declarat Anton.

Aeroportul Băneasa

Zbor oprit pentru datorii

42 de români din grupul 
de peste o sută care îşi aban-
donaseră locuinţele din sudul 
Belfastului din cauza atacurilor 
rasiste au ajuns deja în ţară, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Afacerilor Externe 
(MAE), Alin Şerbănescu. Aproape 
100 din cei 114 est-europeni vic-
time ale acestor atacuri au decis 
să părăsească Irlanda de Nord. 
Doar 14 din grupul de români şi-
au exprimat dorinţa de a rămâne 
în Irlanda de Nord, după atacuri-

le rasiste care i-au vizat. Este vor-
ba de o familie cu şapte mem-
bri şi şapte bărbaţi nefamilişti. 
Ministrul irlandez a mai spus că 
instituţia pe care o conduce su-
portă costurile de repatriere a ro-
mânilor. Totuşi, ministrul român 
de Externe, Cristian Diaconescu, 
a declarat, pentru Realitatea FM, 
că autorităţile române stabilesc 
un mod de a plăti transportul 
românilor de etnie romă care vor 
să se repatrieze, deşi unii dintre 
cei care doresc să se repatrieze 

îşi asumă responsabilitatea fi-
nanciară. Ministrul a adăugat că 
există aproximativ 3.000 de ro-
mâni stabiliţi în Irlanda de Nord 
şi care nu se confruntă cu astfel 
de experienţe.

În acest caz, un al şaselea tânăr 
irlandez a fost reţinut. Suspectul, 
în vârstă de 19 ani, a fost reţinut 
în noaptea de marţi spre mier-
curi, în sudul Belfastului, pentru 
a fi interogat în legătură cu acţi-
uni de intimidare.

Atacuri rasiste împotriva românilor

Din Irlanda - acasă

Captură la Sinaia
Încă un urs 
a fost prins

Încă un urs a fost capturat, 
în noaptea de marţi spre 
miercuri, la Sinaia, în zona 
castelului Peleş, urmând 
să fie dus într-o rezervaţie 
din judeţul Argeş, numărul 
urşilor prinşi până acum în 
cadrul acţiunii de relocare 
ajungând astfel la 17. Este 
vorba de o ursoaică în vârstă 
de circa şase ani. Capturarea 
animalului face parte din 
acţiunea de relocare a 25 
de urşi pentru care Primăria 
din Sinaia a primit aviz de la 
Ministerul Mediului.AR
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Iniţiativa de închide‑
re a circulaţiei rutiere, 
în weekend, pe Faleza 
superioară nu a fost 
uitată. Viceprimarul 
Ciumacenco spune că 
acum sunt două varian‑
te cu privire la porţiunea 
de drum ce urmează să 
fie închisă – de la IVAS 
la Elice sau de la Elice la 
Pastilă (Viva). În ciuda re‑
acţiilor negative pe care 
cititorii “Vieţii libere” 
le‑au transmis pe site (şi 
pe care le‑am transmis 
şi noi, mai departe, vice‑
primarului), Ciumacenco 
spune că tot „vom în‑
chide Faleza, în această 
vară, experimental”. De 
ce s‑o mai fi pus proble‑
ma „dezbaterii publice” 
dacă decizia oricum a 
fost luată, este o întreba‑
re la care noi nu am găsit 
răspuns… Propunerea 
ar putea fi discutată în 
această seară în şedinţa 
CL, însă nici acest lucru 
nu este sigur. 

M.D.M.   

Elevii şi profesorii 
gălăţeni care au avut 
rezultate deosebite la 
Alba Iulia, la  Festivalul 
Internaţional „Lucian 
Blaga”, în cadrul proiec‑
tului „Laudă seminţelor 
celor de faţă şi‑n veci 
tuturor”,  au fost premi‑
aţi, ieri, la Casa Corpului 
Didactic. Cele mai impor‑
tante premii le‑au obţinut 
două eleve de la Colegiul 
„Al. I. Cuza”, Tatiana Popa 
(prof. Luminiţa Crihană) şi 
Mirela Postolache (prof. 
Virginia Bobaru). 

Directoarea‑adjunctă 
a Şcolii Nr. 17, profe‑
soara Doina Tomoilă, a 
primit premiu la secţiu‑
nea traduceri. S‑au mai 
făcut remarcaţi şi au 
fost felicitaţi ieri, la CCD, 
şi elevii de la Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri” 
coordonaţi de profesorii  
Corneliu Goldu şi Elena 
Tudorache, dar şi elevi de 
la Colegiul Naţional „M. 
Kogălniceanu” conduşi 
de profesoara Roxana 
Apostu. 

Pe lângă laude şi di‑
plome, elevii şi profe‑
sorii au primit cărţi ale 
scriitorilor gălăţeni Katia 
Nanu, Viorel Ştefănescu, 
Ion Avram, Tudor Cristian 
Roşca, Dana Potorac, 
Petre Rău şi Dimitrie 
Lupu.  

R. A. P.  

Luni, pe 29 iunie, 
Gabriel Liiceanu, autorul 
bestsellerului „Scrisori că‑
tre fiul meu”, recent apă‑
rut la Editura Humanitas, 
se va afla la Galaţi. 
Filosoful se va întâlni 
timp de o oră cu citito‑
rii, între 15,30 şi 16,30, în 
spaţiul prietenos al libră‑
riei Humanitas din strada 
Domnească nr. 45. (lângă 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”). Întâlnirea cu au‑
torul va fi urmată de lan‑
sarea volumului, la ora 
17,00, la Biblioteca „V.A. 
Urechia”.

C.S.Carp

La Tămăoani
Fetiţă accidentată pe D.N. 26

Ionel N., de 54 ani, din Galaţi îşi conducea maşina pe Drumul 
Naţional 26, în satul Tămăoani, comuna Frumuşiţa, marţi, la ora 17,00. 
Şoferul a accidentat‑o uşor pe Gabriela L., de 10 ani, care traversa în 
fugă, prin loc nepermis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

De vineri, Admi‑
nistraţia Domeniului 
Public Galaţi a înce‑
put acţiunea împo‑
triva căpuşelor. „Eu 
cred că în două‑trei 
săptămâni vom ter‑
mina această acţiu‑
ne şi sperăm să nu 
mai avem problema 
căpuşelor la Galaţi”, 
a declarat ieri direc‑
torul Administraţiei 
Domeniului Public, 
Eduard Grosu. După 
ce mai mulţi cetăţeni 
s‑au plâns că anima‑
lele lor de casă s‑au 
trezit parazitate de 
această insectă urâtă, 
sugătoare de sânge 
nevinovat, directorul 
ADP, Eduard Grosu, 
s‑a oferit să coordo‑
neze această acţiu‑
ne care ţine însă de 
Primărie, primind şi 
aprobarea, cu spri‑
jinul viceprimarului 
Nicuşor Ciumacenco, 
pentru acest “război”. 
Cum primele sesizări 
au venit din Mazepa, 
de acolo s‑a început 
şi dezinsecţia, făcută 
cu atomizoare specia‑
le de oamenii ADP. O 
asigurare pentru gălă‑
ţeni, mai ales că aces‑
te căpuşe se mai dau 
şi la om. Directorul 
Grosu n‑a putut să 
ne dea  date despre 
costuri, acţiunea fiind 
abia începută.

„Vineri am intrat 
pe locaţii din cartie‑
rul Mazepa, unde au 
fost mai multe sem‑
nale de genul acesta, 
după care activitatea 
ADP‑ului pe partea 
de, eu ştiu, de dera‑
tizare (sic!) a intrat în 
special în parcurile 
Galaţiului, pentru că 
în primul rând asta 
administrăm noi”, 
ne‑a spus directorul 
Grosu, care a rapor‑
tat ieri gălăţenilor că 
a dezinsectizat deja 
Grădina Publică, toa‑
tă Faleza inferioară şi 
unele zone din carti‑
ere. Ploaia de marţi a 
întrerupt, vremelnic, 
activitatea, a mai spus 
directorul, care spune 
că în alte zone – în 
case şi curţi – vor in‑
tra, „probabil”, cei de 
la Ecosal.

Victor Cilincă

Sindicatul “Solidaritatea”, 
structura care a solicitat politici‑
enilor gălăţeni sprijin în demer‑
sul  de a desecretiza contractul 
de privatizare a Combinatului, 
condamnă cele întâmplate ieri 
în Parlament. Potrivit lideru‑
lui acestui sindicat, Gheorghe 
Tiber, refuzul de a fi înfiinţată 
această comisie parlamentară 
de anchetă demonstrează clar 
calitatea clasei politice româ‑
neşti. “Am fost oripilat, conster‑
nat, dezolat şi surprins în modul 
cel mai neplăcut de faptul că 

Parlamentului României i‑a pă‑
sat mai mult de o ministresă care 
a produs o gaură de 600 de mii 
de euro (un fapt grav, de altfel) 
şi nu a luat în seamă o gaură de 
şase miliarde de euro ivită după 
privatizarea Combinatului. Asta 
nu demonstrează decât că hoţii 
mari sunt în continuare protejaţi 
de către parlament sau chiar fac 
parte din aceste structuri. Pentru 
noi este clar că privatizarea 
Combinatului a fost una ocultă, 
dar ArcelorMittal beneficiază 
puternic de susţinere, de lob‑

by în parlament”, ne‑a declarat 
Gheorghe Tiber. 

Acesta a mai spus că sindi‑
catul său nu va abandona lupta 
pentru aflarea adevărului în le‑
gătură cu modul în care a fost fă‑
cută privatizarea Sidex şi că zilele 
următoare va depune o plângere 
la DNA în care va reclama submi‑
narea economiei naţionale prin 
gestionarea  defectuoasă făcută 
la Combinat după privatizare. 

Tudor Neacşu

După cum v‑am relatat ieri în 
„Viaţa liberă”, marţi, în Camera 
Deputaţilor, a picat iniţiativa 
PD‑L privind înfiinţarea unei co‑
misii de anchetă a privatizării, de 
către AVAS, a Sidex şi a clauzelor 
contractuale ale contractului de 
privatizare. Nu se ştie dacă din 
acest contract s‑ar fi aflat ceva 
care să salveze sau să îmbunătă‑
ţească soarta Combinatului, însă 
măcar de obrazul alegătorilor, 
deputaţii gălăţeni trebuiau să 
pară interesaţi. Şi – ce efort! – 
trebuiau să ridice mânuţa (sau să 
apese pe butonul cu „pentru”), 
la votul final. 

Trebuie menţionat faptul că 
informaţiile potrivit cărora iniţi‑
ativa de înfiinţare a comisiei a pi‑
cat, dar şi cele care prezintă cum 
au votat cei 11 deputaţi gălăţeni, 
au fost aflate graţie programului 
implementat din mandatul tre‑
cut în Parlament, cel al votului 
electronic. Aşa am aflat că pen‑
tru înfiinţarea comisiei au votat: 
Carmen Axenie, Mihail Boldea 
(PD‑L), Bogdan Ciucă (PC) şi 
Nicolae Păun (Partida Romilor 
Pro Europa). Împotrivă au votat 
Florin Pâslaru şi Lucreţia Roşca 
(PSD), Dragoş Gabriel Zisopol 
(Uniunea Elenă din România) s‑a 
abţinut şi restul, adică iniţiatorul 
hotărârii, Mircea Toader (PD‑L), 
liberalul Victor Paul Dobre şi 
social‑democraţii Dan Nica şi 

Viorel Ştefan nu au fost prezenţi 
în sală! 

Florin Pâslaru: tehnologia, 
bat‑o vina!    

După vot, au apărut între‑
bări: cum era posibil ca tocmai 
iniţiatorul, Mircea Toader, să nu 
fie în sală? Sau cum se poate ca 
un membru al comisiei, Florin 
Pâslaru, să voteze împotrivă, iar 
alţi membri să absenteze de la 
vot, precum Victor Paul Dobre? 
După răspunsurile confuze de 
marţi seară, ieri, parlamentarii 
noştri au ţinut să ne explice cât 
de mult le pasă de Sidex şi că, 
de fapt, voturile negative sau 
inexistente sunt, de fapt, rezul‑
tatul… unui computer defect!   

„Dimineaţă a ieşit mare scan‑
dal, pentru că au apărut inad‑
vertenţe la votul electronic. Eu 
am votat pentru şi a apărut că 
am votat împotrivă… Azi am 
luat cuvântul şi am arătat aceste 
probleme. Toate grupurile parla‑
mentare au sesizat aceste erori… 
Au fost, marţi şi multe proiecte 
cu miză mare – Năstase, Ridzi… 
Până la urmă s‑a luat decizia ca 
situaţia votului să rămână aşa 
cum este, urmând ca proiectele 
să fie rediscutate în toamnă”, a 
declarat Florin Pâslaru. Acesta 
a adăugat că a făcut o interpe‑
lare şi la comisia de industrie, 

astfel încât membrii acesteia 
să se implice şi să afle „date din 
contractul de privatizare privind 
siguranţa locurilor de muncă din 
Combinat”. Ştefan Viorel a recu‑
noscut, sincer, că nu s‑a aflat în 
sală în momentul votului: „nu 
am fost pentru că în paralel se 
lucra în comisiile de specialitate, 
iar eu  aveam consultări cu repre‑
zentanţii ministerelor de Finanţe 

şi IMM‑urilor pe tema Fondului 
Român de Contragarantare”. Lui 
Ştefan Viorel nu i se pare nece‑
sară înfiinţarea unei comisii, mai 
ales în această situaţie de criză, 
când „situaţia metalurgiei nu 
trebuie transpusă în plan poli‑
tic”. 

Toader confirmă, Boldea 
comentează: „motivaţii 
puerile”  

Şi iniţiatorul proiectului, 
Mircea Toader, ne‑a confirmat, 
nemulţumit, că „probabil a fost 
o greşeală tehnică, pentru că 
eu eram în sală, am votat pen‑
tru nu am apărut deloc la vot… 
probabil vom propune din nou 
proiectul în toamnă”. Liberalul 
Victor Paul Dobre susţine, de 
asemenea, că „sabotorul” a fost 
calculatorul sau sistemul elec‑
tronic de vot: „eu am fost în sală, 
am votat pentru. Probabil este 
vorba despre o chestie tehni‑
că, deşi, atunci când vorbim de 
Parlament, totul ţine de politică, 
inclusiv calculatorul!”. 

Printr‑un comunicat de pre‑
să, deputatul PD‑L Mihail Boldea  
spune că „deputaţii PSD şi PNL 
au demonstrat, încă o dată, că 
au ceva de ascuns în ceea ce pri‑
veşte privatizarea fostului Sidex 
prin votul împotrivă acordat ini‑
ţiativei privind înfiinţarea unei 
comisii parlamentare de an‑
chetă a tranzacţiei încheiate de 
statul român în 2001. Cele două 
partide se ascund în spatele 
unor motivaţii puerile pentru a 
păstra secrete tenebrele privati‑
zării combinatului de la Galaţi pe 

care statul român nu a luat niciun 
ban, iar care acum ameninţă să 
devină o bombă socială din cau‑
za concedierilor masive operate 
de managementul de la Arcelor 
Mittal”. Boldea a anunţat că în 
toamnă va resolicita înfiinţarea 
unei comisii parlamentare de 
anchetă a privatizării Sidex. 

Şi totuşi...

Conservatorul Bogdan Ciucă 
a confirmat faptul că „inadver‑
tenţele votului electronic au fost 
reclamate miercuri de toate gru‑
purile parlamentare şi PNL, PSD, 
PD‑L, UDMR… Dacă ar fi fost 
vorba despre ceva interese poli‑
tice, un grup ar fi tăcut, sau re‑
clamaţiile s‑ar fi îndreptat împo‑
triva unui grup anume, dar aşa… 
Şi în mandatul trecut au mai fost 
discuţii în legătură cu rezultatul 
votului electronic, motiv pen‑
tru care, când erau dubii, sau se 
vorbea de vreun substrat politic, 
votam cu mâna ridicată…”.  

Însă pe la colţuri se spune că 
sesizările  făcute, ieri, de grupu‑
rile parlamentare, în legătură cu 
problemele la votul electronic ar 
fi fost, de fapt, legate de interese 
mult mai mari, privind legislaţia 
în domeniul camerelor de co‑
merţ. Că adică, marţi, parlamen‑
tarii au votat aiurea mai multe 
proiecte, printre care şi cel cu 
Sidex, după care au cerut, vor‑
ba cântecului, „să se mai tragă o 
dată”, adică să se repete diverse 
voturi, ca să iasă rezultatul care 
trebuie… 

Maria Măndiţă

Treizeci şi patru de absol‑
venţi de liceu vor fi nevoiţi să ia 
bacalaureatul de la capăt într‑o 
sesiune viitoare. Din cei 4882 de 
candidaţi care ar fi trebuit să sus‑
ţină proba de limba şi literatura 
română, au absentat 135. Dintre 
cei prezenţi, 34 nu i‑au convins 
pe membrii comisiilor că merită 
o notă de trecere, aceştia fiind 
aşteptaţi la sesiunea din toamnă 
a bacalaureatului. 

Cei mai mulţi candidaţi – 1237 
‑ au primit însă punctajul maxim. 
Alţi 870 au luat o notă cuprinsă 
în tranşa 9 ‑ 9.99, 776 de candi‑
daţi între 8 ‑ 8.99, 619 absolvenţi 
nu au primit mai mult de 8, dar 
nici mai puţin de 7, iar alţi 531 au 
reuşit să ia o notă între 6 ‑ 6.99.

Câteva zeci de candidaţi, mai 
exact 350, stau cu frica în sân, 
deşi au primit la prima probă 
de oral o notă între 5 şi 5.99. 

Absolvenţii de liceu au reuşit 
să treacă de hopul de la limba 
şi literatura română, însă vor 
fi nevoiţi să ia note mai mari la 
următoarele probe, pentru a 
obţine media generală 6, care 
le permite să obţină diploma de 
bacalaureat.

Ultima probă la oral

Ieri şi astăzi, bacalaureatul 
a continuat cu a doua probă la 
oral, cea la limba modernă. Cei 
mai mulţi candidaţi, peste 3.900, 
au ales să susţină proba la en‑
gleză, în jur de 1250 sunt testaţi 
la franceză, 28 s‑au încumetat 
să‑şi demonstreze cunoştinţele 
de germană, 6 au optat pentru 
italiană şi doar 4 pentru limba 
rusă. Vineri, absolvenţii de liceu 
intră la prima probă scrisă, cea la 
limba şi literatura română.

Pe Faleza superioară
Cu maşina în stâlp

Cătălin P., de 32 ani, din Galaţi îşi conducea maşina marţi, la ora 
16,00, pe bulevardul Marea Unire. Din cauza vitezei neadaptate la 
condiţiile de carosabil umed, şoferul a pierdut controlul volanului şi 
a intrat într‑un stâlp de iluminat public situat pe partea dreaptă. În 
urma impactului, conducătorul auto a suferit leziuni uşoare.

Elena Parapiru

De vineri
ADP dă atac 
la căpuşe
[ Exterminarea 
micilor vampiri 
se va încheia 
în două‑trei 
săptămâni, crede 
directorul Grosu 
[ Binefacere 
pentru câinii de 
apartament, afacere 
pentru ADP

Luni
Scriitorul 
Gabriel 
Liiceanu, la 
Galaţi

La Casa 
Corpului 
Didactic
Premii pentru  
talent literar

Experiment pe 
nervii şoferilor 
Faleza tot 
se închide

Opinii

Sindicaliştii, dezamăgiţi 
de clasa politică

Candidaţii ‑ aşteptând să intre la prima probă

Bilanţ după oralul la română

34 de candidaţi 
au rămas pe dinafară

Explicaţii şi justificări parlamentare la o zi după vot

Minte calculatorul?

De când s‑a privatizat Sidexul şi până acum 
au fost mulţi politicieni care şi‑au construit 
discursul pe speranţele gălăţenilor pentru 
un viitor mai bun, legat de platforma siderur‑
gică. Toţi au fluturat, la un moment dat, prin 
faţa gălăţenilor, promisiunea că se vor lupta 
pentru desecretizarea contractului de priva‑
tizare a Combinatului. Niciunul însă nu a reu‑

şit acest lucru, dar toţi au găsit motivaţii: ba 
că au fost în opoziţie şi nu au avut  suficiente 
voturi, ba că, fiind la putere, nu au avut sus‑
ţinere din opoziţie. În esenţă, toate justifică‑
rile se reduc la ideea „noi am vrut, dar cei răi 
nu ne‑au lăsat…”. Ei bine, acum, lista motiva‑
ţiilor s‑a îmbogăţit cu încă una…   
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Galaţiul pe Rasdaq

Ieri, în ziua Naşterii Sfântului 
Ioan Botezătorul, credincioşii de 
la Dunărea de Jos, judeţele Galaţi 
şi Brăila, au petrecut cu bucu-
rie  ziua de Sânziene. Cine nu a 
pornit în pelerinaj la Mănăstirea 
din Măxineni, judeţul Brăila 
-  unde a slujit Arhiereul locului 
- şi-a îndreptat paşii spre bise-
rica din parohie sau la Biserica 
Înaintemergătorului Domnului 
din Galaţi, cartier Micro 21, sfânt 
locaş unde,  în seara zilei de 23 
iunie şi ieri, în ziua hramului, a 
navut loc  un adevărat pelerinaj. 

Jertfa creştină

Câteva mii de creştini,  poate 
acelaşi număr de participanţi ca 
la slujba de Înviere, au venit cu 
mic cu mare pentru a se face 
părtaşi la slujba de sfinţire a 
noului Paraclis de la demisolul 
Bisericii mari din această pa-
rohie. Complex bisericesc care 
mărturiseşte despre osteneala 
şi jertfa părintelui Gheorghiţă 
Oanele, ale părintelui profesor 
Ionel Ostache, şi - neîndoielnic 
- ale credincioşilor din amintita 
parohie. În seara de sfinţire, într-
un cadru natural aparte, au venit 
oameni câtă frunză, câtă iarbă.

Comuniune sfântă 

«Nu sunt din această parohie, 
dar, pentru că sfinţirea unei bise-

Ieri, la Galaţi, între slujitorii din sobor,
O voce a Radioului Trinitas 

] Părintele Ciprian Apetrei, 
acum directorul Agenţiei Basilica» 

Creştinii care s-au aflat zilele acestea la sărbătoarea de la 
Biserica «Sfântul Ioan Botezătorul» din Galaţi au avut bucuria 
de a se ruga alături şi de una din vocile Radioului Trinitas. Aflat 
la Galaţi,  părintele Ciprian Apetrei, fost director al amititului 
post, în vremea pionieratului de la  Iaşi,  este mai nou, reali-
zatorul unei emisiuni la Trinitas TV, dar şi directorul Agenţiei 
«Basilica» al Patriarhiei Ortodoxe Române. 

Maria Stanciu 

Paraclisul de la Biserica «Sf. Ioan Botezătorul» 

Casă înnoită în Duh
rici este o ocazie rară de înnoire 
în Duh, de smerită rugăciune şi 
comuniune cu cei dragi, cu cei 
de aici şi cei din ceruri, am con-
siderat că trebuie să vin şi eu la 
acest eveniment, ne-a mărturisit 
doamna Tudoriţa Radu, o creş-
tină în vârstă de 73 de ani. M-a 
impresionat participarea creşti-
nilor la rugăciune, slujirea deo-
sebită a Arhiereului nostru, (N.R. 
marţi seara), dar am şi un gust 
amar. Graba cu care unii dintre 
creştinii noştri vor să expedieze 
participarea la aceste momente 
unice din viaţa bisericii, din viaţa 
noastră de creştini. Se doboa-
ră unii pe  alţii pentru a intra în 
faţă. De ce oare nu înţelegem că, 
în biserică, cei din urmă sunt cei 
dintâi?». «Dumnezeu s-a gândit 

la noi şi ne-a dat puţină ploaie. 
A făcut ca întreaga creaţie din ju-
rul acestei frumoase Biserici din 
Galaţi - prima la care s-a pus pia-
tra de temelie  după 1989 - să de-
vină Grădină a Maicii Domnului, 
a spus emoţionată doamna Gica 
Mocanu din localitatea Ulmu, 
judeţul Brăila, în vârstă de 67 de 
ani. Sunt de două zile în Galaţi şi 
am venit special pentru a parti-
cipa la sfinţirea acestei biserici. 
Am dat slavă lui Dumnezeu pen-
tru toate bucuriile pe care le-am 
trăit în această zi, pentru pacea, 
lumina, pentru slujba aceasta 
dumnezeiască…» 

Sfinţii - modele în Hristos   
După tradiţie, cel care a înnoit 

în Duh noul Sfânt Altar a fost Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos 
care, în preziua hramului Naşterii 
Sfântului Ioan Botezătorul, a 
intermediat rugăciunea către 
Dumnezeu şi Sfinţii Săi şi a săvâr-
şit slujba de sfinţire a Altarului. 
Moment potrivit pentru a  adre-
sa creştinilor un cuvânt de întări-
re în credinţă şi depăşire a nepu-
tinţelor noastre, prea omeneşti 
uneori, arătându-ne drept mo-
dele de viaţă creştină Sfinţii din 
Biserica Dreptmăritoare. 

Ca în fiecare an, din 1990 în-
coace, de când s-a refăcut firul 
vieţii monahale în aşezământul 
mănăstiresc voievodal de la 
Măxineni, mulţime de credin-
cioşi au sosit pentru a asista la 
slujba de hram prilejuită de săr-
bătoarea naşterii Sfântului Ioan 
Botezătorul. 

Înalt Preasfinţia Sa dr. Casian 
Crăciun - cârmuitorul viitoa-
rei Arhiepiscopii a „Dunării 
de Jos”, aşa cum glăsuieşte 
hotărârea Sfântului Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române din 
zilele de 18 şi 19 iunie - a oficiat, 
împreună cu un sobor de pre-
oţi, slujba de vecernie şi Sfânta 
Liturghie din ziua hramului. 
Totodată, ÎPS Casian a adus 
credincioşilor - de la Catedrala 
gălăţeană - spre folos şi bună 
cinstire, moaştele Sf. Vasile cel 

Mare, alături de osemintele 
sfinte fiind şi flori de pe me-
leagurile natale ale sfântului, 
dar şi pietre din Capadochia, 
gest prin care se cinsteşte din 
nou anul 2009, decretat Anul 
Sf. Vasile cel Mare şi al părinţi-
lor capadocieni. 

În predică, ÎPS Casian le-a re-
amintit credincioşilor minunea 
naşterii Sf. Ioan Botezătorul, 
la o familie de părinţi în vâr-
stă cum erau preotul Zaharia 
şi soţia sa Elisaveta, „o naştere 
cu scop înalt, sfânt şi dumneze-
iesc, ca toate naşterile”.

Sf. Ioan Botezătorul, ocro-
titorul spiritual al Mănăstirii 
Măxineni, a adunat la hram 
credincioşi din judeţele Brăila, 
Galaţi, Vrancea, precum şi  măi-
cuţe de la Mănăstirea Tudor 
Vladimirescu.

Liderii sindicali din ş coli re-
prezentanţi ai Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar (SIP) 
au stat ieri la coadă, de dimineaţă 
până după-amiază,  ca să primeas-
că biletele de concediu pentru sala-
riaţii pe care-i reprezintă. Deşi n-au 
fost aşa multe bilete de împărţit, a 
durat până ce fiecare  lider a reuşit 
să negocieze în numele colegilor 
de cancelarie perioada, confortul 

cazării, dar mai ales numărul  bi-
letelor pentru fiecare şcoală.  Din 
cei 5740 de membri câţi numără 
SIP, s-au acordat bilete doar pen-
tru 177 de familii. După ce au stat 
cu orele la rând, când s-au întors la 
colegi, liderii sindicali nu au putut 
decât să-i dezamăgească.

„Am fost printre primii şi am 
stat vreo patru ore la coadă. Mai 
rău a fost că deşi aveam numai 

patru pe listă, am primit bilete 
pentru doi colegi. Şi asta pentru 
că l-am negociat îndelung pe cel 
de-al doilea. Când am ajuns la co-
legi, acestora nu le-a convenit pe-
rioada. Asta e. Biletele sunt puţine 
şi nu poţi să mulţumeşti pe toată 
lumea”, ne-a declarat unul dintre 
lideri. 

R. A. P. 
Foto: Sorin Pană

Alte timpuri, 
alte reguli 
Gata cu 
parcările 
exclusiviste?
[ Societăţile care 
au închiriat parcări ajung 
la mâna ADP: trebuie 
să-şi prelungească 
- sau nu! - contractele!

În ultima vreme, pe fon-
dul acutei crize de parcări 
din oraş, mai mulţi politicieni 
s-au luat de parcările exclusi-
viste, din faţa unor societăţi 
comerciale, care stau închise 
şi când sunt goale. 

Directorul Administra-
ţiei Domeniului Public, 
Eugen Grosu, ne promite că 
se va condiţiona închirierea 
parcărilor, astfel încât să se 
permită şi accesul publicului 
larg. ADP a primit de-a lun-
gul timpului în administrare, 
prin hotărâri ale Consiliului 
Local, parcări: unele dintre 
acestea sunt închiriate mai 
departe unor societăţi co-
merciale, care trebuie însă 
să le folosească doar între 
ora 8,00 şi 20,00. Numai că, 
nefiind stipulate anumite 
condiţii, unele dintre firme-
le care au închiriat parcări le 
ţin închise şi noaptea, folo-
sindu-se chiar panouri sau 
stâlpişori rabatabili – siste-
me de blocare a accesului în 
parcări, aceştia probabil ne-
având în spate nici  vreo au-
torizaţie de construcţie de la 
Primărie. Conducerea ADP a 
rugat societăţile respective 
să nu ţină şi noaptea parcă-
rile blocate, deşi goale. Cei 
de la societăţi se tem însă 
de vecinii care şi-ar putea 
„uita” zile întregi maşinile în 
locul în care ar trebui să le 
ţină numai noaptea. Nefiind 
inventate până acum re-
guli, neexistând sancţiuni, 
nici cetăţenii nu pot fi for-
ţaţi să respecte regimul de 
parcare. Momentul potrivit 
se aproprie, însă: „Deja, cei 

care au închiriate locuri de 
parcare trebuie să vină la 
prelungirea contractelor. Şi 
în momentul în care se cere 
prelungirea de către aceste 
societăţi comerciale, li se 
pune în vedere obligaţia 
dânşilor de a elimina  siste-
mele de blocare”, contrac-
tul urmând să fie prelungit 
„după caz”. „Pe viitor, vom 
încerca să limităm  închirie-
rea acestor locuri de parca-
re, undeva în funcţie şi de 
necesitate, în funcţie şi de 
locaţia respectivă.” Adică 
ţinând cont că unele soci-
etăţi au nevoie de „unul, 
poate două” locuri de par-
care, în primul rând pentru 
descărcarea mărfii. 

Şi, cum o idee bună nu 
vine niciodată dintr-o sin-
gură direcţie, viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco a vor-
bit şi el, ieri, despre acest 
subiect. Mai ales că săptă-
mâna trecută a anunţat că 
va desfiinţa fără drept de 
apel barierele şi celelalte 
dispozitive de blocare a par-
cărilor închiriate. Procedura 
însă e o problemă: ca şi în 
cazul barierei lui Răzvan 
Avram, primăria trimite în-
tâi o somaţie şi apoi trece 
la distrugerea obstacolului, 
dacă acest lucru nu este fă-
cut  de către proprietar. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă, 

Maria Măndiţă

O parcare cu limitarea 
accesului - pe Brăilei

La SIP

S-a negociat sărăcia
[ Liderii sindicali au stat ieri la coadă, de la opt dimineaţa până târziu, 

pentru concediile subvenţionate ale oamenilor pe care-i reprezintă

Veniţi de dimineaţă, liderii mai aşteptau în jurul orei 15.00 
la coadă pentru biletele de concediu

Mănăstirea voievodală, important centru creştin

[ Credincioşii din judeţele Brăila, Galaţi şi Vrancea au participat 
la sărbătoarea naşterii Sfântului Ioan Botezătorul 

Mănăstirea a fost ridicată în 1673, prin grija lui Matei 
Basarab şi a Elinei doamna, inclusiv cu gând de apărare a local-
nicilor împotriva cotropitorilor, fapt atestat de impresionanta 
grosime a zidurilor sale. În iunie 1990 s-a oficiat din nou hra-
mul, după aproape 100 de ani de întrerupere a vieţii monahale, 
regretatul protosinghel Simion Ovezea fiind cel care a contri-
buit la dezvoltarea a ceea ce astăzi este Mănăstirea Măxineni, 
un important centru creştin, poate cel mai important din zonă, 
aşa cum sublinia în predică ÎPS Casian.

Hram la Măxineni

Slujbă în paraclisul 
cel nou, de vară

Slujba de hram a fost oficia-
tă într-un paraclis nou, de vară, 
ridicat din lemn de curând prin 
grija unei obşti de vrânceni 
din Nereju şi sfinţit cu această 
ocazie. Prezent la eveniment, 
Mihai Ruse - primarul comunei 

Măxineni - arbora şi eşarfa tri-
coloră, ca un reper de românism 
în marea de ecumenism ce se 
îmbăta cu har de la părinţii ca-
padocieni: „Suntem din seara de 
23 iunie prezenţi aici, la datorie. 

Ca de fiecare dată, locuitorii 
credincioşi din Corbu Vechi, 
Latinu şi Măxineni au ajutat, fi-
ecare cum a putut, la pregătirile 

pentru hram.”
 Membrii  grupului „Colindiţa” 

din Piscu, judeţul Galaţi, au ono-
rat invitaţia Înalt Preasfinţitului 
Casian Crăciun de a fi prezenţi 
la hram. Ei au venit îmbrăcaţi în 

frumoase costume populare şi 
au participat la cântările religi-
oase pe care le au şi în reperto-
riu, pe lângă cele tradiţionale. 
După sfânta liturghie, s-a oficiat 
tradiţionalul parastas pentru 
voievozii ctitori, inclusiv la ruină 
- care se restaurează cu acordul 
Ministerului Culturii şi cu fonduri 
de la Consiliul Judeţean Brăila - 
după care obştea monahală, în 
frunte cu stareţul Paisie, oficialii 
şi ceilalţi oaspeţi au participat la 
agapa de hram. 

Armanda Filipine
Foto: Liviu Ghinea

Parastasul ctitorilor, oficiat între zidurile ruinei mănăstirii voievodale care se restaurează în prezent

Credincioşii s-au rugat la moaştele Sf. Vasile cel Mare, 
aduse special de la Catedrala gălăţeană

24 iunie 

1 franc elveţian 2,8141

1 EURO 4,2284

1 liră sterlină 4,9737

1 leu moldovenesc 0,2704

1 dolar SUA 2,9968

1 g AUR  89,5905

Nicio societate gălăţeană nu a fost tranzacţionată 
în şedinţa de ieri. 

Ieri, la BVB
Au explodat SIF-urile

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
s-a desfăşurat sub semnul 
publicării proiectului legis-
lativ de eliminare a pragu-
lui de deţinere la societă-
ţile de investiţii financiare 
(SIF-uri). Iniţiatorii proiec-
tului consideră că pragul 
de 1%, existent în prezent, 
prejudiciază drepturile ac-
ţionarilor, iar eliminarea lui 
ar aduce şi un plus de în-
credere în piaţa româneas-
că de capital. În condiţiile 
în care măsura este aştep-
tată de foarte multă vreme, 
cei prezenţi ieri în ring au 
profitat la maximum şi au 
cumpărat serios titluri ale 
companiilor din sectorul 
financiar, astfel că, la finele 
zilei, cotaţia acestora era cu 
peste 11 la sută mai mare 
decât la începutul şedinţei.

Concret, indicele BET-FI, 
care monitorizează activi-
tatea SIF-urilor, a câştigat 
ieri 11,15 la sută, în condi-
ţiile în care ceilalţi emitenţi 
din piaţă nu au rupt gura 
târgului. Astfel, indicele 
general BET-C s-a apreciat 
cu doar 1,52 la sută, indi-
cele BET, al celor mai lichi-
de zece companii listate 
la BVB, a crescut cu 1,74 
la sută, iar indicele extins 
BET-XT (care înglobează şi 
SIF-urile) a avansat cu 4,29 
la sută.

Câştiguri 
de 12 procente

Lichiditatea s-a menţi-
nut în ecartul ultimelor zile, 
valoarea totală a tranzacţi-
ilor derulate ieri la BVB ci-
frându-se la 28,3 milioane 
lei (aproxmativ 6,7 milioa-
ne euro). În piaţa principală 
s-au încheiat, pe parcursul 
întregii şedinţe, 7.802 con-
tracte, prin care s-au trans-
ferat peste 73,2 milioane 
de acţiuni. Opt emitenţi au 
reuşit să treacă pragul de 
un milion de lei rulaţi, cinci 
dintre aceştia fiind evident 
SIF-urile. Lider detaşat 
de lichiditate a fost SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu schimburi 
în valoare de 7,7 milioane 
lei. Celelalte trei companii 
cu activitate semnificati-
vă în ring au fost Biofarm 
(BIO), BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Banca 
Transilvania (TLV).

La nivelul cotaţiilor, 
toate societăţile menţio-
nate au încheiat ziua pe 
plus. Cele mai importante 
creşteri ale cursurilor de 
schimb au fost înregistrate 
de SIF 3 Transilvania (SIF3) 
şi SIF 2 Moldova (SIF2), care 
au câştigat 12,08 la sută 
(0,436 lei/acţiune), respec-
tiv, 12,03 la sută (0,745 lei/
acţiune).

D.C.Predescu
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Comisia 
Europeană 
şi-a dat OK-ul 
de principiu
Centrul 
de Afaceri, 
pe muchie 
de cuţit!
[ Câteva zile până 
la prelungirea 
termenului sau... 
colaps![ Situaţia  
Centrului de Afaceri 
trebuie rezolvată 
până pe 27 iunie! 
[ Şase milioane 
de euro fac acum 
acrobaţii 
pe sârmă

Poimâine, 27 iunie, 
expiră contractul cu 
Comisia Europeană pri-
vind finanţarea construc-
ţiei Centrului de Afaceri 
Galaţi, clădirea începută 
în 1989 lângă Prefectură. 
De la preşedintele 
Consiliului Judeţului (CJ), 
aflat marţi la Bucureşti, 
tocmai pentru a rezolva  
blocarea situaţiei (după 
ce firma spaniolă câşti-
gătoare a licitaţiei orga-
nizate de fostul Minister 
al Integrării a intrat în 
faliment) am aflat că 
există un acord de prin-
cipiu pentru continua-
rea  proiectului din par-
tea Comisiei Europene. 
Termenul este foarte 
scurt, dar sunt şanse 
ca lucrurile să se mişte, 
ne-a spus preşedinte-
le Chebac, care a avut 
discuţii la Autoritatea 
de Management a 
proiectelor din cadrul 
Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Locuinţei, 
cu secretarul de stat 
Răzvan Murgeanu, după 
ce anterior a  discutat cu 
Vasile Puşcaş, ministrul 
delegat pentru Afaceri 
Europene şi alţi miniştri.    

Amintim că proiectul 
CJ a câştigat finanţare 
externă prin Programul 
PHARE 2004 – 2006 
Coeziune Economică 
şi Socială în valoare de 
peste şase milioane de 
euro, din care contribuţia 
CJ este de 1,76 milioane 
euro şi cea a Consiliului 
Local Galaţi, de 51 mii 
euro, iar o parte din bani 
au fost cheltuiţi în lucră-
rile deja desfăşurate.

 În câteva zile vom 
şti deci dacă lucrarea va 
continua, miza fiind foar-
te mare, iar răspunderea 
aparţinând Guvernului, 
chiar dacă… nu actualu-
lui guvern şi nici  autori-
tăţilor locale. La vremea 
organizării licitaţiei, ne-
am lovit de clauze de 
confidenţialitate pe care 
oficiali ai Ministerului 
Integrării le-au pus pe 
seama regulilor stricte 
ale UE. Între timp, firma 
spaniolă care a câştigat 
dreptul de a executa lu-
crarea alături de o firmă 
din Galaţi a intrat în blo-
caj economic. Semne au 
fost şi poate cineva tre-
buia să se fi sesizat din 
timp.

 Ar fi necesară o pre-
lungire de încă un an 
pentru continuarea a 
ceea ce a rămas din lu-
crări – cam 75 la sută 
din volumul acestora 
– apreciază coordo-
natoarea proiectului 
din partea CJ, Viorica 
Bratoveanu, director 
executiv al Direcţiei 
Tehnice, Investiţii şi 
Implementări Proiecte a  
Consiliului. Iniţial, lucra-
rea – o clădire cu patru 
etaje, ar fi trebuit să fie 
gata în luna noiembrie 
2008. Apoi, ministerul a 
încheiat un act adiţional, 
care permitea prelungi-
rea termenului de finali-
zare a lucrărilor până pe 
27 iunie 2009. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

La Priponeşti
Arestat, nu glumă

Oamenii legii din Priponeşti l-au reţinut marţi pe localnicul 
Gheorghe S., de 43 ani, care avea emis pe numele său un mandat 
de executare a pedepsei cu închisoarea de un an. Bărbatul a intrat în 
Penitenciarul Galaţi.

Elena Parapiru

Procurorul Catherine 
Champrenault  a declarat deschi-
să procedura de ucidere volun-
tară în cazul decesului Andreei 
Georgiana Tofan, tânăra din Galaţi 
al cărei trup a fost găsit duminică 
de pescari în râul Durance. Tânăra 
dispăruse din 23 mai şi era căuta-
tă de poliţie, la cererea celor două 
verişoare cu care împărţea came-
ra de hotel şi riscurile aceleiaşi 
meserii pe străzile din Avignon. 
Ieri, presa franceză cita cele trei 
motive pe care le-a expus pro-
curorul în spijinul deciziei sale: 
“Trei elemente justifică această 
acţiune: circumstanţele dispari-
ţiei, spargerea şi furtul comise în 
camera de hotel a celor trei veri-
şoare şi absenţa oricărei tentative 
suicidare din partea tinerei.”(Le 
Dauphine Liberé)

Filmul dispariţiei

Vă reamintim că Andreea a 
fost văzută ultima oară pe 23 mai, 
ora 23,30,  de către Diana şi Iulia, 
verişoarele sale, când a urcat într-
un Clio albastru alături de un băr-
bat cu alură de magrebian. După 
ce au aşteptat-o să se întoarcă 
în locul unde cele trei îşi ofereau 

serviciile de prostituate, fetele au 
plecat la hotel. Acolo au constatat 
că în camera de hotel se intrase 
cu cheia Andreei şi lipseau biju-
terii şi 1240 de euro. Convinse că 
nu Andreea Georgiana a fost cea 
care a furat bunurile şi a dispărut 
cu ele, verişoarele sale au anunţat 
poliţia. Mai mult, ele au împânzit 
Avignonul cu afişe şi au făcut de-
claraţii în presă, oferind semnal-
mentele fetei dispărute, pentru 
a uşura căutarea ei. După patru 
săptămâni, trupul descompus al 
Andreei Georgiana Tofan, gălă-
ţeanca de 21 de ani care practica 
prostituţia în Franţa, a fost găsit 
accidental de trei pescari în râul 
Durance.

Trei direcţii de cercetat

Dar să revenim la ceea ce s-a 
mai publicat ieri în presa france-
ză: „Acum rămâne să se desfă-
şoare ancheta, care ar putea fi  de 
lungă durată, spune procurorul. 
Există trei piste pentru autorităţi 
în acest moment: un proxenet 
rival, un client sau o cunoştinţă 
a fetei”. De altfel, procurorul a 
mărturisit că afacerile de acest tip 
sunt destul de rare în justiţia din 

Propusă ca sărbătoare oficială 
doar de câţiva ani încoace, Ziua 
Tineretului - 2 Mai este (sau era) 
o mare necunoscută chiar prin-
tre sărbătoriţii zilei. Anul acesta, 
ministrul Tineretului şi Sportului, 
Monica Iacob-Ridzi, acuzată că 
ar fi făcut jonglerii cu banii pu-
blici cheltuiţi de Ziua Tineretului, 
i-a făcut o reclamă teribilă. 
Cercetările de la nivel central 
ne-au determinat să vedem şi 
noi cu ce s-a „ales” Galaţiul de pe 
urma acestei sărbători. 

Buget separat

La Galaţi, Ziua Tineretului a în-
semnat peste 4.000 de materiale 
promoţionale, activităţi sportive 
şi de ecologie obişnuite şi în jur 
de 300-400 de participanţi. 

Ca să organizeze evenimen-
te pe 2 Mai, Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret (DJT) Galaţi a 
primit, anul acesta, de la minis-
ter, un buget de 5.000 de lei. 
Pare puţin, dar faţă de aşteptări 
şi alocările anterioare suma a 
fost generoasă. Tinerii gălă-
ţeni au fost invitaţi, pe faleză, 
la concursuri de cros, de ciclism 
şi de role. La sala Puşkin s-a ţi-
nut un meci de streetball, iar în 
comuna Rediu un alt concurs 
de cros. Manifestările sportive 
au ţinut cont de recomandările 
primite de la minister. O mână 
importantă de ajutor a venit de 

la trei parteneri: Direcţia pen-
tru Sport Galaţi, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean şi Universitatea 
„Dunărea de Jos”. De la Direcţia 
pentru Sport Galaţi am aflat că în 
acea zi s-au mai cheltuit alţi 2200 
de lei, pentru apa şi pacheţelele 
cu dulciuri împărţite concurenţi-
lor, bani din venituri proprii ale 
Direcţiei pentru Sport. În conclu-
zie, la Galaţi, pe 2 Mai s-au con-
sumat 7200 de lei şi materialele 
promoţionale, care la o estimare 
minimă ar putea însemna dublul 
sumei de mai sus.  

Cum s‑au împărţit fondurile?

Fondurile alocate de minister 
s-au dus pe plata cadrelor me-
dicale de pe ambulanţă, care au 
asigurat permanenţa pe timpul 
concursurilor, pe „tratamentul” 
cu ciocolată şi apă al alergători-
lor, pe transportul a 50 de copii 
la Tabăra de la Gârboavele şi 
pe prânzul lor, pe saci menajeri 
şi mănuşi pentru ecologizare 
(acţiune specială), pe materi-
ale consumabile, ca cele ne-
cesare „Zidului semnăturilor”. 
Direcţia pentru Tineret a plătit 
şi pentru difuzarea, pe canalul 
unei televiziuni locale (TVG), 
a spotului TV de promovare a 
evenimentului din 2 mai, spot 
despre care Consiliul Naţional 
al Audiovizualului a spus că ar fi 
publicitate electorală.

Idei parcate 
aiurea…   
O propunere 
cel puţin ciudată 

În ultima perioadă, prin 
Primărie – şi nu pe la colţuri! 
– a apărut un proiect care se 
referă la posibilitatea închirie-
rii locurilor de parcare din faţa 
blocurilor. Propunere care se 
pare că este susţinută de city-
managerul Florin Popa, spre 
deosebire de viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco. Acesta 
nu crede că iniţiativa este una 
potrivită decât în condiţiile în 
care în Galaţi numărul locuri-
lor de parcare de la blocuri ar 
fi cel puţin egal cu cel al ma-
şinilor. Plus că dacă s-ar aplica 
o astfel de decizie, ar trebui să 
se răspundă şi la alte întrebări, 
precum: ce se întâmplă dacă 
trei vecini vor să închirieze 
acelaşi loc de parcare (se face 
licitaţie?), sau ce se întâmplă 
cu un nou mutat la un bloc 
unde toate locurile de parcare 
sunt deja „adjudecate”?

M.D.M.     

Pariul 
viceprimarului
Trei rate 
la ”Prima casă”

Viceprimarul Galaţiului, 
Mircea Cristea, s-a oferit să plă-
tească personal trei rate la lo-
cuinţa cumpărată în Tecuci pe 
programul „Prima casă”. „Eu 
vă spun că nu ajunge nimeni 
să cumpere casă la Tecuci. 
Diferenţa faţă de un credit 
obişnuit şi creditul „Prima 
Casă” este de 18 euro pe lună. 
18 euro pe lună e puţin şi 
pentru un fumător. Bat pariu 
că programul se va modifi-
ca. Program guvernamental 
care să ajute omul eu nu am 
văzut până acum”, a declarat 
Cristea. Liberalul a mai spus 
că programul guvernamen-
tal este de fapt nu anticriză, ci 
pro-criză: „Să pierzi o treime 
din PIB, 5 miliarde de euro, pe 
decizii administrative la nivel 
naţional înseamnă că te asoci-
ezi crizei, o ajuţi, o sprijini, ca 
ea să facă ravagii cât mai mari 
în domeniul economic”, a de-
clarat Cristea. 

Anca Melinte

Falsurile ajută, 
dar nu mult
Gălăţenii fură 
şi de la bănci

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude au consta-
tat că gălăţenii Dumitra L., de 
38 ani şi Gheorghe L., de 37 
ani, au obţinut de la o unitate 
bancară din Galaţi un credit în 
valoare de 24.000 lei anexând 
la dosarul de credit documen-
te falsificate, prin care atestau 
că sunt angajaţi ai unei socie-
tăţi comerciale din Galaţi. De 
asemenea, a mai fost prins şi 
Panaite P., de 48 ani, din Galaţi, 
care a obţinut un credit de 
30.000 lei, în condiţii similare 
cu persoanele menţionate 
mai sus. Cei trei sunt cercetaţi 
pentru stabilirea întregii lor 
activităţi infracţionale.

Elena Parapiru

În toamna acestui an sau, 
cel târziu, la începutul anului 
viitor, în cartierul ANL Dimitrie 
Cantemir ar putea  începe lucră-
rile de construcţie a două mari 
obiective – spitalul clinic de ur-
genţă şi o bază sportivă. 

Informaţia a fost anunţată, 
ieri, de viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, alesul declarându-
se optimist în privinţa viitorului 
acestor proiecte derulate în par-
teneriat cu autorităţile din Brăila. 
Potrivit acestuia, spitalul se va 
întinde pe o suprafaţă totală de 
15 ha (7,5 ha aflate pe teritoriul 
Brăilei şi 7,5 ha  pe teritoriul… 
Brăilei, dar în perimetrul de 1.000 
de ha date în folosinţă Galaţiului 
prin hotărârea Guvernului 
Năstase de la acea vreme). 

Ne-am interesat dacă şi spita-
lul se va construi… pe din două: 
pe jumătate lucrat de brăileni, pe 
jumătate, de gălăţeni. „Nu vom 
împărţi spitalul în două, să ştiţi”, 
a răspuns viceprimarul, care a 
adăugat că unitatea spitaliceas-
că se va ridica cu fonduri de la 
Ministerul Sănătăţii şi va rămâne, 
apoi, în administrarea acestuia. 

Viceprimarul a adăugat că 
nimeni nu are motive de îngri-
jorare cu privire la construirea 
spitalului, atât timp cât „avem 
semnale pozitive şi din plan lo-
cal şi de la Bucureşti”. Răspuns 
la întrebarea jurnaliştilor căro-
ra deputatul liberal Victor Paul 
Dobre le-a arătat încă de acum o 
lună un text al ministrului Bazac 
în care investiţia din zona Galaţi-
Brăila nu era luată în considerare 
pentru acest an…

În acelaşi spirit optimist, vi-
ceprimarul Ciumacenco a mai 
vorbit şi despre o altă investiţie 
care se va ridica în cartierul D.C.: 
o bază sportivă pe o suprafaţă 

de aproximativ 30 ha, cu o sală 
polivalentă şi un stadion cu o ca-
pacitate de 30.000 de locuri. 

Ceea ce nu ar însemna că nu 
se va mai repara Sala Polivalentă 
din oraş, a adăugat viceprima-
rul Ciumacenco. Însă, în timp ce 
baza sportivă din D.C. ar urma 
să fie realizată cu bani de la 
Bucureşti, cea din Galaţi se va re-
face cu bani de la bugetul local. 
Când, nu se ştie sigur… 

Lucrări întârziate la blocuri

Cum problemele din D.C. 
sunt mai multe decât proiectele 
de viitor de acolo, am încercat să 
aflăm şi alte noutăţi. Astfel, am 
aflat că lucrările de construcţie 
ale celor două blocuri (un to-
tal de 78 de apartamente) sunt 
întârziate cu aproximativ o 
lună, din cauză că autorităţile 
brăilene au solicitat, în instanţă, 
blocarea investiţiilor. Sunt 
fonduri alocate şi pentru alte 
două blocuri, iar municipalita-
tea gălăţeană a cerut bani de la 
ANL şi pentru construcţia a încă 
200 de apartamente ANL. Cât 
priveşte faimoasele loturi de 
teren din D.C., o speranţă pen-
tru cei care încă mai visează la o 
casă, viceprimarul Ciumacenco 
a precizat că «se vor da acele lo-
turi în momentul în care voi şti 
că nu îmi bat joc de beneficiari 
şi că aceştia vor putea obţine, 
fără probleme, autorizaţii de 
construcţie de la Brăila». Termen 
estimat? «Până la sfârşitul anu-
lui, sper», răspunde vicele. 
Care tot la «capitolul ANL» mai 
informează că în primărie se 
lucrează la demararea proce-
durilor de scoatere la vânzare a 
apartamentelor. 

Maria Măndiţă

Consilierul pe probleme de 
tineret din cadrul DJT Galaţi, 
Mariana Nacu, ne-a precizat că, 
de regulă, direcţiile cheltuiesc 
pentru activităţile de 2 Mai cam 
40 la sută din bugetul propriu 
de pe primul semestru, conform 
legislaţiei. Asta înseamnă în jur 
de 2000 de lei, dar s-a întâmplat, 
acum doi ani, ca 40 la sută din 
buget să se ridice la 4800 de lei 
„şi i-am putut chema la Galaţi pe 
membrii formaţiei „Bere Gratis”. 
Cum, în acest an, la începutul 
lui mai, direcţiile nu aveau încă 
bugetul definitivat,  ministerul 
a alocat special fonduri pentru 
Ziua Tineretului. Nu ştim exact 
după ce criterii, pentru că am 
aflat că unele judeţe au primit 
sume diferite”, ne-a mai spus 
Mariana Nacu. De exemplu, 
Clujul a primit dublul sumei alo-
cate Galaţiului.

Brelocuri cu o amintire
Niciodată însă direcţiile jude-

ţene n-au primit atâtea materi-
ale promoţionale. La Galaţi, mi-
nisterul a trimis 350 de tricouri, 
350 de şepci, 600 de pixuri, 150 
de brelocuri, inscripţionate cu 
sloganul „Am fost aici pe 2 MAI 
2009 – M-am simţit de  2 ori MAI 
tânăr”. Ca să întreţină atmosfera 
de sărbătoare, nu puteau lipsi 
2.000 de baloane. De aseme-
nea, 800 de pliante, 50 de afişe 
şi 2 bannere au susţinut strate-
gia de marketing a ministerului. 
Cu pliantele e o altă problemă. 
Ele conţineau întrebări pentru 
tineri, la care probabil nimeni 
nu aştepta vreun răspuns, din 
moment ce nu s-a cerut com-
pletarea sau returnarea lor. O 
simplă bifare în calendarul inu-
tilităţilor.

„E prima dată când primim 
materiale promoţionale, dar nu 
ştiu de cine sunt realizate. Nici 
nu ştiu care e valoarea lor în 
bani. Brelocurile nu ne-au ajuns. 
În schimb, au mai rămas la sediu 
câteva pixuri, mai multe baloane, 
că nu le-am putut umfla pe toate, 
dar şi pliante”, am aflat de la con-
siliera pe probleme de tineret. 
Coordonatorii gălăţeni ai eveni-
mentelor nu au auzit decât din 
ziare de firma Artisan Consulting 
SRL, care, conform datelor afla-
te de jurnaliştii din presa cen-
trală, ar fi încheiat cu Ministerul 
Tineretului şi Sportului contracte 
de organizare a evenimentelor 
din 2 mai în toate judeţele. Iar 
gălăţenii au organizat diversele 
manifestări de unii singuri, cu 
experienţa şi priceperea lor, nu 
a unei firme specializate din do-
meniu.

Un sfert din viitoarea clădire, în faţa a trei zile hotărâtoare  

Spital, bază sportivă, loturi… 

Proiecte 
de anvergură 

în ”Siret” Avignon, dar asta nu înseamnă că 
nu există. «În mediul prostituate-
lor se vine rar cu mărturii la justi-
ţie. Faptul că cele două verişoare 
s-au prezentat imediat la comisa-
riatul de poliţie este unul pozitiv. 
Şi probează, de asemenea, că 
cele două nu sunt implicate în 
dispariţia fetei”, afirmă procuro-
rul Catherine Champrenault. (Le 
Dauphine Liberé)

Moartă de o lună 

Trupul Georgianei Andreea a 
fost găsit duminică de pescari 
în faţa spitalului din  Avignon. 
Starea avansată de descompu-
nere a corpului, al cărui cap era 
detaşat, duce la presupunerea 
că moartea datează de o lună 
de zile. Informaţiile judiciare 
scot din discuţie teza suicidului. 
„Victima avea un lest de 3 kg, 
două pietre cu care corpul fuse-
se “ajutat” să rămână pe fundul 
apei. Ea a fost identificată de una 
dintre prietene  (verişoare!?) pe 
baza bijuteriilor şi unui piercing 
al Georgianei Andreea. Tânăra 
a fost văzută ultima oară pe 23 
mai, când se urca într-un Clio al-
bastru. Moartea ei a fost prece-
dată de  spargerea camerei sale 
de hotel din Avignon.” (Elle)

În privinţa opiniei postate pe in-
ternet de avocata Lalescu, cu care 
noi am vorbit la telefon, nu ştim 
ce ar trebui să înţelegem. Atât in-
formaţiile, cât şi fotografiile au fost 
luate de pe internet, cu precizarea 
surselor. A fost, de asemenea, re-
dat ce a spus domnia sa. Cu toată 
compasiunea pentru soarta tristă a 
fetei dispărute şi, mai ales, pentru 
durerea mamei sale, nu ni se poa-
te imputa nouă faptul că stricăm 
imaginea fetelor în cauză. Meseria 
pe care au ales să o practice le ex-
pune, în primul rând, într-un mod 
de care un om matur  trebuie să fie 
conştient.

K.N.

La zi, în presa franceză

Gălăţeancă decapitată 
în Avignon

Organizatorii din Galaţi ar fi mizat pe mai mulţi tineri, dacă  2 mai nu ar fi fost o zi ploioasă

2 Mai, la Galaţi

Risipă pe bani publici
] Suma alocată judeţului nostru la „sărbătoarea Ridzi”, 

cum a fost numită anul acesta ziua de 2 mai, n‑a fost mare 
-  5.000 lei ] În schimb, la o participare de câteva sute de 

tineri, au fost trimise mii de materiale promoţionale 
] Tricouri, şepci, pixuri, baloane, postere, afişe, bannere etc. 

] Pliante mai sunt şi acum ] Utilitatea lor e discutabilă

Foto: Ştefania Tristiana Cojocaru
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Franţa
Remaniere 
guvernamentală

Preşedintele francez 
Nicolas Sarkozy a făcut 
marţi o remaniere guver‑
namentală marcată de 
schimbări la ministerele de 
Interne şi de Justiţie, încer‑
când astfel să dea un suflu 
nou celei de‑a doua jumă‑
tăţi a mandatului său, fără 
a schimba, însă, numele 
grele.

Tratatul de la Lisabona
Al doilea referendum irlandez

Irlandezii, care au respins o dată Tratatul de la Lisabona, la 12 iu‑
nie 2008, vor participa la un al doilea referendum la începutul lunii 
octombrie, după ce săptămâna trecută Dublinul a primit mai multe 
garanţii privind suveranitatea naţională din partea UE, spre exemplu 
privind taxele şi neutralitatea militară. Destinat unei mai bune func‑
ţionări a UE, tratatul, pentru a intra în vigoare, mai trebuie semnat de 
Cehia, Polonia şi Germania.

Italia
Reuniunea G8, fără Iran

Ministrul iranian de Externe, Manoushehr Mottaki, a confirmat că 
nu va participa la reuniunea G8 de la Trieste (Italia), ce va avea loc în‑
cepând de astăzi, timp de trei zile. "Nu intenţionez să merg în Italia", 
a declarat Mottaki. Ministrul italian de Externe, Franco Frattini, a afir‑
mat că invitaţia adresată Iranului a expirat luni. "Astăzi este luni şi 
considerăm că invitaţia va fi refuzată dacă nu ne va fi transmis niciun 
răspuns", a declarat Frattini.

Kosovo
Tabere 
otrăvite

Human Rights Watch 
le‑a cerut ieri autorităţilor 
kosovare şi donatorilor 
internaţionali să‑i mute 
imediat pe cei 670 de re‑
fugiaţi romi care trăiesc în 
tabere din nordul Kosovo, 
contaminate cu plumb. 
"Autorităţile kosovare tre‑
buie să acţioneze împreu‑
nă cu donatorii internaţio‑
nali, pentru a închide ime‑
diat taberele contaminate 
cu plumb unde trăiesc 
romi, să mute rezidenţii şi 
să le ofere un tratament 
medical împotriva otrăvirii 
cu plumb", a spus HRW, în‑
tr‑un comunicat. Refugiaţii 
romi au fost plasaţi de 
ONU în tabere în care me‑
diul este poluat cu plumb, 
în apropierea unei foste 
mine de plumb. Această 
instalare, în 1999 după 
bombardamentele NATO, 
trebuia să fie temporară, 
dar circa 670 de romi lo‑
cuiesc şi în prezent în acea 
zonă. Un test realizat de 
ONU şi OMS a confirmat că 
unii dintre copiii din aces‑
te tabere suferă de defi‑
cienţe fizice sau mintale. 
"Un nivel mare de plumb 
în corpul uman poate pro‑
voca leziuni ale sistemului 
nervos şi ale sistemului 
reproducător, precum şi 
deficienţe renale", potrivit 
HRW. "Romii sunt blocaţi 
de un deceniu în aceste 
tabere otrăvite", a subliniat 
o specialistă HRW. Situaţia 
este cu atât mai dificilă de 
rezolvat cu cât taberele se 
află într‑un teritoriu con‑
trolat de sârbi, care refuză 
jurisdicţia autorităţilor ko‑
sovare, care şi‑au declarat 
independenţa în 2008.

SUA
Război 
informatic

Pentagonul a anunţat 
înfiinţarea unui comanda‑
ment militar însărcinat să 
reacţioneze faţă de atacuri‑
le informatice şi să lanseze 
ofensive pe internet, în con‑
textul în care reţelele ame‑
ricane digitale sunt atacate 
tot mai des de hackeri şi 
spioni. Noul comandament 
informatic, aflat sub autori‑
tatea Comandamentului 
Strategic American 
(STRATCOM), va începe să 
funcţioneze în toamnă.

Cisiordania
Palestinienii, 
din nou 
la cinema

La mai mult de 20 de ani 
de la închiderea brutală a 
sălilor de cinema, palestini‑
enii din Cisiordania se reo‑
bişnuiesc cu marele ecran, 
primul cinematograf din 
oraşul Nablus fiind deschis 
la începutul lunii iunie.

Israel
Restaurantul 
Parlamentului, 
închis

Un restaurant al 
Parlamentului israelian a 
fost închis după ce clienţii 
au descoperit un gândac 
mort în mâncare, consuma‑
rea insectelor fiind interzisă 
de religia iudaică. Insecta a 
fost găsită într‑o friptură, 
spre oroarea parlamen‑
tarilor. Informat de parla‑
mentarii ultraortodocşi, 
reprezentantul rabinatului 
la Knesset (Parlamentul is‑
raelian) a ridicat certificatul 
care atesta că restaurantul 
serveşte mâncare cuşer, iar 
restaurantul a fost închis 
până când vor fi servite 
din nou produse conforme 
condiţiilor religioase.

Coreea de Nord a ameninţat 
ieri că, dacă Statele Unite ale 
Americii încep un alt război, vor 
şterge această ţară definitiv de 
pe harta lumii, potrivit AP, citat 
de HotNews.ro. "Dacă ameri‑
canii imperialişti vor începe un 
nou război, armata poporului 
din Coreea va şterge de pe harta 
lumii agresorul, de această dată 
definitiv", a anunţat agenţia ofi‑
cială de presă a Coreei de Nord. 
Avertismentul vine cu puţin timp 
înainte de aniversarea a 59 de 
ani de la începutul războiului de 
trei ani din peninsula coreeană, 
încheiat în 1953 cu un armistiţiu, 
şi nu cu un tratat de pace.

În largul Chinei, un distrugă‑

tor american monitorizează tra‑
seul unui vapor coreean suspec‑
tat că ar transporta ilicit arme 
din Myanmar. Nava Kang Nam 
a părăsit portul Nampo acum 
o săptămână, urmărită îndea‑
proape de distrugătorul John S. 
McCain. O rezoluţie a Consiliului 
de Securitate al Naţiunilor Unite 
cere statelor membre să inspec‑
teze orice încărcătură suspectă. 
Coreea de Nord a avertizat că 
orice interceptare va fi conside‑
rată drept declaraţie de război şi 
a acuzat ieri SUA că încearcă să 
provoace un nou război core‑
ean. Statele Unite au în prezent 
28.500 de militari în Coreea de 
Sud.

În caz de război

Coreea de Nord: „Vom 
şterge SUA de pe hartă”

[ Ameninţarea Phenianului vine pe fondul îngrijorărilor tot 
mai mari ale occidentalilor privind intenţia puterii comuniste 

de a testa noi rachete în zilele următoare

În jur de 25 de jurnalişti şi 
angajaţi ai cotidianului iranian 
Kalemeh Sabz, deţinut de candi‑
datul la preşedinţie Mir Hossein 
Moussavi, învins de Mahmoud 
Ahmadinejad, au fost arestaţi, 
a anunţat ieri un membru al 
conducerii ziarului, citat de AFP. 
"Cinci sau şase dintre cei ares‑
taţi sunt membri ai personalului 
administrativ şi restul jurnalişti. 
Au fost arestaţi luni", a declarat 
Alireza Beheshti. "Agenţii care 
au venit la ziar nu au prezentat 
niciun mandat". Beheshti a adă‑
ugat că cinci femei care făceau 
parte din grupul celor arestaţi 
au fost eliberate marţi seară. 
Cotidianul care începuse să apa‑
ră la scurt timp înainte de alege‑
rile prezidenţiale a fost interzis 
imediat după scrutin. Moussavi 
este atacat din ce în ce mai ve‑
hement de presa oficială, iar nu‑
meroase alte ziare iraniene au 
încetat să mai apară în ultimele 
zile. Autorităţile au impus re‑
stricţii importante şi presei stră‑
ine. Marţi, autorităţile au anun‑
ţat arestarea unui jurnalist grec, 
Jason Fowden, care lucra pentru 
cotidianul american Washington 
Times. Arestarea intervine după 
cea a jurnalistului iraniano‑ca‑
nadian Maziar Bahari, angajat al 
revistei americane Newsweek. 
Corespondentul permanent al 
BBC în Iran, Jon Leyne, fusese 

expulzat duminică.

Teheranul 
continuă să acuze

Persoane cu paşapoarte 
britanice şi spioni deghizaţi în 
jurnalişti au fost implicaţi în 
protestele postelectorale din 
Iran, a acuzat ministrul pen‑
tru Informaţii de la Teheran, în 
timp ce ministrul de Interne a 
afirmat că manifestanţii au pri‑
mit fonduri de la CIA şi de la 
opoziţia în exil. Declaraţiile sunt 
cele mai recente dintr‑o serie 
de acuzaţii ale Teheranului cu 
privire la rolul Occidentului în 
cele mai mari proteste din Iran 
de după Revoluţia islamică din 
1979. Iranul acuză protestatarii 
că sunt susţinuţi de Occident, în 
special de Statele Unite şi Marea 
Britanie. În plus, Teheranul a 
transmis imagini la postul pu‑
blic de televiziune cu tineri ma‑
nifestanţi care fuseseră arestaţi 
şi care au mărturisit că sunt inci‑
taţi să protesteze de către insti‑
tuţii străine de presă. De cealaltă 
parte, Londra şi Washingtonul 
au respins aceste acuzaţii. Marea 
Britanie a anunţat marţi că va 
expulza doi diplomaţi iranieni, 
după ce şi Teheranul expulzase 
doi diplomaţi britanici, relaţiile 
dintre cele două state deterio‑
rându‑se după alegerile prezi‑

denţiale din 12 iunie.

Un opozant în minus

Unul dintre cei trei candidaţi 
înfrânţi la alegerile prezidenţia‑
le din Iran a cedat presiunilor şi 
şi‑a retras contestaţiile privind 
modul de derulare a scrutinului. 
Conservatorul Mohsen Rezaie, 
un fost membru al Gardienilor 
Revoluţiei, care s‑a clasat pe a 
treia poziţie după alegerile din 
12 iunie, a invocat condiţiile po‑
litice şi de securitate dificile din 
ţară pentru a‑şi motiva decizia. 
Ceilalţi doi candidaţi ‑ mode‑
ratul Mir Hossein Moussavi şi 
reformatorul Mehdi Karoubi 
‑ au cerut anularea alegerilor. 
Moussavi a declarat că scruti‑
nul a fost fraudat în favoarea 
preşedintelui Ahmadinejad, o 
acuzaţie respinsă de autorităţi. 
Anunţarea rezultatelor alegeri‑
lor a generat un val de proteste 
fără precedent după Revoluţia 
islamică din 1979. Manifestaţiile 
s‑au soldat în total cu cel puţin 
17 morţi, dintre care 10 sâmbă‑
tă. Televiziunea publică iraniană 
a informat ieri că renumărarea 
parţială a voturilor din scrutinul 
din 12 iunie a confirmat rezul‑
tatul, preşedintele Mahmoud 
Ahmadinejad câştigând alegeri‑
le detaşat. Televiziunea nu a dat 
detalii.

Tensiunile continuă

Jurnalişti arestaţi în Iran
[ Unul dintre contracandidaţii lui Ahmadinejad cedează şi îşi retrage contestaţiile privind 

alegerile [ Cetăţeni britanici şi spioni sunt implicaţi în violenţele din Iran, finanţate de CIA, 
spun oficiali iranieni

Străbunice 
campioane 
la bowling

Două străbunice au 
devenit campioane la 
bowling, după ce au câşti‑
gat un turneu american de 
bowling feminin. Potrivit 
site‑ului Yahoo!News, 
Emma Dausman şi Judy 
Conner, de 86 şi, respectiv, 
69 de ani, au obţinut fina‑
la campionatului la dublu 
din divizia a doua. Cele 
două bătrânele au obţi‑
nut scoruri destul de mari. 
Emma Dausman a declarat 
că partenera sa de joc a 
ajutat‑o să câştige datorită 
încurajărilor "relaxante".

În timp ce Coreea de Nord ameninţă Occidentul 
cu armele nucleare, acesta îşi permite să se 
îngrijoreze în zone în care a mai înregistrat 

succese în trecut şi poate spera într‑o imagine 
de învingător şi în viitor. Mai puţin mediatizat, 
Afganistanul pare de la mare distanţă un teritoriu 
destul de sigur, în care militarii străini din forţe‑
le de menţinere a păcii, inclusiv cei români, au 
parte mai mult de participare la reconstrucţie, de 
„accidente de muncă”, atunci când calcă pe vreo 
mină uitată, şi mai rar cad în atacurile talibanilor. 
Noua strategie americană va aduce încă 30.000 
de soldaţi în Afganistan, asfixiindu‑i pe luptăto‑
rii cu turban. Zona nesigură, dintre Afganistan şi 
Pakistan, va fi astfel mult întărită. Se încearcă şi 
divizarea grupurilor talibane, spun oficialii ame‑
ricani: „Divide et impera” – după dictonul roman. 
Se pare că talibanii citesc însă presa occidenta‑
lă, pentru că vin cu o ofensivă mediatică. Astfel, 
Moustafa Abul Yazid, comandantul operaţiunilor 
al Qaeda din Afganistan, a declarat postului arab 
al Jazeera că speră să confişte armele nucleare 
ale Pakistanului, în cazul în care guvernul pakis‑

tanez va cădea şi va urma o perioadă de anarhie. 
Alături de ameninţările Phenianului, iată şi alte 
ameninţări, ce‑i drept, la nivel de dorinţă… 

Dar Abdul Yazid răspunde provocării din pla‑
nul american de invazie cu… umilirea inamicu‑
lui. Ca la un show politic românesc de doi lei, 
Yazid promite să oprească luptele dacă… SUA 
va accepta să devină stat musulman! Omul dă şi 
un fel de foaie de parcurs: Washingtonul poate 
să refuze acum statutul islamic, dar să accepte 
nişte condiţii puse de talibani, urmând ca după 
zece ani să fie făcută din nou „oferta”. Fără niciun 
respect pentru credinţa altora! Situaţia poate pă‑
rea comică, dar extremismul nu este o glumă! 
De curând, un cuplu de pakistanezi dintr‑o zonă 
recent ocupată de talibani au fost executaţi sub 
învinuirea de adulter, în stradă, fără nicio jude‑
cată! Vă puteţi închipui, chiar într‑un film SF, o 
Americă talibană? În care 99 la sută din popu‑
laţie ar fi pedepsită pentru încălcarea Şariei, le‑
gea islamică, iar ceilalţi ar rămâne în continuare 
internaţi în spitale pentru persoane cu handicap 
psihic sever? 

Răscoala Timoceană: Pe 27 
iunie, în satul Tianuţi din regi‑
unea Vidin, se va organiza co‑
memorarea a 133 de ani de la 
Răscoala Timoceană, ultima răs‑
coală împotriva turcilor, care din 
punct de vedere istoric a avut un 
mare impact la nivelul Europei, 
în 1876, şi a stârnit reacţia marilor 
state europene de atunci pentru 
declanşarea mai târziu a războ‑
iului româno‑ruso‑turc. În urma 
războiului s‑a ajuns la indepen‑
denţa Statului Român şi forma‑
rea unui nou stat, Statul Bulgar.

Magazin românesc la 
Bergamo: Magazinul "La 
Gastronomia" din Bergamo, 
Italia, îi are ca proprietari pe 
Adrian Sterea, 33 ani, şi Adina 
Creţoiu, 32 ani, originari din 
Braşov. Magazinul lor este bine 
aprovizionat şi cunoscut de ma‑
joritatea românilor din Bergamo. 
Cei doi nu au ezitat să‑l foloseas‑
că drept punct de colectare de 
bani sau alte ajutoare destinate 
familiilor de români aflate în di‑

ficultate.
Diplomaţie, pe note muzi-

cale: Pe 29 iunie, pianistul Matei 
Varga va susţine la Ottawa, 
Canada, un concert extraordinar 
cu ocazia sărbătoririi a 90 de ani 
de relaţii diplomatice bilaterale. 

Festival la Torino: Între 26 
si 28 iunie la Torino va avea loc 
“Festivalul oralităţii populare”, 
eveniment la care vor fi prezente 
şi nume româneşti.

„Momente de aur” cu Amza 
Pellea, la Oslo: Românii din 
Oslo sunt aşteptaţi astăzi să ia 
parte la programul „Un film pe 
lună", care va difuza „Momente 
de aur" cu Amza Pellea, din 
Arhiva Televiziunii Române, la 
Ambasada României din Oslo. 

Picnic de vară: Asociaţia 
Culturală Română Hamilton, 
Ontario, organizează duminica, 
28 iunie, un picnic la Câmpul 
Românesc din Hamilton, 
Canada. 

Trofeul “Prichindelul” 
vine   la Tecuci: Ediţia a IV‑a 

a Festivalului Internaţional 
Prichindelul din Nürnberg, 
organizat de Doina Früwald‑ 
Preşedinte Asociaţia Casa 
Românească s‑a bucurat de suc‑
ces. Zeci de prichindei, plini de 
emoţii, au susţinut câte un reci‑
tal. Chiar dacă nimeni nu a ple‑
cat fără măcar o diplomă, bătălia 
s‑a dat pe premii şi pe trofeu. Ei 
bine, Trofeul Prichindelul merge 
la Tecuci ‑Elena Fănică fiind câş‑
tigătoarea. Elena are 13 ani, este 
din Tecuci, şi a început să cânte  
la 8 ani, când profesoara actuală, 
Marcela Călianu, a descoperit‑o 
într‑o selecţie a copiilor pentru 
corul Angelli din localitate. A ur‑
mat cursuri de canto. Stilul său 
preferat de muzică este rockul. 
A participat la multe concursuri 
de muzică naţionale pentru co‑
pii şi a obţinut mai multe premii. 
La acest festival au mai fost invi‑
taţi Grupul Cununiţa Ţepului din 
judeţul Galaţi şi corul de copii 
Angelli din Tecuci. 

Romanian Global News

Românii, peste tot

O tecuceancă la Nurnberg

Virusul A/H1N1 al gripei por‑
cine a contaminat 55.867 de 
persoane din 109 ţări şi teritorii, 
provocând moartea a 238 de 
persoane, arată cel mai recent 
bilanţ al Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii (OMS), citat ieri de 
AFP. De la precedentul bilanţ 
OMS, care fusese publicat luni, 
s‑au înregistrat oficial 3.707 noi 
cazuri de gripă porcină, dintre 
care şapte decese în plus. Cele 
mai importante creşteri ale nu‑

mărului de cazuri au fost înre‑
gistrate în Argentina (203 cazuri 
noi), Australia (421), Brazilia (203) 
Canada (747), China (167), Mexic 
(223) Noua Zeelandă (128), 
Filipine (101), Thailanda (185), 
Marea Britanie (399) şi Uruguay 
(159). Decese noi provocate de 
gripa porcină s‑au înregistrat în 
Australia, Republica Dominicană 
şi Filipine câte unul şi câte două 
în Canada şi Mexic.

America talibană

Bilanţ OMS

Gripa porcină 
se extinde 

Primul uragan din acest sezon, 
Andres, care s‑a format în estul 
Oceanului Pacific, a afectat ves‑
tul Mexicului, marţi, provocând 
deja prima victimă şi inundând 
aproape în întregime oraşul 
Acapulco. Andres a fost decla‑
rat pentru scurt timp un uragan 
de categoria întâi, cu o viteză 
a vântului de 120 de kilometri 
pe oră, şi s‑a apropiat de coas‑
ta Mexicului dinspre Oceanul 
Pacific, scăzând apoi în inten‑

sitate şi îndreptându‑se spre 
nord‑vest. Andres, care se afla 
la aproximativ 180 de kilometri 
vest de oraşul port Manzanillo, 
a devenit furtună tropicală. Luni, 
Andres a adus ploi abundente 
care au inun dat mai multe zone 
din oraşul Acapulco, unde un 
bărbat în vârstă de aproxima‑
tiv 35 de ani s‑a înecat în timp 
ce pescuia într‑o localitate din 
apropiere.

Inundaţie la Acapulco

Uraganul Andres 
a lovit Mexicul
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După calculator
Casă descuiată - invitaţie pentru hoţ

Secţia 3 a fost sesizată pe 26 mai 2009, de Magdalena A., în le-
gătură cu faptul că, în perioada 22-25 mai 2009, cineva i-a furat din 
casa uitată descuiată un calculator în valoare de 3.000 lei. Suspectul 
a fost identificat ca fiind gălăţeanul Petrică-Ionuţ T., de 20 de ani. 
Cercetările sunt continuate de poliţiştii Secţiei 3, în vederea recupe-
rării calculatorului.

Elena Parapiru

Colaborare
a poliţiştilor 
din Galaţi 
şi Vaslui
Hoţii 
de cablu 
- victimele 
telefoniei 
tradiţionale
[ Pagubă de 30.000 lei

În ultima perioadă, în 
nordul judeţului Galaţi 
şi sudul judeţului Vaslui, 
au fost comise, pe timpul 
nopţii, mai multe furturi 
de cablu. Cablurile au 
fost tăiate de pe stâlpii 
aflaţi în zone mai puţin 
frecventate, fapt care a 
afectat atât bugetul so-
cietăţii păgubite, cât şi 
legăturile telefonice din 
mai multe localităţi. În 
acest sens, în coopera-
re cu Poliţia Vaslui s-au 
organizat pânde în zo-
nele în care erau comise 
aceste infracţiuni. 

Nu s-au supus 
somaţiei

Astfel, în noaptea de 
luni spre marţi, la ora 
1,30, un agent de poliţie 
de la Cerţeşti, judeţul 
Galaţi, aflat la o pândă 
într-un lan de grâu îm-
preună cu doi paznici 
comunali, a observat 
pe drumul judeţean 
dintre satele Cerţeşti şi 
Cârlomăneşti două ma-
şini,  o dubiţă şi  un au-
toturism. Cele două au-
toturisme au oprit şi din 
ele au coborât mai mulţi 
indivizi care au încercat 
să urce pe stâlpi şi să taie 
cablul Romtelecom.

Văzând acest lucru, 
agentul de poliţie în-
soţit de paznic a ieşit 
din grâu şi i-a somat pe 
hoţi, cerându-le să se 
oprească. Făptaşii nu 
s-au supus, au urcat în 
autodubă şi au fugit în 
direcţia satului Cerţeşti, 
fapt pentru care agen-
tul a folosit armamentul 
din dotare, trăgând un 
foc în plan vertical şi trei 
focuri în roata faţă stân-
ga a autodubei, reuşind 
să o oprească. În urma 
folosirii armamentului 
nicio persoană nu a fost 
rănită. 

Trei furturi

S-a stabilit că suspec-
ţii sunt Marian M., de 21 
ani, din Galaţi, şoferul 
dubiţei, Florin-Ionuţ D., 
de 20 ani, din comu-
na Scânteieşti, judeţul 
Galaţi, Sterian-Răzvan 
T., de 21 ani, din Galaţi, 
recidivist, Emanuel M., 
de 22 ani, din Galaţi, 
Codruţ S., zis „Leo”, 
de 30 ani, din comuna 
Şendreni, judeţul Galaţi, 
recidivist, şi Dănuţ S., de 
37 ani, din  Galaţi, con-
ducătorul autoturismu-
lui.

S-a format un co-
lectiv de lucrători de 
la Serviciul Poliţiei de 
Ordine Publică şi Poliţia 
Tecuci, care a stabilit că 
cei şase indivizi, în peri-
oada 1-22 iunie 2009 au 
comis trei furturi de ca-
bluri, pe raza comunelor 
Cerţeşti şi Drăguşeni, 
judeţul Galaţi, prejudici-
ind societatea de suma 
de 28.237 lei. Autorii 
au fost reţinuţi pe bază 
de ordonanţă pe timp 
de 24 ore, urmând ca 
ieri să fie prezentaţi 
Judecătoriei Tecuci cu 
propunerea de arestare 
preventivă, pentru co-
miterea infracţiunii de 
furt calificat cu conse-
cinţe grave. Cercetările 
continuă pentru docu-
mentarea întregii lor ac-
tivităţi infracţionale.

Elena Parapiru

Plângerile cititorilor noştri 
sunt doar câteva dintre nemul-
ţumirile celor care au ajuns, din-
tr-un motiv (tehnic) sau altul, să 
intre pe terenul Registrului Auto 
Român Galaţi. „Nu se poate să 
mă duc cu maşina nouă la R.A.R. 
şi să ies cu ea ruptă pe poartă, 
după ce i s-a făcut identificarea”, 
ne scrie un abonat. Ne-am dus 
să vedem cu ochii noştri şi reali-
tatea este că R.A.R.-ul locuieşte 
pe teren… accidentat.  

„Au avut loc mai multe 
discuţii cu proprietarul 
terenului”

Aflat în proprietatea unei 
firme particulare, terenul pe 
care îşi desfăşoară activitatea 
Registrul Auto Român începe 
să semene a traseu de off-road. 
Contactat telefonic, Cătălin 
Cristache, directorul R.A.R. 
Galaţi, este mai supărat chiar 
decât oamenii veniţi la sediu 
ba pentru identificare (în urma 
căruia se eliberează un certificat 
de autenticitate), ba pentru in-

specţia tehnică periodică.
„Bineînţeles că sunt nemul-

ţumit de felul în care arată te-
renul pe care ne desfăşurăm 
activitatea, dar, nefiind terenul 
nostru, nu avem cum să-i adu-
cem îmbunătăţiri. Este terenul 
S.C. Sorex, cu care R.A.R. are 
contract de închiriere şi cu care 
s-au purtat discuţii succesive, 
privitoare la o modernizare a 
zonei. Din păcate, lucrurile au 
rămas neschimbate”, explică di-
rectorul.

Instituţia s-ar muta, 
dar nu are unde

Pe de altă parte, conduce-
rea R.A.R. spune că a încercat 
să mute sediul instituţiei pe un 
teren adecvat, dar nu a găsit 
oferte nici la Primăria Galaţi, nici 
la primăriile din jurul municipiu-
lui: „Şefii de la Bucureşti ne-au 
spus că banii există, numai noi 
să găsim terenul. În principiu, 
noi căutăm un teren cu deschi-
dere la şosea, iar aşa ceva este 
imposibil de găsit la Galaţi. Am 

O stradă pe care ai toate şan-
sele să îţi rupi picioarele sau să îţi 
bagi nefericita maşină în service. 
Pentru că în cazul în care nu că-
lăreşti o minune capabilă să bată 
drumurile forestiere sau să sară 
din prăpastie în povârniş, pe la 
vreo competiţie sau alta de of-
froad, sigur eşti un om mort. 

Reporterii „Vieţii libere” au 
străbătut cu mare frică şi jenă 
pentru maşina redacţiei stra-
da GĂLĂŢEANĂ, pe numele ei 
TINERETULUI II (staţi departe 
de ea, dacă puteţi, vă rugăm), în 
spate la General, stradă care arată 
puţin mai rău decât dacă ar fi fost 
lovită în mod repetat de bom-
be şi meteoriţi. Pe aici, oamenii 

merg cu pasul beţivului – nu de 
alta, dar nu ai loc să pui piciorul 
în linie dreaptă, fără să rişti să ţi-l 
scoţi din încheietură, iar maşinile 
se târăsc cu un ameţitor 5 km/h, 
care face să huruie motoarele, în-
groapă roţile, înfundă scuturile şi 
ucide mândria de a avea carnet. 

Dacă vrem senzaţii extreme – 
pe banii şi riscul dumneavoastră 
– să mulţumim Primăriei locale 
pentru că minunata râpă, pardon, 
stradă Tineretului II, este fix la na-
sul nostru, în plin oraş. Asta pen-
tru că suntem nişte contribuabili 
cuminţi şi ştim să plătim taxe, ca 
şi reparaţii sau doctori, nu?! 

Elena Parapiru

Au început
Zilele 
Administraţiei 
Naţionale a 
Penitenciarelor

În fiecare an, pe 29 iunie, 
Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor sărbăto-
reşte Ziua lucrătorilor pe-
nitenciarelor din România, 
sub patronajul spiritual al 
Sfinţilor Apostoli Petru şi 
Pavel, ocrotitorii sistemului. 

Deţinuţii de la „Voinţa” 
- campioni en titre 
la fotbal

A devenit deja o tradiţie 
ca, în preajma acestei zile, 
Penitenciarul Galaţi să orga-
nizeze manifestări dedicate 
acestei sărbători. Astfel, 
competiţiile, întrecerile, 
concursurile, expoziţiile sau 
manifestările culturale cu şi 
pentru deţinuţi sunt rezul-
tatele muncii lucrătorilor 
din penitenciare. 

Marţi, 12 deţinuţi au fost 
în pelerinaj la Mănăstirea 
Măxineni, judeţul Brăila, 
sub îndrumarea preotului 
capelan Ioniţă Obreja. Tot 
marţi, de la ora 11.00, 10 
deţinute au participat la 
o conferinţă regională în 
cadrul Proiectului PHARE 
2006 „Împreună pentru vi-
itor”, acţiune desfăşurată 
la sediul Fundaţiei Familia 
şi Fundaţiei de Sprijin a 
Vârstnicilor.

Ieri a fost ziua dedica-
tă activităţilor sportive. 
Echipa de fotbal a deţinu-
ţilor „Voinţa Galaţi” parti-
cipă la ediţia a II-a a Cupei 
Regionale, „Cupa Dunării”, 
care are loc la Penitenciarul 
de Minori şi Tineri Tichileşti. 
Cu un scop bine determinat 
- echipa deţinuţilor gălăţeni 
îşi propune să păstreze la 
Galaţi trofeul câştigat anul 
trecut.

Misiunea socială 
a penitenciarului

Azi, manifestările artistice 
iau locul sportului. Începând 
cu ora 11,00, clubul cadrelor 
din unitate găzduieşte pro-
gramul „Seminţele luminii” 
– program închinat sărbăto-
ririi Sfinţilor Apostoli Petru 
şi Pavel. De la ora 13,00, ce-
naclul literar - coordonat de 
subinspectorul Nicu Vlad -, 
îi adună pe iubitorii cuvân-
tului scris. Deţinuţii vor pri-
mi mâine vizita reprezen-
tanţilor parohiilor „Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel” şi 
„Sfântul Ioan Botezătorul” 
din Galaţi. Luni, 29 iunie 
2009, Societatea Naţională 
a Femeilor Ortodoxe din 
România va desfăşura o 
nouă acţiune caritabilă la 
Penitenciarul Galaţi, ale că-
rei beneficiare vor fi femeile 
deţinute în penitenciar.

Elena Parapiru

Gălăţeanul Alexandru P., de 20 
ani, a sesizat Poliţia pe 20 iunie, la 
ora 21,30, în legătură cu faptul că 
în timp ce se afla în zona unui bar 
din cartierul Micro 17, un necunos-
cut l-a tâlhărit de telefonul mobil. 
Poliţiştii Biroului de Investigaţii 
Criminale l-au identificat pe sus-

pect ca fiind Vasile B., de 29 ani, din 
Galaţi, fără ocupaţie, cu anteceden-
te. Telefonul a fost recuperat, iar 
cercetările pentru tâlhărie continuă 
cu suspectul în libertate, conform 
dispoziţiei Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Elena Parapiru

  PREŞEDINTE
  DISPOZIŢIA Nr. 273
  din 24 iunie 2009

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru marţi, 30 iunie 2009, orele 
1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 
Judeţului Galaţi pentru marţi, 30 iunie 2009, orele 
1400, la sediul Palatului Administrativ din str. 
Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect 
al ordinii de zi:

1. Atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a 
unui bun mobil aparţinând domeniului privat al Jude-
ţului Galaţi şi administrarea Consiliului Judeţului Galaţi, 
Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „General Ie-
remia Grigorescu” al Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
2. Aprobarea modificării Planului de ocupare a func-
ţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţului Galaţi, pentru anul 2009;

Iniţiator: Eugen Chebac
3. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Judeţu-
lui Galaţi, Fundaţia pentru sprijinul familiilor cu mulţi 
copii aflate în situaţie de risc social din Judeţul Galaţi 
„FAMILIA” şi Fundaţia „Lumina” Brăila în cadrul proiec-
tului „Destigmatizarea persoanelor cu probleme de 
sănătate mintală”;

Iniţiator: Eugen Chebac
4. Alocarea sumei de 51.715,45 Euro, din bugetul local 
al Consiliului Judeţului Galaţi pe anul 2009, pentru asi-
gurarea implementării proiectului „Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi – obiectiv turistic transfron-
talier” în cadrul Programului de Vecinătate România – 
Republica Moldova 2004-2006, PHARE CBC 2006;

Iniţiator: Eugen Chebac
5. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Judeţu-
lui Galaţi şi Fundaţia pentru sprijinul familiilor cu mulţi 
copii aflate în situaţie de risc social din Judeţul Galaţi 
„FAMILIA” în cadrul proiectului „Împreună pentru vii-
tor” şi cofinanţarea acestuia cu suma de 5.847 euro;

Iniţiator: Eugen Chebac
6. Alocarea sumei de 50.000 Euro din fondul de cofi-
nanţare al bugetului local al Consiliului Judeţului Galaţi 
pe anul 2009, pentru asigurarea implementării proiec-
tului „Reabilitare DJ 242 E Oancea – Roşcani, km 0+000-
10+950”;

Iniţiator: Eugen Chebac
7. Aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliului Jude-
ţului Galaţi în vederea implementării proiectului „Cen-
trul Europe Direct Galaţi”;

Iniţiator: Eugen Chebac
8. Cofinanţarea proiectului „Refacere pod pe DJ 255 
Km 46+720, Fîrţăneşti”;

Iniţiator: Eugen Chebac
9. Aprobarea Proiectului Tehnic şi a Detaliilor de exe-
cuţie pentru obiectivul de investiţie „Modernizare Parc 
Zoo, pădurea Gârboavele, Judeţul Galaţi”;

Iniţiator: Eugen Chebac
10. Aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul 

de investiţie „Reparaţii capitale la cazan apă caldă din 
Centrala Termică - Unitatea medico-socială Găneşti, Ju-
deţul Galaţi”;

Iniţiator: Eugen Chebac
11. Aprobarea Studiului de fezabilitate pentru obiecti-
vul de investiţie „Centrală  termică şi extindere instala-
ţie de utilizare gaze naturale la pavilion ftiziopediatrie” 
- Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi;            

Iniţiator: Eugen Chebac
12. Aprobarea Proiectului tehnic şi a Detaliilor de exe-
cuţie pentru obiectivul de investiţie „Centrală  termică 
şi extindere instalaţie de utilizare gaze naturale la pa-
vilion ftiziopediatrie”- Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
13. Aprobarea Proiectului tehnic şi a Detaliilor de exe-
cuţie pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare corp 
de clădire prosectură – morgă - Spitalul de Pneumofti-
ziologie Galaţi”;     

Iniţiator: Eugen Chebac
14. Aprobarea  Studiului de fezabilitate  pentru obiec-
tivul de investiţie „Amplasare  ascensor hidraulic pen-
tru spitalul de pneumoftiziologie - Corp A,municipiul  
Galaţi”-Spitalul de pneumoftiziologie Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
15. Rectificarea bugetului local al Consiliului Judeţului 
Galaţi pe anul 2009;

Iniţiator: Eugen Chebac
16. Finanţarea unor proiecte eligibile, din fondul de rul-
ment;

Iniţiator: Eugen Chebac
17. Repartizarea cotei de 20 % din sume defalcate din 
TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pentru proiec-
te de infrastructură care necesită cofinanţare locală;

Iniţiator: Eugen Chebac
18. Completarea Listei proiectelor prioritare în vederea 
finanţării în cadrul Programului „Electrificare 2007 – 
2009” aprobată prin Hotărârea nr. 222/29 mai 2009 a 
Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
19. Numirea unei comisii de soluţionare a întâmpină-
rilor cu privire la propunerea de expropriere făcută de 
Consiliul Local Munteni;

Iniţiator: Eugen Chebac
20. Reconstituirea Comisiei pentru Protecţia Copilului 
Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
21. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
 
Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă pu-
blică prin mass-media şi va fi afişată la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Eugen Chebac

căutat inclusiv la primăriile din 
jurul oraşului, pe o rază de 15 
kilometri, şi nu am găsit aseme-
nea oferte”.

Trafic mare (maşinile vin şi 
pleacă toată ziua de la R.A.R.), 
lipsa unor plombe în asfalt şi 
lăsarea în paragină a actualului 
carosabil - nu sunt lucruri cu 
care şoferii (nu numai cei din 
Galaţi!) să nu se fi învăţat deja. 
Le-au văzut pe drumurile publi-
ce şi le-au văzut la instituţii! Într-

adevăr, şoferii se bucură de ceva 
mai multă consideraţie când in-
tră pe teren privat (parcări de 
hipermarket, de exemplu, unde 
găurile apărute – normal! - în 
carosabil, dispar înainte de a fi 
ele anunţate de către clienţi, tot 
are retailerul profit de pe urma 
celor care îşi vântură toată ziua 
maşinile pe porţile lui). Din pă-
cate, socotelile noastre nu ies, 
din moment ce de vizita la un 
anumit hipermarket poţi să te 

lipseşti (este plină piaţa de ele), 
în schimb de oprirea la R.A.R. 
nu scapi. Iar lipsa concurenţei 
face minuni pentru proprietarii 
de teren pe care îşi desfăşoară 
activitatea instituţii cu activităţi 
unice şi obligatorii.

Dar parcă tot ar trebui astu-
pate gropile din drumul maşi-
nilor, indiferent de cine, propri-
etar, chiriaş, numai să arate a 
drum, nu a izlaz comunal.

R.A.R., dar bine

Drumurile şi gropile 
noastre se întâlnesc

[ Sediul gălăţean al Registrului Auto 
se află pe teren… accidentat

foto Bogdan Codrescu

Parchetul a decis

Tâlharii se cercetează, 
dar în libertate

Off-road cu acte în regulă, 
în spate la General

Tineretului II, 
strada-coşmar
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Prin gropi, de nevoie

Uşor cu maşina pe stradă
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După nouă ani în care a con-
dus filiala municipală a PNL Galaţi, 
preşedintele Mircea Cristea bate 
în retragere. La finele săptămânii 
trecute, viceprimarul şi-a depus 
mandatul de lider în faţa Biroului 
Judeţean al PNL Galaţi. El va ră-
mâne, însă, preşedintele filialei 
până pe 11 iulie, când se va numi 
o conducere interimară. 

Gestul lui Mircea Cristea nu 
echivalează cu o demisie, şi nici 
nu i-a fost cerut ca sancţiune 
pentru rezultatul de numai 12 la 
sută, mai mic decât al PRM, obţi-
nut de PNL în alegerile europar-

lamentare, în municipiul Galaţi. 
Cristea a preferat să îşi depună 
mandatul pentru a permite re-
organizarea filialei şi a explicat 
de ce a recurs la această soluţie. 
Mandatul actualei conduceri a 
filialei PNL a expirat în februarie. 
Preocupaţi de campaniile elec-
torale, liberalii nu au avut timp 
să facă alegeri. În plus, în urma 
congresului extraordinar al par-
tidului, Biroul Municipal al PNL 
va trebui să numere mai mulţi 
membri, ţinând cont şi de numă-
rul de secţii de votare din oraş. 
Cristea va conduce destinele li-

beralilor până pe 11 iulie, când 
va fi numit un Birou Municipal 
Interimar. Cristea nu pare inte-
resat de o funcţie de decizie în 
noua echipă care va conduce 
PNL: „Un mandat de 5-6 ani e 
foarte mult. E foarte obositor. 
Nu-ţi dă nimeni decoraţie pen-
tru treaba asta. Să văd dacă mă 
înham”. În calitate de viceprimar, 
el va face însă parte automat din 
noua structură de conducere. 
PNL Galaţi va avea o conducere 
interimară până în martie anul 
viitor. 

Anca Melinte 

DGFP Galaţi
Impozitul minim, 
trecut 
la formular

Un proiect de modi-
ficare a formularului 100 
„Declaraţie privind obliga-
ţiile de plată la bugetul de 
stat” a fost lansat în dezba-
tere publică pe site-ul ANAF, 
informează DGFP Galaţi. 
Mai exact, este vorba de 
un proiect de modificare 
a Ordinului preşedintelui 
ANAF nr.101/2008, privind 
aprobarea modelului şi 
conţinutului formularelor 
utilizate pentru declararea 
impozitelor, taxelor şi contri-
buţiilor cu regim de stabilire 
prin autoimpunere sau re-
ţinere la sursă. Modificarea 
se impune ca urmare a in-
troducerii, pentru anumite 
categorii de contribuabili, a 
obligaţiei plăţii unui impozit 
minim în funcţie de venituri-
le realizate.  Având în vedere 
aceste modificări legislative, 
pentru a se putea cuantifica 
efectele introducerii acestui 
sistem de impozitare, s-a 
propus introducerea unui 
rând suplimentar în formu-
larul  100 “Declaraţie privind 
obligaţiile de plată la buge-
tul de stat”, precum şi a in-
strucţiunilor corespunzătoa-
re, în ce priveşte declararea 
impozitului minim datorat, 
stabilit în conformitate cu 
dispoziţiile art.18 din Legea 
nr.571/2003, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
Astfel, rândul  ”Impozit mi-
nim” ar urma să fie comple-
tat de către persoanele juri-
dice române, altele decât so-
cietăţile comerciale bancare, 
persoane juridice române 
şi sucursalele din România 
ale băncilor, persoane juri-
dice străine, precum şi de 
persoanele juridice străine 
care desfăşoară activitate 
prin intermediul unui sediu 
permanent în România, nu-
mai în cazul în care suma 
reprezentând impozitul pe 
profit, respectiv impozitul 
pe veniturile microîntreprin-
derilor stabilită în confor-
mitate cu dispoziţiile Legii 
nr.571/2003, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
este mai mică decât impozi-
tul minim datorat. În această 
situaţie, în formular se va de-
clara atât impozitul pe profit, 
respectiv impozitul pe veni-
turile microîntreprinderilor, 
cât şi impozitul minim da-
torat. Eventualele sugestii, 
propuneri sau opinii legate 
de acest act normativ pot fi 
transmise ANAF inclusiv pe 
cale electronică, la adresa de 
e-mail: relatiipublice.anaf@
mfinante.ro

Ovidiu Amălinei

Dinu Gâlcă, procurorul general 
al Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi şi Didina Dănăilă, 
procuror general adjunct al ace-
leiaşi instituţii au susţinut, recent, 
un examen sever pentru a putea 
funcţiona în continuare (pentru 
un nou mandat) pe posturile pe 
care le ocupă în prezent.

Examenul s-a ţinut la 
Bucureşti, la Institutul Naţional 
de Magistratură şi, din câte am 
aflat, a fost trecut cu brio de cei 
doi magistraţi-procurori. La una 
dintre probe, de exemplu, Dinu 
Gâlcă a obţinut cea mai mare 
notă pe ţară. Ieri încă erau aştep-
tate notele la examenul scris, dar, 

din câte am aflat chiar de la cele 
două persoane implicate, nu vor 
fi niciun fel de probleme în a tre-
ce cu bine şi de această probă. 

În concluzie, cei doi magistraţi 
vor rămâne la cârma Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, pentru încă un mandat. 
Cât de lung va fi acesta? Încă se 
discută, aşa cum s-a întâmplat 
şi la reuniunea de alaltăieri de 
la  Mamaia  - la care au participat 
toţi procurorii generali ai curţilor 
de apel din ţară – ca mandatul 
şefilor acestor instituţii să se pre-
lungească la cinci ani.

Ştefan Dimitriu

La Munteni
Fără permis, acum cu dosar

Poliţiştii din Munteni l-au oprit la control pe localnicul Alec C., 
de 48 ani, pe Drumul Judeţean 240, din localitate, luni, la ora 13,40. 
Bărbatul conducea o maşină deşi nu are permis de conducere. Acum 
are dosar penal.

Elena Parapiru

!dacă poţi să fii marie,/ doamna mea de la fântână,/
 toarnă apă şi adapă/ ce-a pierdut limba română!
!ce-a pierdut limba română,/ cred că toată lumea ştie,/
 cred că toată lumea vede,/ dacă vrei să spui, marie! 
!ai ştiut întotdeauna,/ dar n-ai spus-o niciodată,/
 parcă ţi-ar fi fost vreo frică/ de acea şeherazadă!
!de acea şeherazadă/ care-odată plânsu-mi-s-a/
 că maria n-o să poată/ fi de-a pururi mona lisa!
!că maria - tu, adică,/ doamna mea fără de care/
 n-am încoace şi încolo,/ n-am car mic şi n-am car mare -!
!nu se va întoarce-n vecii/ vecilor care mă-ngână…/
 nu cumva eşti tu, marie,/ salcia de la fântână?!

Chiţăie 
şi „capsează”  
Muşcat 
de şobolan, 
în baie 

Viaţa la bloc e o aven-
tură! S-a convins de asta, 
zilele trecute, Victor 
Ignat, un bărbat de 47 
de ani care locuieşte la 
parterul blocului E1 din 
Micro 19. Omul îşi amin-
teşte că încerca să facă 
nişte reparaţii prin gos-
podărie, când a fost muş-
cat de un şobolan. „L-am 
văzut, era mare. Cam 
cât o pisică. Eu încercam 
să schimb un robinet în 
spatele măştii de chiuve-
tă de la baie. Locuiesc la 
parter. După ce m-a muş-
cat, nici măcar n-a fugit, 
aşa că am apucat să mă 
uit bine la el”, povesteşte 
bărbatul internat acum 
în secţia de Chirurgie 
Plastică, cu un bandaj pe 
degetul mare de la mâna 
dreaptă, cel „capsat” de 
rozător. 

„În plină criză în 
România şi în lume, 
când toate scad, o veste 
bună: şobolanii cresc. La 
Spitalul Judeţean s-a pre-
zentat un domn de 47 de 
ani care, în timp ce meş-
terea la masca chiuvetei 
de la parterul unui bloc, a 
fost muşcat de deget de 
un şobolan reprezenta-
tiv pentru oraşul nostru, 
mare cât o pisică. Întrucât 
nu se ştia dacă şobola-
nul este sau nu turbat, 
domnul a trebuit să facă 
şi tratament  antitetanic. 
Oricum, dacă şobolanii 
sunt sătui, înseamnă că 
n-avem foamete”, a de-
clarat purtătorul de cu-
vânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

Părerile vecinilor cu 
privire la acest incident 
erau împărţite. Viorica 
Călin locuieşte în zonă şi 
tocmai ieşise să îşi plimbe 
copilul de câţiva ani, prin 
faţa blocului. Ne-a spus 
că s-a trezit şi ea cu un 
şobolan în cadă, în urmă 
cu câţiva ani. De atunci, 
însă, n-a mai avut proble-
me. Unii dintre vecinii de 
bloc spuneau că nu sunt 
probleme cu rozătoarele, 
în timp ce alţii erau de 
părere că s-a mai văzut 
picior de şobolan prin 
zonă, chiar de curând. 

Nici nu mai ştiam ce să 
facem: să ne speriem că 
astfel de incidente peri-
culoase sunt posibile în 
Galaţiul secolului XXI sau 
să ne bucurăm de faptul 
că, atât timp cât şobola-
nii nu părăsesc corabia, 
aceasta va rămâne pe li-
nia de plutire? 

Gabriel Kolbay 
  

Precizare
Metchim 
funcţionează

Dintr-o regretabilă 
eroare, într-un articol ba-
zat pe scrisoarea unui ci-
titior, despre demolarea 
halelor din spatele BR-
urilor din Mazepa, apă-
rea nefericita formulare 
„este vorba despre locul 
pe care a fost Metchimul, 
o întreprindere desfiinţa-
tă”. Nu era vorba despre 
desfiinţarea Metchimului, 
ci despre mutarea lui în-
tr-o altă locaţie, în zona 
industrială din Valea 
Oraşului. Întreprinderea 
există şi chiar face trea-
bă serioasă, lucru pentru 
care le cerem scuze celor 
care ne-au sesizat gre-
şeala.

K.N.

De luni bune, circulaţia între 
străzile Saturn şi Regiment 11 
Siret, pe cocheta străduţă pie-
truită din faţa Cinematografului 
din Ţiglina I, este întreruptă de o 
organizare de şantier. S-a săpat 
adânc pentru fundaţii, zona de-
zolantă se va schimba în sfârşit, 
toate par bune. Am observat însă 
că, într-o parte a lucrării, săpătu-
ra a avansat până sub fostul tro-
tuar! Se va desfiinţa deci trotua-
rul pe partea dinspre complex?! 
Sau, mai rău, aşa cum se zvoneş-
te prin târg, străduţa va fi închisă 
definitiv circulaţiei?! Parcă ne-ar 
mai putea mira ceva! 

Viceprimarul Ciumacenco 
susţine că nu se închide 
strada!

Am stat de vorbă cu vice-
primarul Nicuşor Ciumacenco, 
care este şi şeful Comisiei de 
urbanism a Consiliului Local. 
Viceprimarul ne-a spus că nu a 
fost consilier local în perioada 
concesionării terenului, dar a că-
utat prin dosare şi nu a găsit vreo 
astfel de închidere de stradă. 
Ne-a citat un plan al Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
(OCPI) din 2007, în care nu apare 
nicio închidere de drum şi spune 
că aşa ceva nu ar fi fost posibil. 
Am discutat însă şi cu preşedin-
tele Comisiei de urbanism din 

acea perioadă, consilierul local 
Eugen Găvan, care ne-a spus la 
rândul său că nu-şi aminteşte 
exact datele, după atâta timp 
(chiar dacă a fost implicat într-un 
proces pe acest subiect), dar că 
în tot cazul s-a respectat legea. 
Lucru pe care, între noi fie vorba, 
ni l-ar fi spus şi cineva care n-ar 
fi respectat legea…  Consilierul 
chiar s-a plâns că numele său, 
de fapt al cumnatei sale, a fost 
implicat, nefondat,  în afacerea 
cu pricina. Este vorba despre 
construcţia din partea dreaptă a 
lucrărilor, o viitoare clădire ridi-
cată de Asociaţia în scop lucrativ 
„Saturn 2006”, iar presa a mai po-
menit şi în trecut că acţionariatul 
acesteia se leagă şi de numele 
preşedintelui  conservatorilor 
gălăţeni, Eugen Durbacă şi al fiu-
lui acestuia,  Cristofor Durbacă. 

Arhitecţii au lăsat trotuare
 
Am apelat la proiectanţii celor 

două imobile care se vor ridica în 
locul fostului magazin universal 
- unul dintre cele trei mari maga-
zine din epoca comunistă, acum 
demolat. Arhitectul Dan Ujeucă, 
proiectantul imobilului din stân-
ga, cel mai mare şi mai înalt, ne-a 
spus că planurile sale prevăd  să 
nu fie afectate nici strada, nici 
trotuarul şi că verifică lucrările 
pentru a se şi respecta  acest lu-

cru. De altfel şi în teren se vede 
că groapa pentru fundaţie mer-
ge paralel cu aliniamentul trotu-
arului până în dreptul celeilalte 
viitoare construcţii. Arhitectul 
ne-a mai spus că această clădi-
re proiectată de el, beneficiar 
fiind METEX S.A. cu o investiţie 
de 25 milioane euro pentru un 
complex rezidenţial cu locuin-
ţe, birouri, spaţii comerciale,  va 
avea şapte etaje, dar (aşa cum 
nu s-a întâmplat din păcate până 
acum la Galaţi, deşi s-au mai 
ridicat clădiri cu volum mare) 
aceasta va avea şi garaj subteran. 
De fapt, două garaje subterane! 
Arhitectul regretă că mediul 
de afaceri nu a investit pentru 
dezvoltarea unitară a întregului 
complex, în partea stângă totul 
rămânând ca pe vremuri...

Tot arhitectul a motivat şi 
închiderea stradelei pe perioa-
da lucrărilor: trebuie racordate, 
schimbate şi introduse conducte 

de apă, gaz şi canalizare.

Trotuarul - tot pe loc?

Am încercat şi la „vecini”: ar-
hitectul Ion Nicolau, cel care a 
proiectat viitoarea clădire din 
dreapta complexului,(a asociaţiei 
Saturn 2000), cea care se întinde 
până în strada Saturn, ne-a asi-
gurat că lucrările nu vor depăşi 
trotuarul decât la nivel de subsol 
tehnic, iar pe latura dinspre stra-
da Saturn clădirea va fi aliniată la 
cea deja existentă în spate. Deci, 
trotuarul va fi păstrat, ne asigură 
şi arhitectul celeilalte clădiri. Din 
fotografiile noastre nu se vede la 
fel, lucru care îngrijorează deja 
suficient de multă lume.

Din faţă - liceu; 
din spate - muzeu

Observăm însă că foamea de 
spaţii a vremurilor de tranziţie a 

„mâncat” toată zona pietonală fo-
losită pe vremuri de buchinişti. Nu 
erau spaţii verzi, dar ne puteam 
plimba. Viitorul nu ne lasă să ne 
plimbăm: trebuie să cumpărăm! 
Şi acest  asalt asupra trotuarelor a 
devenit o practică în oraş.

Vom urmări  în continuare 
şantierul, să nu ne trezim pe 
neaşteptate că a „greşit” cineva 
ceva şi rămânem şi fără trotuare! 
Deocamdată, nu credem decât 
ceea ce vedem: armăturile au 
trecut deja de nivelul solului în 
zona fostului trotuar… 

Se schimbă deci faţa 
Complexului Ţiglina I. Din com-
plexul care primise cândva 
Premiul Uniunii Arhitecţilor din 
România, dar fusese construit 
fără fundaţie,  a rămas o bună 
parte, fără etaj,  îmbătrânită, cu 
aspect de labirint întunecat. În 
faţă vor fi faţadele moderne. Sau, 
cum se spune, „Din faţă – liceu; 
din spate – muzeu”…

La Lieşti
Traversare de risc maxim

Adrian M., de 21 ani, din comuna Tuluceşti, judeţul Galaţi, îşi 
conducea maşina luni, la ora 15,40, pe raza localităţii Lieşti. Şoferul 
a accidentat-o uşor pe Aristiţa B., de 80 ani, care traversa fără să se 
asigure.

Elena Parapiru

viaþaviaþaviaþa
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Reorganizare la PNL

Mircea Cristea bate în retragere
După examen, la Parchet

Doi şefi, 
încă un mandat

Fundaţiile din planul secund vor găzdui şi garajele subterane

Circulaţie (încă) închisă în Ţiglina

Stradă fără nume, 
dar cu bucluc

] Se desfiinţează legătura dintre străzile 
Saturn şi Regiment 11 Siret? 

] Ce spun autorităţile, ce spun arhitecţii 
şi ce-o da Dumnezeu 

] Garaje subterane şi trotuare înghesuite

Doamna mea 
de la fântână

(obiecte pierdute)
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Deputatul 
Ciucă explică 
Nu a contat 
Năstase, 
ci 
precedentul 

[ 600 de legi 
puteau fi întoarse,  
inclusiv alegerea 
şefului Camerei 

În ultima şedin‑
ţă de plen a Camerei 
Deputaţilor „s‑au 
consumat din nou 
energii uriaşe pe un 
subiect deja tranşat 
de Parlament cu ceva 
timp în urmă”: cazul 
Năstase, a declarat 
deputatul PC Bogdan 
Ciucă, explicând de ce 
o parte dintre deputaţi 
au părăsit la vot sala. 
Camera Deputaţilor 
s‑a pronunţat, definitiv 
şi irevocabil,  exact pe 
acelaşi dosar, fără un 
rând în plus, adus din 
nou de Parchet, după ce 
Curtea Constituţională 
a decis  că în astfel de 
cazuri trebuie o altă 
procedură de vot, de 
data aceasta cu ju‑
mătate plus unu din 
voturi, nu cu două tre‑
imi. Parchetul a reve‑
nit deci la Cameră cu 
exact aceeaşi sesizare, 
dar pe noua formu‑
lă de vot. „Deciziile 
Curţii Constituţionale 
produc efecte pentru 
viitor şi niciodată efec‑
te retroactive”, deci şi 
în această ocazie ce 
s‑a votat rămâne vo‑
tat ‑ a precizat juristul 
Bogdan Ciucă.  „Cu alte 
cuvinte, dacă se va re‑
lua subiectul Năstase 
în Parlament, având 
ca motiv decizia Curţii 
Constituţionale, asta 
înseamnă că va trebui 
să reluăm şi să punem 
pe masa Parlamentului 
peste 600 de hotărâri 
luate în baza regula‑
mentului vechi. Inclusiv 
cea cu alegerea preşe‑
dintelui Camerei, care 
s‑a luat pe aceeaşi for‑
mulă.” Adica Roberta 
Anastase, PD‑L, par‑
tidul care vrea cel 
mai mult „capul” lui 
Năstase...  

Nici parlamentarii 
PSD, PNL sau UDMR 
nu au luat în discuţie 
persoana Năstase, ci 
faptul că se crea un 
precedent, aruncând 
în aer, pentru un inte‑
res conjunctural, 600 
de legi, a spus Ciucă, 
care a participat la dis‑
cuţii. Deci, parlamen‑
tarii care au părăsit 
sala nu au făcut‑o din 
simpatie sau antipatie 
pentru Năstase, a con‑
chis Ciucă.

Victor Cilincă

Prin buzunarele Primăriei 
Târgu Bujor suflă vântul. Dacă 
la începutul anului deficitul bu‑
getar era de 15 miliarde de lei 
vechi, în prezent Primăria a ajuns 
aproape de fundul sacului şi ris‑
că să intre în colaps.

Răbdare, dar până când?     

„La ora actuală, nu am reu‑
şit să le dăm  oamenilor lefurile 
pentru luna mai. Am acoperit 
administraţia publică locală, 
dar nu şi salariile oamenilor din 
gospodăria comunală, serviciul 
alimentare cu apă canalizare, 
PSI, cultură. Încă mai vin la mun‑
că, am discutat cu ei să mai aibă 
un pic de răbdare. Când trecem 
în trimestrul al III‑lea, pentru că 
am posibilitatea să aduc nişte 
bănuţi din trimestrul al IV‑lea, 
ne‑om descurca,  dar mai devre‑
me sau mai târziu, picăm cu to‑
tul, pentru că am cheltuit şi banii 
pe ultimul trimestru. Probabil în 

august‑septembrie o să fim la 
pământ în toate sectoarele de 
activitate. Am început anul cu un 
deficit bugetar de 15 mili arde de 
lei numai la cheltuieli de funcţi‑
onare. Am fost asiguraţi că pe 
parcursul anului se vor face niş‑
te rectificări de buget”, ne‑a de‑
clarat primarul oraşului, Ştefan 
Arfire. 

Aşteptând rectificarea

Primăria Bujoru trăieşte cu 
speranţa rectificărilor. La şedinţa 
consiliului local de astăzi va fi su‑
pusă aprobării o primă rectifica‑
re. Banii au fost alocaţi prin hotă‑
râre de Guvern, dar sumele sunt 
mici pentru nevoile reale: 1,03 
miliarde de lei vechi la cheltuieli 
de funcţionare şi zece miliarde 
pentru obiective de investiţii. 
De vină pentru situaţia financia‑
ră critică  este formula prin care 
s‑au alocat banii. „Direcţia de 
Finanţe a aplicat acea formulă 

Declaraţii 
de avere
Toader 
şi‑a vândut 
din afaceri
[ Deputatul PD‑L 
Mircea Toader şi‑a 
vândut cu 110.000 de 
lei părţile sociale la 
firma Trading SRL, la 
care era asociat 
[ Soţia politicianului 
şi‑a cumpărat un 
apartament în Ţiglina
[ Într‑un an, conturile 
în lei ale familiei 
Toader au crescut cu 
peste 200.000 de lei 

Nu ştim dacă e de vină 
criza, cert este că depu‑
tatul PD‑L Mircea Toader 
a renunţat la statutul de 
asociat la firma Trading 
SRL, vânzându‑şi cele 50 
la sută părţi sociale cu 
110.000 de lei. Toader a 
preferat să‑şi păstreze 
doar afacerile la Trans 
Europa, unde are acţiuni 
în valoare de 98.100 de 
lei. Nu se poate spune, 
însă, că‑i merge prost. 
În declaraţia de avere a 
politicianului au apărut 
un apartament nou, un 
cont nou, în valoare de 
150.000 de lei şi bijuterii 
de 4.000 de euro. 

Politicianul, mai prost 
plătit decât soţia sa 

La capitolul imobili‑
are, Toader declară un 
teren extravilan de 400 
metri pătraţi la Chiajna 
– judeţul Ilfov, o casă de 
locuit de 250 metri pă‑
traţi, o casă de vacanţă la 
Constanţa, de 147 metri 
pătraţi şi un apartament 
în Ţiglina în dreptul că‑
ruia figurează iniţiala nu‑
melui soţiei. Deducem, 
deci, că, la fel ca Dan 
Nica şi Eugen Chebac, şi 
Mircea Toader are parte 
de o soţie cu iniţiativă. 
Unde mai pui că e şi mult 
mai bine plătită decât 
el. Iată dovada. În 2008, 
Toader a câştigat din 
două slujbe ‑ consilier 
la Camera Deputaţilor şi 
inginer la TTS Bucureşti ‑ 
aproape 94.000 de lei, în 
vreme ce soţia lui a adus 
în casă 142.460 de lei. 

Bani şi bijuterii

Bijuteriile familiei 
Toader s‑au înmulţit, 
ajungând la valoarea de 
39.000 de euro, cu 4.000 
de euro mai mult decât 
în 2007. În schimb, la 
obiecte de artă şi obiecte 
de cult n‑a apărut nimic 
nou, valoarea rămânând 
cea din 2007 ‑ 12.000 de 
euro. În depozitele ban‑
care, deputatul are mai 
mulţi bani decât în 2007. 
La conturile în valută 
creşterea este nesem‑
nificativă, de 380 dolari, 
respectiv 200 de euro. 
Astfel, Toader numără 
în depozitele bancare 
16.180 USD şi 15.200 de 
euro. Politicianul a dat lo‑
vitura în lei. Dacă în 2007 
avea 9.200 de lei, acum 
are în cont 220.800 de 
lei. Precizăm că în 2009 
şi‑a deschis un nou cont 
în valoare de 150.000 de 
lei. 

S‑au împuţinat 
prietenii?

Încă de pe vremea 
când era vicepreşedinte 
al Consiliului Judeţului, 
adică de prin 2004, 
Toader scria că şi‑a îm‑
prumutat rudele şi pri‑
etenii. Anul trecut, ori i 
s‑au împuţinat prietenii, 
ori aceştia şi‑au mai achi‑
tat din datorii, cert este 
că, dacă în 2007 Toader 
împrumutase 30.000 de 
euro rudelor şi priete‑
nilor, acum împrumutul 
acordat în nume perso‑
nal este de doar 10.000 
de euro. 

Anca Melinte

În baza datelor obţinute, 
în premieră, în acest an, de 
Institutul pentru Politici Publice 
(după cinci ani de insistenţe), 
gălăţenii pot afla cât şi pe ce au 
cheltuit, în acest an, deputaţii 
gălăţeni. Este vorba despre chel‑
tuielile efectuate de cei unspre‑
zece deputaţi gălăţeni, banii pe 
care aceştia i‑au cheltuit de la 
bugetul de stat, de la începutul 
acestui an şi până în prezent. 

Alooo, domnilor deputaţi! 

În privinţa cheltuielilor efec‑
tuate pentru convorbirile tele‑
fonice, cel mai costisitor depu‑
tat a fost de departe deputatul 
Nicolae Păun (Partida Romilor 
Pro Europa), a cărui factură tele‑
fonică seamănă cu un an: 1996 
(lei). Urmează Mircea Toader 
(PD‑L) care a vorbit pe primele 
patru luni ale acestui an în va‑
loare de 921 de lei. Îl urmează, în 
top, liberalul Victor Paul Dobre, 
cu o factură la telefon în valoare 
de 774 de lei. Ar mai fi de luat în 
seamă şi factura mobilului de‑
putatului social‑democrat Viorel 
Ştefan – 679 de lei. În rest, ceilalţi 
deputaţi au vorbit mai puţin; 
facturile lor sunt cuprinse între 
193 – Mihail Boldea (PD‑L) şi 264 
– Bogdan Ciucă (PC). 

Unul, dar bun la deplasări!

Cât priveşte deplasările în 
străinătate şi aici avem multe 
de spus, în ciuda faptului că de 
la începutul anului şi până acum 
nu au trecut nici şase luni. Din 
cei 11 deputaţi gălăţeni, doar 
social‑democratul Florin Pâslaru 
figurează că a efectuat cheltu‑
ieli cu deplasarea în străinătate 
– 1.888 de lei pentru transport, 
2.835 de lei pentru cazare şi 722 
de lei pentru diurnă în străinăta‑
te. În rest, ceilalţi deputaţi nu par 

Prima staţie de compostare a 
deşeurilor din regiunea 2 SE este 
gata să intre în funcţiune la Târgu 
Bujor. Investiţia a fost realizată cu 
bani europeni. Oraşul Târgu Bujor 
nu ar fi avut cei 15,9 miliarde de 
lei vechi pentru cofinanţare fără 
ajutorul Consiliului Judeţului. 
Staţia de compostare nu numai 
că rezolvă problema gunoiului 
în oraş şi în satele componente, 
dar a adus utilităţile într‑o zonă 
în care oamenii nici nu visau să 
aibă prea curând aşa ceva. Cea 
mai mare victorie o reprezintă as‑
faltarea ca în palmă a peste un ki‑
lometru şi jumătate de drum care 
duce la staţia de compostare. 
Una dintre platformele de gunoi 
ale localităţii a fost deja închisă şi 
s‑a făcut curăţenie lună. Cealaltă 
îşi aşteaptă închiderea. La staţia 
de compostare vor lucra 15 oa‑
meni. La intrare, toate maşinile 

cu gunoi vor fi cântărite electro‑
nic, apoi descărcate. Din păcate, 
proiectul de colectare selectivă 
şi transportul deşeurilor, cu o va‑
loare 378.378 euro, abia urmează 
să fie realizat. Aşa că selecţia gu‑
noiului se va face pentru început 
la staţia de compostare: pet‑uri, 
sticlă, metale, hârtie. Un magnet 
special va atrage metalele scăpa‑
te de prima selecţie. Gunoiul me‑
najer va fi transformat prin tocare 
în îngrăşământ natural, iar restul 
se valorifică. Când oraşul va avea 
pubele speciale pentru colectare 
selectivă, operaţiunea de sorta‑
re va fi mult mai simplă. Chiar şi 
aşa, proiectul european realizat la 
Bujoru este un succes şi un prim 
pas spre integrarea ecologică în 
lumea UE. 

Anca Melinte 
Foto: Vasile Caburgan

Raport al Institutului de Politici Publice

Cât ne costă aleşii şi de ce? 
Staţie de compostare a deşeurilor

La Târgu Bujor

Primăria, 
aproape de faliment

[ Suflă vântul prin buget 
[ Nu s-au plătit încă salariile 

personalului din câteva sectoare, pe luna 
mai [ Nu există bani pentru cofinanţarea 

proiectelor europene aflate în derulare 
[ În trimestrul al IV-lea există riscul   

intrării în colaps 

păcătoasă, care nu face diferenţa 
între o localitate urbană şi una 
rurală. Localităţile rurale ajung 
să aibă excedent bugetar, iar 
oraşele au deficite. Dacă nu înca‑
săm venituri de la populaţie, ne 
ducem la fund. Aşteptăm rectifi‑
cări”, ne‑a declarat primarul. 

Cele trei proiecte europene 
aflate în derulare sunt mândria 
primarului Arfire. Problema o re‑
prezintă cofinanţarea proiectelor 
şi utilităţile, sumele ridicându‑se 
la aproximativ 55 miliarde de lei 
vechi. Fără sprijinul financiar al 
Consiliului Judeţului, Primăria 
Bujoru nu ar fi finalizat un pro‑
iect important – o staţie de com‑
postare a deşeurilor. „Dacă ratăm 
un proiect din cauza lipsei cofi‑
nanţării, nu mai pupăm proiect 
european niciodată! Mulţumim 

CJ că ne sprijină”, ne‑a declarat 
Ştefan Arfire. 

Ameninţări de la Electrica

Datoria Primăriei Bujoru către 
Electrica e de aproape 1,5 mili‑
arde de lei vechi şi s‑au primit 
somaţii că va fi sistată energia 
la toate puţurile forate. Asta în‑
seamnă că populaţia şi societăţi‑
le vor rămâne fără apă. „Până în 
2008 nu am avut datorii la sfârşit 
de an. În 2008 a venit o factură 
de 500 de milioane de lei şi plă‑
tim şi acum din ea. Din 2009 nu 
am plătit la Electrica decât sume 
mici faţă de consumuri. I‑am asi‑
gurat că vom găsi soluţii să nu 
avem datorii la finele anului. Ei 
ne pun penalităţi, punem şi noi”, 
spune primarul. 

Datorii „pe carneţel”

Primăria e datoare şi societăţi‑
lor care i‑au executat diverse lu‑
crări. „Noi ne‑am extins Primăria 
cu încă opt camere luate de la 
Policlinică.  Avem o datorie de 
600 milioane de lei vechi faţă de 
societatea care făcea curăţenie 
în aceste birouri. Am decis să fa‑
cem lucrările cu  oamenii noştri. 
Pentru uşi şi geamuri termopan, 
am discutat cu firma care a câşti‑
gat licitaţia să decontăm lucrarea 
din septembrie‑octombrie. Prin 
sprijinul Guvernului, ieşim noi 
la liman. Nu am văzut niciodată 
o primărie închisă din cauză că 
nu are bani”, ne‑a declarat Ştefan 
Arfire.

că ar fi trecut graniţele; cel puţin, 
nu pe bani publici. 

Indemnizaţii la bani mărunţi 
 
La capitolul indemnizaţii,  lu‑

crurile stau cu totul altfel. La ega‑
litate de… bani se află, în capul 
listei, deputaţii Victor Paul Dobre 
(PNL), Mircea Toader (PD‑L),  
Nicolae Păun (Partida Romilor 
Pro Europa), Viorel Ştefan (PSD), 
fiecare încasând o indemnizaţie 
netă, adică bani în mână, în va‑
loare de 21.509 lei. Îi urmează, 
la distanţă de doar câţiva lei, 
deputatul Bogdan Ciucă (PC), cu 
o indemnizaţie netă de 20.205 
lei. După acesta urmează eşalo‑
nul al treilea, cei care au încasat 
câte o indemnizaţie cuprinsă în‑
tre19.927 de lei – Florin Pâslaru şi 
19.682 lei – Lucreţia Roşca, sau 
Carmen Axenie. Figură aparte 
face deputatul Dan Nica, în drep‑
tul căruia figurează o indemniza‑
ţie cu minus, asta în condiţiile 
în care la acesta se aplică o altă 

lege a salarizării, având în vedere 
că are cumul de funcţii (deputat, 
ministru, vicepremier) şi că se 
aplică un alt sistem de plată. 

Drumurile noastre, 
toate şi drumurile lor... 

Pe final, am putea vorbi şi 
despre banii folosiţi de cei 11 
deputaţi pentru plata deplasări‑
lor efectuate în ţară. Este vorba, 
desigur, despre deplasările efec‑
tuate la Bucureşti şi în teritoriu, 
adică acolo de unde au fost aleşi. 
Ca o regulă generală se poate 
spune că deplasările la Bucureşti 
i‑au costat pe deputaţi mai mult 
decât deplasările în teritoriu. 
Ceea ce nu înseamnă neapărat că 
ar trebui să tragem concluzia că 
au venit prea rar acasă şi că s‑au 
plimbat mai mult prin Capitală, 
ci doar…, poate, că transportul 
în Bucureşti e mai scump decât 
cel din Galaţi (?!).

Maria Măndiţă      

Primarul Ştefan Arfire

Gunoi de aur

Politică pe bani

Integrare ecologică
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Din Sportul

gãlãþean

text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Fotbalistul Lucian Bălan, mij‑
locaşul de travaliu al echipei 
bucureştene care a strălucit, 
mai ales, în Cupa Campionilor 
Europeni (1986) şi Supercupa 
Europei (1987), împlineşte astăzi 
frumoasa vârstă de 50 de ani, 
prilej cu care îi urăm şi noi „La 
mulţi ani!”

S‑a născut la 25 iunie 1959, 
la Bucureşti, şi şi‑a început ca‑
riera în anul 1970 – când a fost 
legitimat, pentru prima oară, la 
formaţia Autobuzul Bucureşti. 
A mai activat la Minerul Cavnic 
(1976 – 1978), apoi la F.C. Baia 
Mare, echipă cu care a promovat 
în prima divizie. În anul 1985 este 
remarcat de Ion Alecsandrescu, 
preşedintele secţiei de fotbal 
a echipei Steaua, club la care 
activează timp de patru sezoa‑
ne, cu care obţine o serie de 
performanţe remarcabile: pa‑
tru titluri de campion naţional, 
două „Cupe ale României”, Cupa 
Campionilor Europeni (1986) şi 
Supercupa Europei (1987). A ju‑
cat de 232 de ori în prima divizie 
şi de 20 de ori în cupele europe‑
ne. 

A mai jucat în Belgia şi Spania, 
iar în 1994 s‑a retras din activita‑
tea competiţională.

Este maestru emerit al spor‑
tului şi deţinătorul „Meritului 
Sportiv” – clasa I.

Virgil Guruianu

Oraşul Sarajevo găzdu‑
ieşte în aceste zile meciurile 
Campionatului Balcanic de volei 
pentru echipele de cadete. La 
întreceri iau parte opt formaţii, 
repartizate în două grupe.

Selecţionata României (cu 
două gălăţence în componenţă: 
Ana Maria Berdilă şi Iulia Cazamir), 
a obţinut două victorii, ceea ce a 
propulsat‑o în semifinalele com‑

petiţiei. În prima zi a dispus de 
Grecia, cu scorul de 3‑1, pentru 
ca pe următorul să şi‑l adjudece 
cu 3‑0 (10, 21, 20). În celălalt meci 
al seriei, Serbia a întrecut Grecia 
cu 3‑0. În urma acestor rezultate, 
ambele echipe victorioase s‑au 
calificat în semifinale, indiferent 
de rezultatele partidelor dispu‑
tate ieri seară: România ‑ Serbia şi 
Grecia‑Bulgaria.

Ieri s‑au disputat ultimele 
meciuri ale  etapei de zonă a 
Campionatului Naţional de fot‑
bal juniori C (copii de 15 ani), 
competiţie în care este prezentă 
şi echipa gălăţeană a Clubului 
Oţelul.

Spre satisfacţia amatorilor de 
fotbal de la noi, micuţii fotba‑
lişti au demonstrat că au valoa‑
re şi maturitate sportivă. Ei au 
realizat trei jocuri  foarte bune, 
obţinând numai victorii: 1‑0 cu 
Gloria Buzău, 3‑1 cu Juventus 
Ţăndărei şi 3‑1, ieri dimineaţă, 
cu CSM Focşani. Marcatorii celor 
trei goluri de  ieri au fost Puţanu, 

Constantinescu şi Iordache.
Antrenorul Ion Morohai (aju‑

tat de Claudiu Crăciun), a ali‑
niat în ultimul joc găzduit de 
Stadionul "Milcovul" din Focşani 
următoarea formaţie: Vasiliu 
(Radu) ‑ Moisă, Colilie, Puţanu, I. 
Lungu ‑ Constantinescu, Gheţu 
(Coman), Vână (Gheonea), Rusu 
(Matei), Iordache, Gohoreanu 
(Brăcăcel).

Întâlnirea a fost condusă de 
o brigadă brăileană, cu Luciliu 
Zaharia la centru. 

În cel de‑al doilea meci al ulti‑
mei zile, Gloria Buzău a dispus de 
Juventus Ţăndărei cu de 3‑0.

Cătălin Brăila 
‑ la Crosul 
Naţional 
Olimpic

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 

Tenismeni 
români la 
Wimbledon 

* Tehnicianul echipei Şahtior 
Doneţk, Mircea Lucescu, încear‑
că să‑i convingă pe fotbaliştii 
Adrian Mutu (AC Fiorentina) şi 
Dorin Goian (Steaua Bucureşti) 
să accepte un transfer la grupa‑
rea Beşiktaş Istanbul, cu care a 
colaborat în perioada 2002‑2004, 
informează Cotidianul turc 
„Fanatik”.

* Forul european a anunţat, 
printr‑un comunicat, că nu va 
permite Unirii Urziceni să joace 
meciurile din Liga Campionilor la 
Klagenfurt, în Austria. 

* Căpitanul formaţiei Ujpest, 
portarul Balajcza Szabolcs, a de‑
clarat că echipa Steaua are prima 
şansă la calificare în întâlnirea 
directă din turul doi preliminar al 

Ligii Europa."Steaua este o echi‑
pă foarte bună, dar nici noi nu 
ne vom preda. Ei au prima şan‑
să, dar nu vom renunţa la lup‑
tă şi vom încerca să obţinem 
calificarea", a spus Szabolcs.

* Formaţiile din prima ligă 
italiană au pierdut din dreptu‑
rile de televizare aproape două 
miliarde de euro în ultimele zece 
sezoane, potrivit unui studiu pu‑
blicat de „Gazzetta dello Sport”. 

* Chelsea a obţinut semnă‑
tura atacantului lui Manchester 
City, Daniel Sturridge (19 ani), al 
cărui contract expira la 30 iunie, 
dar suma de transfer va fi stabi‑
lită de un tribunal, întrucât cele 
două părţi nu au reuşit să ajun‑
gă la un acord asupra daunelor 

compensatorii.
* Fostul internaţional brazilian 

Denilson a anunţat că pleacă de 
la echipa vietnameză Hai Phong 
din cauza accidentărilor, după ce 
a jucat o repriză şi a marcat un 
gol.

* Internaţionalul argentinian 
al echipei FC Barcelona, Lionel 
Messi, îl devansează, în privin‑
ţa mediatizării, pe portughezul 
Cristiano Ronaldo, transferat 
de Manchester United la Real 
Madrid în schimbul sumei de 93 
de milioane de euro, conform 
unui studiu al Universităţii din 
Navarra.

Grupaj realizat de 
M. Chiriliuc 

* Preşedintele FC Timişoara, 
Marian Iancu, a comentat ulti‑
mele informaţii conform căro‑
ra Mircea Rednic este unul din 
candidaţii pentru banca echipei 
sale. Omul de afaceri  a declarat 
că nu a vorbit niciodată cu fostul 
tehnician al lui Dinamo. De ase‑
menea, Iancu a precizat că locul 
doi nu contează şi că indiferent 
de participare, ţinta sa este un 
trofeu, fie el un campionat sau 
o cupă. 

* Tehnicianul italian Dario 
Bonetti (foto), numit în func‑
ţia de antrenor principal al lui 
Dinamo, a declarat că este feri‑
cit că a semnat cu cea mai bună 
echipă din România şi afirmă că 
ştie totul despre noul său club. 
Bonetti (47 de ani) a antrenat 
doar formaţii din eşaloanele in‑

N'Kongue era dorit şi la Bistriţa...
Atacantul camerunez Jean Christian Njoh N’Kongue, care este la un pas de a semna un contract cu 

Oţelul Galaţi, a fost căutat şi de oficialii Clubului Gloria Bistriţa. „Îl urmărim de ceva vreme, a făcut meciuri 
bune în Liga a II‑a şi am considerat că‑l putem testa. Cred că va rămâne la noi, e un jucător interesant”, 
îl caracterizează directorul general al clubului gălăţean, Marius Stan. N’Kongue ar urma să lupte pentru 
un post de atacant cu Marius Pena şi Marius Matei, dar este de aşteptat ca numărul vârfurilor de atac să 
crească până la plecarea echipei în stagiul de pregătire din Poiana Braşov.

Dănuţ Lungu

Schelet de cupe europene

Cinci învoiţi, toţi motivat, 
scheletul echipei şi o masă im‑
portantă de chipuri gâtuite de 
trac. Asta am remarcat asea‑
ră la reunirea lotului formaţiei 
roş‑alb‑albastre pentru noua 
stagiune competiţională. Ca de 
obicei, prima mişcare pe noul 
sezon a fost acompaniată de pri‑
virile curioase ale celor mai înfo‑
caţi suporteri, fie cei din galerie, 
fie veteranii de la tribuna I. „Ăsta 
cine‑i, dar ăsta?”, îşi dădeau coa‑
te suporterii la vederea vlăjgani‑
lor scoşi la alergarea de început. 
Până la startul campionatului, 
vor avea timp să le ştie şi măsura 
de la pantof. „Cu ei vrem să ata‑
căm un loc de cupele europene”, 
a ţinut să repete conducătorul 
Marius Stan.

TENIS. Jucătorul An‑
drei Pavel a pierdut, în 
faţa brazilianului Thiago 
Alves, în primul tur al tur‑
neului de Grand Slam de 
la Wimbledon. Pavel a 
cedat în cinci seturi (scor 
3‑6, 6‑2, 1‑6, 6‑2, 1‑6). 
Pentru prezenţa în proba 
de simplu la Wimbledon, 
Pavel va primi 10.750 de 
lire sterline. În proba de 
simplu, România are doi 
reprezentanţi în turul se‑
cund ‑ Victor Hănescu 
şi Victor Crivoi, care au 
dispus, în runda inaugu‑
rală, de Ivan Navarro, res‑
pectiv Bjorn Phau.

FEMININ. Tenismena 
română Monica Niculescu 
a fost învinsă de Iaroslava 
Şvedova (Kazahstan), scor 
6‑1, 6‑0, în cadrul unui 
meci din manşa inaugu‑
rală a turneului de mare 
şlem de la Wimbledon. 
Pentru prezenţa în primul 
tur, Monica Niculescu va 
încasa un cec în valoare 
de 10.750 de lire sterline. 
Pe tabloul principal femi‑
nin au mai rămas Sorana 
Cârstea, care ieri a depă‑
şit‑o pe indianca Sania 
Mirza, cu 6‑4, 6‑4.

CÂŞTIG. Recesiunea 
economică afectează 
Marea Britanie la fel ca toa‑
te ţările lumii, dar turneul 
de tenis de la Wimbledon 
a stabilit un nou record de 
încasări pe biletele vându‑
te în primele două zile ale 
celui de‑al treilea Grand 
Slam al anului. ''Se pare că 
lumea îşi spune: Să uităm 
de recesiune, să mergem 
la Wimbledon şi să ne 
simţim bine'', este de pă‑
rere purtătorul de cuvânt 
al organizatorilor, Johnny 
Perkins. Luni (în prima zi), 
audienţa la Wimbledon 
a fost de 42.811 specta‑
tori, un record al tuturor 
timpurilor, care a fost de‑
păşit marţi, când 45.955 
de persoane au asistat la 
meciuri.

HANDBAL. Echipa 
naţională de junioare a 
României debutează, as‑
tăzi, în faţa Danemarcei la 
turneul final al CE Under 
17 din Serbia, la care 
participă 16 echipe re‑
partizate în patru grupe. 
Echipa României, antrena‑
tă de Maria Torok Duca şi 
Ioan Belu, face parte din 
Grupa I şi va juca în ordine 
cu Danemarca (astăzi, ora 
17,00), Rusia (27 iunie, ora 
15,00) şi Cehia (28 iunie, 
ora 17,00).

TERMEN. Formaţia 
feminină de handbal 
Rulmentul Braşov are ter‑
men până 30 iunie să achi‑
te restanţele financiare ju‑
cătoarelor Lidjia Horvath 
şi Gabriela Juhasz, în caz 
contrar cele două vor de‑
veni libere de contract, a 
declarat secretarul FRH, 
Mihai Marinescu. Cristina 
Neagu, Patricia Vizitiu, 
Carmen Amariei, Ionela 
Gâlcă Stanca şi Simona 
Vintilă sunt jucătoarele ce 
au părăsit deja formaţia 
braşoveană. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

* Într‑o atmosferă 
sărbătorească, marţi, 
la Constanţa, s‑a des‑
făşurat Crosul Naţional 
Olimpic. Au participat 
înalte oficialităţi ale 
Comitetului Olimpic 
Român, în frunte cu 
preşedintele Octavian 
Moraru.

Galaţiul a avut o pre‑
zenţă ‑ veteranul Cătălin 
Brăila, care la categoria 
+ 40 ani s‑a clasat pe un 
merituos loc 13, din 80 
de concurenţi. În total, 
la concurs au  luat parte 
circa 800 de alergători.

* 53 de echipe de 
minibaschet se întrec 
în aceste zile în Tabăra 
"Cerbul", din judeţul 
Dâmboviţa. Între aces‑
tea se află şi Clubul 
Phoenix Galaţi ‑ cu două 
echipe. De notat că gă‑
lăţenii sunt campionii 
ediţiei trecute.

* Stadionul "Iolanda 
Balaş Soeter" din 
Capitală găzduieşte în‑
trecerile Campionatelor 
Naţionale de atletism 
pentru juniori II. La star‑
tul acestora s‑au aliniat 
şi câţiva sportivi gălă‑
ţeni. Prof. Marlena Chiţu 
şi Maricica Ciocan au la 
dispoziţie următorul lot 
de la Liceul cu Program 
Sportiv: Andreea Dobre, 
Mihaela Sârmache, 
Nicoleta Hodorogea, 
Bogdan Ciocan, Romeo 
Crâşmaru, Alexandru 
Crăiţă, Mirel Chipirliu 
şi Andrei  Munteanu. 
Alături de aceştia va 
concura şi Eusebiu Barie 
de la C.S.M. Dunărea 
(antrenor Sorin Grecu).

* Campionatele 
Internaţionale de ta‑
ekwondo WTF s‑au 
desfăşurat anul acesta 
la Sibiu. Dunărea Galaţi 
a deplasat la aceste 
întreceri un lot de 22 
sportivi dintre care opt 
au cucerit medalii. Cele 
mai valoroase sunt cele 
de aur, pentru locul I, 
câştigate de  juniorul 
Ionuţ Luca (59 kg) şi de 
senioara Oana Florea 
(49 kg). Iată şi numele 
celorlaţi sportivi  pre‑
gătiţi de sensei Nicolaie 
Milea care s‑au clasat pe 
primele trei locuri: Alina 
Boşna, Cătălina Godică, 
Livia Ionescu şi Daniel 
Făinărea ‑ locurile II; 
Georgiana Maravela şi 
Marcela Popa ‑ locurile 
III.

* Liceul cu Program 
Sportiv face selecţie 
pentru clasele I şi a V‑a 
de fotbal, după următo‑
rul program: clasa I: luni 
şi miercuri, ora 18.00, 
sâmbătă, ora 8.00;  clasa 
a V‑a: marţi, joi şi sâm‑
bătă (ora 9.00). Selecţia 
are loc la terenul LPS.  

Gh. Arsenie

Lotul Oţelului la reunire
Portari: Gabriel Abraham, Zdenko Baotici, Călin Istrate;
Fundaşi: Marian Cârjă, Sergiu Costin, Vişan Creţu, Daniel 

David, Silviu Ilie, Milan Perendija, Cornel Râpă, Cristian Sârghi;
Mijlocaşi: Liviu Antal, Alexandru Bourceanu, Gabriel Giurgiu, 

Njegos Golocevac, Laurenţiu Iorga, Gorgi Mojsov, Gabriel 
Paraschiv, Adrian Sălăgeanu, Gabriel Viglianti;

Atacanţi: Marius Matei, Marius Pena.
Absenţi: Stoian Kolev (portar), Samoel Cojoc, Jivko Jelev (fun‑

daşi), John Ibeh (mijlocaş), Christian N’Kongue (atacant).

FotBAl    Aglomeraţie de străini la arena din Ţiglina III

Zece prospături „oţelare”
[ Românii Matei, Antal, David, Creţu şi Istrate, bosniacul 

Baotici, sârbii Perendija, Golocevac, macedoneanul Mojsov şi 
camerunezul N'Kongue ‑ iată primele noutăţi ale verii 2009 

la Oţelul [ „Mai discutăm transferul a doi‑trei jucători”, 
susţine directorul general Marius Stan

David ‑ o nouă soluţie 
defensivă

 
În afara ex‑iugoslavilor, care 

sunt în Galaţi de marţi seară, am 
detectat ieri şi alte feţe noi. Vişan 
Creţu, un fundaş stânga de 21 
de ani (de la Delta Tulcea), va fi 
testat câteva zile, dar sunt şan‑
se mari ca el să fie şi legitimat. 
Aceeaşi soartă va avea şi ata‑
cantul camerunez Jean Christian 
N’Kongue (26 ani), venit pe ace‑
eaşi filieră, însă africanul va sosi 

rul Daniel David (26 ani), fostul 
căpitan al lui FCM Bacău fiind li‑
ber de contract şi gata de o nouă 
provocare. „Mi‑era dor de Liga 
I”, a afirmat fundaşul care le va 
face concurenţă lui Jelev, Sârghi, 
Costin şi Perendija. Şi portarul 
Călin Istrate este pifan: a crescut 
la Gloria Bistriţa şi e titularul naţi‑
onalei tricolore „Under 18”.

Romeo Stancu 
refuză să plece

N‑au mai rămas printre 
roş‑alb‑albaştri Gado, Gribauskas 
(la final de contract), Vitaici, 

Nikolici, Labukas (pe lista de 
transferuri), Ioviţă (contract re‑
ziliat), Elek, Tănasă, Tismănaru şi 
nici Dragoş (vor fi împrumutaţi). 
În schimb, Romeo Stancu a refu‑
zat să părăsească gruparea du‑
năreană, cu toate că nu i se oferă 
nicio şansă de a prinde formaţia 
de seniori. „A preferat să rămână 
şi să‑şi încaseze salariul. Eu, dacă 
aş fi în locul lui, aş fi jenat de situ‑
aţie. Mai are doi ani de contract 
cu noi şi preferă să se antreneze 
separat de echipă, decât să‑şi 
caute ceva în altă parte, unde să 
joace”, a comentat şeful Oţelului, 
Marius Stan.

Zdenko 
Baotici, noul 

portar al 
Oţelului, vrând 

parcă să zică 
„Pe aici nu se 

trece!”

în curtea „oţelarilor” abia mâine, 
din cauza unor probleme cu viza. 
Nou‑nouţ la Oţelul este şi stope‑

Ion Morohai şi elevii săi, de la Clubul Oţelul

În semifinalele 
”Naţionalelor” 
de juniori C

VolEI

Clasamentul final al zonei focşănene: 

1. OŢELUL GALAŢI  3 3 0 0 7‑2 12
2. Gloria Buzău  3 2 0 1 6‑1 8
3. CSM Focşani 3 1 0 2 4‑6 4
4. Juventus Ţândărei 3 0 0 3 1‑9 0

FotBAl INtErNAŢIoNAl 

Lucescu, impresarul lui Mutu 
şi Dorin Goian

FlASH FotBAl 

Marian Iancu 
şi ţintele sale

ferioare din Italia.
* Fost elev al lui Dario 

Bonetti la Juve Stabia, 
atacantul lui Gaz Metan 
Mediaş, Cristi Bud, are 
doar cuvinte de laudă 
despre tehnicianul ita‑
lian. Bud a declarat că 
Bonetti este foarte apro‑
piat alături de cei cu care 
lucrează şi consideră că 
italianul va avea rezultate 
foarte bune pe banca lui 
Dinamo.

* Impresarul lui 
Antonio Semedo, 

Marcel Popescu, a confirmat că 
jucătorul pe care îl reprezintă 
este aproape să revină la fosta 
sa echipă, CFR Cluj. Totul se va 
decide săptămâna viitoare.

* Mijlocaşul Lucian 
Sânmărtean a declarat că a 
purtat o discuţie cu preşedin‑
tele Stelei, Valeriu Argăseală, 
în privinţa transferului său în 
Ghencea, însă deocamdată nu 
au vorbit despre detaliile con‑
tractului.

* Deşi s‑a vehiculat că ar re‑
veni la conducerea unei formaţii 
din Bucureşti, Dinu Gheorghe a 
precizat că va rămâne în conti‑
nuare la FC Braşov şi că se ocupă 
de aducerea unui nou antrenor, 
în locul selecţionerului Răzvan 
Lucescu. 

M. Chiriliuc

”Stele” ale Clubului 
Steaua

[ Lucian Bălan 
la 50 de ani

România ‑ evoluţie bună 
la Balcaniadă

Gh. A. 

Prin aceste rezultate deose‑
bite micuţii "oţelari" s‑au cali‑
ficat pentru penultima fază a 
Campionatului ‑ semifinalele. 
Acestea vor avea loc duminică, 
28 iunie, pe terenuri neutre ‑ la 
Suceava şi Cluj. În semifinale 

Oţelul va întâlni una din câştigă‑
toarele celorlalte trei zone.

Finala Campionatului Naţional 
este programată pe 5 iulie, şi va 
fi găzduită de unul din terenurile 
Complexului de la Mogoşoaia.     

Gh. Arsenie 
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Pentru cei care vor să comu-
nice în acest sezon zi de vară 
până în seară despre planurile 
de vacanţă şi concedii, Cosmote 
a lansat o nouă extraopţiune 
pentru utilizatorii de Cartela 
Cosmote. Astfel, atât utilizatorii 
noi, cât şi cei existenţi îşi pot ac-
tiva extraopţiunea care le oferă 
câte 800 de minute şi SMS-uri 
în reţea, precum şi 60 de minu-
te naţionale şi internaţionale 
(către reţele fixe din Europa, şi 
reţele fixe şi mobile din Statele 
Unite, Canada şi Israel). Noua 
extraopţiune are un cost lunar 
de 4,5 Euro.

„Noua extraopţiune pe care 
o lansăm astăzi vine să recon-
firme angajamentul nostru şi 
orientarea către toate catego-
riile de consumatori: prepaid, 
abonaţi şi companii. Pentru noi, 
toate categoriile sunt impor-
tante, astfel încat avem echipe 
specializate, de la concepere de 
produse şi servicii, cercetare, lo-
ializare şi vânzări, care creează 
cele mai potrivite oferte pentru 
toate sezoanele. Vara este un 
anotimp când ai mai multe lu-
cruri de spus familiei şi prieteni-

Nouă ofertă pentru utilizatorii 
de Cartela Cosmote: câte 800 
de minute şi SMS-uri în reţea 

şi 60 de minute în afara reţelei 

lor, aşa că am extins posibilităţile 
de comunicare pentru toată lu-
mea la preţuri foarte accesibile”, a 
declarat Gabriel Ioniţă, Product & 
Services Development Manager 
în cadrul Cosmote România.

Utilizatorii de Cartela Cosmote 
care doresc să comunice încă şi 
mai mult cu anumite numere, au 
la dispoziţie o altă extraopţiune, 
care include 2.000 de minute în 
reţea către două numere prefera-
te, precum şi câte 450 de minute 
şi SMS-uri în reţea şi 60 de minute 
naţionale şi internaţionale (către 
reţele fixe din Europa, şi reţele 
fixe şi mobile din Statele Unite, 

Canada şi Israel). Costul acestei 
extraopţiuni este de 4,5 Euro pe 
lună.

La începutul anului, com-
pania a lansat un program prin 
care clienţii primesc bani la în-
treruperea convorbirilor în situ-
aţii fără semnal Cosmote. Acest 
program este prima iniţiativă de 
acest fel de pe piaţa româneas-
că de telecom şi doreşte să sub-
linieze angajamentul asumat 
de companie de a oferi servicii 
de calitate tuturor utilizatorilor. 
Programul se adresează tuturor 
clienţilor Cosmote, abonaţi şi 
utilizatori de Cartela Cosmote.

Pe Brăilei
Când zebra nu contează

Gălăţeanul Liviu P., de 30 ani, îşi conducea maşina pe strada Brăilei, 
luni, la ora 11,15. Şoferul l-a accidentat uşor pe Claudiu P., de 38 ani, 
din Galaţi, care traversa pe zebră.

Elena Parapiru

Flash Poliţie

În Talcioc
Mascaţi, ofiţeri 
şi... fraude!

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude împreună 
cu mascaţii Detaşamentului 
de Poliţie pentru Intervenţie 
Rapidă (D.P.I.R.) au făcut 
verificări în talciocul din 
municipiul Galaţi, pentru 
respectarea prevederilor 
legii  privind mărcile şi in-
dicaţiile geografice. Au fost 
prinse patru persoane care 
expuneau la vânzare 197 de 
produse contrafăcute (îm-
brăcăminte, încălţăminte, 
parfumuri şi ochelari). Le-au 
fost făcute dosare penale 
pentru punerea în circula-
ţie, fără drept, a unui produs 
purtând o marcă identică cu 
o marcă înregistrată şi care 
prejudiciază titularul mărcii 
înregistrate.

Un pescuit
 prea sigur
Prins cu 
monofilamentul

Lui Apostu S. i s-a făcut 
dosar penal deoarece a 
fost prins pe Dunăre de că-
tre un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră, în timp ce pescu-
ia cu o plasă monofilament. 
Plasa a fost confiscată şi a 
ajuns în camera de corpuri 
delicte a Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Telenovela 
unui BMW X5 
Furată 
din Brescia

La Frontiera Oancea s-a 
prezentat luni, la ora 20,00, 
pe sensul de  ieşire  în  ţară, 
românul Smolevschii V., la 
volanul unui BMW X5. La con-
trolul maşinii s-au constatat 
mai multe neconcordanţe 
privind elementele de iden-
tificare ale autovehiculului; a 
ieşit la iveală inclusiv faptul 
că autoturismul figurează ca 
fiind furat din 12 iunie 2009, 
din Brescia (Italia). Şoferul 
are acum dosar penal.

Elena Parapiru

Echipa de intervenţie rapidă 
a Poliţiei Comunitare i-a prins 
pe strada Garofiţei pe gălăţe-
nii Ionuţ S., de 21 ani şi Iulian 
B., de 20 ani. Asupra lor au fost 
găsiţi 24 de saci plini cu cărbu-
ne sustraşi din vagoanele staţi-
onate, cărbune care urma să fie 

valorificat contra sumei de 50 
lei. Cărbunele a fost predat pe 
bază de proces verbal în custo-
dia agentului de pază din cadrul 
WBC Security, cei doi fiind cer-
cetaţi de Poliţia Sidex.

Elena Parapiru

La Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-Rutier, ucraineanul Kormosh 
I. s-a prezentat luni, la ora 18,15, la 
volanul unui Volkswagen, pe sen-
sul de intrare în România. La con-
trol, în maşină au fost găsite 469 de 
pachete de ţigări “More”, cu timbru 
de Ucraina şi 500 de pachete de 
ţigări marca “Temp”, cu timbru de 
Republica Moldova. Tutungeria era 
ascunsă în tapiţeria banchetei spa-
te, în bord, în rezervor şi în caroseria 
de deasupra punţii spate a autotu-

rismului. Din declaraţia ucraineanu-
lui a reieşit că ţigările au fost aduse 
în România pentru a fi vândute pe 
piaţa neagră din Galaţi. Vama l-a 
sancţionat pe Kormosh cu 5.000 
lei şi i-a confiscat  ţigările (valorând 
peste 4.000 lei), dar şi maşina (în va-
loare de 25.000 lei). 

Parc auto la Frontieră

În prezent, la sediul Frontierei 
sunt confiscate 43 mijloace de 

transport, ca urmare a traficului cu 
ţigări. Dintre acestea amintim 35 
de turisme, patru microbuze, trei 
camioane şi un autocar. Statistica 
confiscărilor, pe punctele de tre-
cere a frontierei, se prezintă astfel: 
la Galaţi-Rutier au fost indispo-
nibilizate 33 de autoturisme, trei 
microbuze şi două camioane, iar la 
Oancea – două autoturisme, un mi-
crobuz, un camion şi un autocar.

Elena Parapiru

Garda, 
la Legherom 
Iveşti
Cu bugetul 
de stat 
nu te pui 

După un control în-
crucişat organizat şi pus 
în operă   cu mai multă 
vreme în urmă – la SC 
Danieli şi  la SC Elitrans, 
ambele SRL-uri din 
Tecuci,  comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi 
au descoperit urmele 
unor tranzacţii comercia-
le cu tablă groasă şi ţea-
vă de diferite dimensiuni, 
care fusese achiziţionată 
de la SC Legherom SRL 
Iveşti. Totodată, s-a mai 
descoperit  şi că admi-
nistratorii Legherom au 
achiziţionat materiale de 
construcţii de la Danieli şi 
Elitrans.

Problema a fost 
că reprezentantul SC 
Legherom SRL Iveşti nu 
a depus nicio declaraţie 
privind obligaţiile de pla-
tă către bugetul de stat 
şi a refuzat sistematic 
să se prezinte la control. 
Tocmai de aceea, comi-
sarii Gărzii Financiare au 
calculat prin estimare 
obligaţiile fiscale datora-
te bugetului de stat de 
către SC Legherom SRL 
Iveşti, în baza documen-
telor existente în evi-
denţele celorlalte două 
firme.

Din analiza acestor 
documente rezultă că 
SC Legherom SRL Iveşti 
a prejudiciat bugetul de 
stat cu 142.152 lei, repre-
zentând impozit pe pro-
fit stabilit suplimentar de 
80.768 lei şi taxă pe va-
loarea adăugată de plată 
de 61.384 lei.

Acesta a fost moti-
vul pentru care, printr-o 
adresă din data de 1 iunie 
a.c., conducerea Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi 
a solicitat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Lieşti începerea cercetă-
rilor cu privire la comite-
rea infracţiunii de evazi-
une fiscală sancţionată 
prin Legea nr.241/2005. 
Totodată, constatările 
echipei de control de 
la Garda Financiară au 
fost transmise Direcţiei 
Generale a Finanţelor 
Publice în vederea stabi-
lirii în întregime a obli-
gaţiilor fiscale datorate 
bugetului de stat.

Ştefan Dimitriu

Maradona, Diego Armando 
Maradona îşi revendică proprietă-
ţile la Galaţi. Dacă vreunui micro-
bist i s-au înmuiat deja genunchii 
gândindu-se că magicianul fotba-
lului argentinian se află în oraşul 
nostru are toate motivele să se 
potolească. Este vorba despre o 
potrivire de nume. Veţi spune că 
o asemenea potrivire nu e posibi-
lă. Aşa este, nu e posibilă, numai 
dacă părinţii respectivului s-au 

gândit ca omul să aibă trei pre-
nume, aceleaşi cu ale fotbalistului 
argentinian.

Lăsând gluma la o parte, trebuie 
spus că este vorba despre Băbeanu 
Diego Armando Maradona, care 
se află într-un proces, încă din anul 
2007, cu societatea SC Chibrituri 
Com SRL.

Dosarul cu numărul 
956/228/2007 are ca obiect re-
vendicarea imobiliară - recurs în 

suspendare - şi a ajuns de la Ianca 
la Curtea de Apel Galaţi pe 4 mai 
anul acesta, iar zilele trecute a avut 
primul termen. Fiind vorba deo-
camdată doar despre un prim ter-
men nu putem anticipa care va fi 
rezultatul procesului şi nu putem 
şti dacă Maradona va fi consfinţit 
de către instanţă ca fiind deţină-
tor de proprietăţi imobiliare în 
România.

Tudor Neacşu

Zilele trecute, la sediul redac-
ţiei noastre, gălăţeanul Valentin 
Costea a venit să ne reamin-
tească că nu a fost soluţionat 
încă un dosar de către poliţişti 
şi procurori, de vreo zece luni. 
Nemulţumirea dumnealui por-
neşte, de fapt, de la realitatea că, 
în octombrie 2008, i s-a furat o 
maşină. La data de 11 octombrie 
2008 a şi făcut o sesizare la Poliţie 
prin care reclama că persoane 
necunoscute i-au furat microbu-
zul Mercedes Benz Sprinter, care 
valora aproximativ 70.000 euro 
şi pe care-l achiziţionase în lea-
sing, prin firma Romstal Leasing. 
Maşina îi dispăruse, pur şi sim-
plu, din parcarea supermarketu-
lui Penny din Galaţi.

„Volatilizată” noaptea, 
din parcare

Microbuzul respectiv, cu care 
la acea vreme se făceau trans-
porturi de persoane între Galaţi 
şi Tecuci, fusese lăsat în custo-
die şoferului Păduraru Daniel. 
Acesta din urmă locuia în apro-
pierea supermarketului amintit. 
După ce făcuse cursa din data de 
10 octombrie 2008, şoferul a lă-
sat maşina în parcare, dar a doua 
zi, în jurul orei 5,00, când trebuia 
să plece în cursă, n-a mai găsit-o. 
Asta în condiţiile în care singura 
cheie era la el.

Furt la indigo, 
mai mulţi suspecţi

De la procurorul Virgil 
Luparu, şef secţie penală la 
Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, care suprave-
ghează cercetările făcute de po-
liţişti în această cauză, am aflat 
că principalul suspect în cauză 
este chiar şoferul de la acea 
dată de pe maşină - Păduraru 
Daniel. În plus, în dosarul re-
spectiv se fac cercetări şi faţă de 
Zamoştean Gheorghe, cetăţean 
din Republica Moldova, Pînzare 
Vladislav - cu dublă cetăţenie 
(bulgar şi moldovean), precum şi 
faţă de Gârleanu Robert - român 
şi moldovean în acelaşi timp. 
Cei trei sunt de altfel arestaţi în 
prezent pentru furtul altui mi-
crobuz Mercedes Benz Sprinter 
nou-nouţ, infracţiune săvârşi-
tă în ziua de 11 martie 2009, în 
aceeaşi zonă, la o distanţă de 
câteva sute de metri, tot în tim-
pul nopţii, pe la ora 2,30. Maşina 
respectivă a fost găsită în cele 
din urmă la Buzău.

NUP, vizavi de poliţişti

Apropo de acuzaţia că în 
acest furt ar fi implicaţi şi 
poliţişti de la Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie Galaţi - 
Serviciul Investigaţii Criminale 

Aşa ceva nu se poate
Depăşire la depăşire

Nicuşor G., de 33 ani, din comuna Cudalbi, judeţul Galaţi, îşi conducea 
maşina luni, la ora 14,00, pe drumul judeţean 251, din localitate. Şoferul a 
făcut o depăşire fără să se asigure şi a intrat într-un scuter care era anga-
jat în depăşirea sa. În urma accidentului, Marius P., de 17 ani, din Cudalbi, 
care conducea mopedul, a suferit leziuni uşoare.

Elena Parapiru

- Biroul Furturi Auto, procurorul 
Virgil Luparu ne-a declarat: „la 
Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi au fost cercetate 
acuzaţiile formulate şi s-a dis-
pus în cele din urmă neîncepe-
rea urmăririi penale împotriva 
lui Florin Huian, şeful biroului 
furturi auto, care era cel vizat”.

De ce n-a fost soluţionată 
până în prezent această cau-
ză? Tot de la procurorul şef de 
secţie Virgil Luparu am aflat că 
în dosarul cauzei mai trebuie 
ataşate alte mijloace de probă, 
întârzierea având cauze obiec-
tive. S-a solicitat, de exemplu, 
şi o expertiză a unui computer 

de bord şi a unui imobilizator, 
componente ce au fost găsi-
te într-un autoturism Audi cu 
care circulau la un moment 
dat (3 martie a.c.) cei trei cetă-
ţeni pe care i-am amintit ante-
rior. Expertiza a fost solicitată 
chiar la firma Mercedes din 
Germania, iar rezultatul aceste-
ia încă n-a sosit.

De la Poliţie am aflat că ma-
şina a fost dată în urmărire şi 
că n-ar fi ieşit din ţară. Valentin 
Costea şi-a recuperat doar o 
parte din banii pe care-i dă-
duse pe maşină prin firma de 
leasing. Şi ţine neapărat să-şi 
găsească maşina, ceea ce, se 

vede, nu-i chiar atât de uşor de 
îndeplinit, ştiut fiind faptul că 
ample reţele de hoţi de maşini 
de lux ştiu cum să facă astfel în-
cât obiectul atacului lor să dis-
pară pur şi simplu peste noapte 
şi aparent fără nicio urmă. În 
plus, omul spune că a fost ame-
ninţat, că şi-a pierdut liniştea şi 
bunăstarea datorită pierderii 
acestei maşini şi trebuie înţeles 
că timpul scurs i se pare prea 
lung.

Tot ce putem face noi este 
să-l asigurăm pe Valentin 
Costea că ne vom interesa în 
continuare de caz până când 
dosarul va fi soluţionat.

Pe Garofiţei

Un tăciune 
şi-un cărbune...

Nume celebre în instanţă

Maradona, intimat 
la Curtea de Apel Galaţi 

Ce face lăcomia din ucrainean

Ţigările i-au dat foc la... 
Volkswagen

[ Încercând să introducă ilegal în România ţigări în valoare de 4.000 lei, 
un ucrainean şi-a pierdut maşina de 25.000 lei 

 Sesizări pe adresa redacţiei

Cine mi-a furat Mercedesul?
[ Ancheta e în curs la Poliţie şi Parchet

foto Sorin PanãMaşină cu suspine
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Ne-am 
interesat 
pentru 
dumneavoastră
Copii 
cu probleme 
digestive

Doamna Maria V. din 
Tecuci a dat curs îndem‑
nului nostru adresat citi‑
torilor care au probleme 
de sănătate şi ar avea ne‑
voie de informaţiile sau 
sfaturile avizate ale unor 
medici, astfel că ne‑a 
scris.

Pe scurt, dumneaei 
are o problemă sezoni‑
eră: ”În fiecare an, vara, 
după încălzirea vremii, fii‑
ca mea în vârstă de 10 ani 
începe să aibă probleme 
digestive. Mai precis are 
câteva scaune moi pe 
zi şi dureri abdominale. 
Analizele de laborator au 
arătat că nu are viermi in‑
testinali şi nicio infecţie a 
intestinelor. Totuşi, mi s‑a 
spus că ar putea fi o ente‑
rocolită. Este o problemă 
tare neplăcută. Copilul 
trebuie să meargă la to‑
aleta şcolii cel puţin de 
două ori pe zi. Ce pot să 
fac pentru a o scăpa de 
acest chin?”

Sfatul dnei dr. Carmen 
Câmpeanu, medic pri‑
mar pediatru, şefa secţiei 
Pediatrie III de la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pen‑
tru Copii, este categoric: 
”Trebuie continuate in‑
vestigaţiile pentru pre‑
cizarea cauzei, cu atât 
mai mult cu cât nu este 
cazul unui episod diareic 
izolat. Poate fi o cauză, 
care, în lipsa tratamen‑
tului adecvat, ar putea 
determina agravarea su‑
ferinţelor descrise sau ar 
putea releva o problemă 
mult mai gravă. Se impu‑
ne repetarea analizelor 
întrucât gastroenterita 
(presupunând că acest 
diagnostic prezumtiv 
s‑ar dovedi corect) este 
cea mai frecventă afec‑
ţiune însoţită de diaree. 
Termenul defineşte un 
grup mai larg de afecţi‑
uni ale tractului digestiv, 
dar cel mai frecvent gas‑
troenterita este de natu‑
ră infecţioasă şi impune 
un tratament adecvat. 
În condiţii de caniculă, 
această suferinţă a intes‑
tinului este periculoasă 
şi pentru că determină 
deshidratarea rapidă, iar 
la copii consecinţele pot 
fi dramatice. În concluzie 
este absolut necesar un 
consult de specialitate”.

Apel/ Pericolul hipertensiunii arteriale
Luni, 26 mai, un grup de lucru format din reprezentanţii a şapte organizaţii 

internaţionale de îngrijire a sănătăţii a lansat un apel pentru reducerea numă‑
rului de cazuri de hipertensiune arterială (HTA), boală considerată ca fiind una 
dintre principalele cauze ale mortalităţii, la nivel mondial. Potrivit ultimelor 
statistici, în România sunt peste cinci milioane de bolnavi cu HTA, iar în lume, 
aproximativ un miliard şi se anticipează că această cifră va creşte la 1,5 miliar‑
de până în anul 2025. Specialiştii atenţionează că, până la vârsta de 50 de ani, 
una din cinci persoane suferă de hipertensiune arterială, după vârsta de 50 
de ani, una din trei, iar după vârsta de 65 ani, două din trei.

Vara, şi mai ales în perioadele 
caniculare, medicii recomandă 
un consum crescut de lichide 
pentru ca organismul să poată 
face faţă temperaturilor exce‑
sive. Apa nu este însă importan‑
tă pentru menţinerea sănătăţii 
organismului doar în perioade‑
le caniculare. Fiecare celulă are 
nevoie de apă în permanenţă, 
iar în lipsa acesteia procesul de 
îmbătrânire şi moarte celulară se 
accelerează.

Necesarul zilnic de lichide 
este variabil în funcţie de ano‑
timp. Astfel, pentru un adult, 
iarna este necesar un aport de 
1,5 litri de apă pe zi, în timp ce 
vara necesarul poate ajunge la 3 
litri, iar în condiţii de efort fizic in‑
tens (muncă grea) sau expunere 
prelungită la soare, nevoia de 
apă a organismului poate fi chiar 
mai mare.

În cazul persoanelor vârst‑
nice, care obişnuiesc să‑şi pre‑

pare dimineaţa “raţia” de ceaiuri 
medicinale, controlul consu‑
mului de lichide este mai lesni‑
cios. Şi pentru copii, problema 
hidratării, care cade în grija 
părinţilor şi a persoanelor care‑i 
supraveghează, este rezolvată 
uşor. Copiilor le place să bea, mai 
ales, lapte şi lichide dulci pe care 
le cer singuri. O grijă deosebită 
în privinţa aportului de lichide la 
copii trebuie avută în cazul unor 
boli care provoacă mari pierderi 
hidrice (diareea, afecţiuni ma‑
nifestate prin febră, vărsături). 
La adulţi însă, şi în special la fe‑
mei, din cauza altor griji zilnice 
mult mai preocupante, grija de 
a consuma suficiente lichide 
nici nu există. “Luate cu trebu‑
rile” zilnice, cele mai multe femei 
beau apă doar atunci când se‑
tea devine agasantă şi din acest 
motiv, după un timp, ajung să 
resimtă consecinţele deficitului 
hidric. Consumul redus de lichi‑

de favorizează infecţiile urinare, 
manifestate prin micţiuni dure‑
roase cu cantităţi mici de urină şi 
chiar şi cu dureri în zona rinichi‑
lor asociate cu febră. De aseme‑
nea, persoanele care beau apă 
puţină sunt supuse riscului de 
a se îmbolnăvi de litiază renală 
(pietre la rinichi).

Hidratarea suficientă pre‑
vine îmbătrânirea ţesuturilor, 
pierderea elasticităţii pielii şi 
articulaţiilor, apariţia ridurilor. 
În toate curele de slăbire, pe 
lângă suplimentele vitaminice 
şi gimnastică, se recomandă un 
consum minim de doi litri de apă 
plată pe zi.

Ce lichide să bem? Din start 
trebuie subliniat că hidratarea nu 
se poate face cu băuturi alcoolice 
sau alcoolizate. În ceea ce priveş‑
te apa minerală, aceasta este cea 
mai indicată, dar cu precizarea 
că nu şi pentru persoanele care 
suferă de boli renale sau cardia‑

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Mai ales vara, hidrataţi-vă

Apă = sănătate
[ În special femeile, din cauza grijilor zilnice, 

uită să consume suficiente lichide

ce, întrucât conţinutul crescut de 
minerale poate agrava respec‑
tivele afecţiuni. De asemenea, 
şi în privinţa sucurilor dulci tre‑
buie avut în vedere conţinutul 
de zahăr, deoarece un consum 
zilnic de un litru va determina 

cu siguranţă creşteri în greutate. 
Nici coloranţii şi aditivii sintetici 
utilizaţi la prepararea acestor su‑
curi nu sunt de neglijat. Până la 
urmă, cea mai bună şi mai ieftină 
rămâne apa de la robinet...

Dieta bogată în magneziu, 
element care se găseşte din 
abundenţă în cereale integrale 
şi leguminoase, poate preveni 
producerea unui accident ce‑

rebral la fumători. Cercetătorii 
finlandezi nu au identificat încă 
mecanismul acestui fenomen, 
însă au explicat că magneziul 
reduce tensiunea arterială. 

Hipertensiunea arterială netra‑
tată conduce de cele mai multe 
ori la producerea unui accident 
cerebral. În plus, magneziul 
influenţează nivelul de coles‑

terol, o altă cauză a producerii 
accidentului cerebral. Acelaşi 
studiu a scos la iveală faptul că 
potasiul, calciul şi sodiul nu in‑
fluenţează riscul de accident 

cerebral. Fumatul este asociat 
cu accidentul cerebral şi este 
principala cauză a apariţiei ma‑
ladiilor cardiace.

Aviz fumătorilor! Aveţi nevoie de magneziu
pagină realizată de:

Stresul 
cel de toate 
zilele
Ne macină 
sănătatea 
încet, 
dar sigur

Potrivit specialiş‑
tilor de la Centrul de 
cercetări „SuperJob”, 
printre cele mai răs‑
pândite motive de 
stres se numără pro‑
blemele la locul de 
muncă şi certurile în 
familie. Cu toate aces‑
tea, experţii sunt con‑
vinşi că la aceste două 
cauze pot fi adăugate 
alte câteva ”specii noi”, 
caracteristice vieţii în 
marile oraşe. În ultimii 
ani, o largă răspândire 
au căpătat‑o două noi 
tipuri: ”Stresul social”, 
când persoana conşti‑
entizează că nu cores‑
punde rolului pe care 
este nevoit să‑l joace 
în societate, şi ”stresul 
informaţional”, când 
omul este copleşit de 
volumul de informaţie 
cu care este ”bombar‑
dat”.
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Sfatul cercetătorilor spanioli 
Mâncaţi nuci!

Dieta mediteraneană, bogată în fructe şi legume, ar avea beneficii 
sporite pentru organism dacă ar fi completată cu nuci. Cel puţin asta 
spun cercetătorii spanioli, care  atrag atenţia că nucile sunt bogate  
în grăsimi, în grăsimi nesaturate şi gustoase şi  reprezintă o soluţie 
eficientă de combatere a sindromului metabolic. Nucile conţin de 
asemenea fibre, arginină, potasiu, calciu şi magneziu. 

Marius M.

Nici cei mici 
nu sunt imuni
Stresul 
părinţilor, 
boala copiilor

Altă vară, aceleaşi 
probleme
Piramida 
de la UPU n‑a 
fost termoizolată

Scleroza multiplă este o afec‑
ţiune neurologică. Debutează 
la persoanele relativ tinere, cu 
vârste cuprinse, în general,  în‑
tre 15 şi 45 de ani, afectează atât 
creierul şi măduva spinării, cât 
şi nervii optici. Mai multe detalii 
privind această afecţiune care 
poate fi ţinută sub control cu 
ajutorul medicaţiei, dar nu şi vin‑
decată definitiv, ne‑a oferit şeful 
secţiei de Neurologie din Cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Honoriu Duţoiu.

Simptomele bolii  

„De regulă, această boală se 
manifestă în pusee. Simptomele 
apar şi dispar. Există şi o formă 
progresivă a afecţiunii, dar se 
înregistrează mai rar. Pacienţii 
cu scleroză multiplă pot raporta 
tulburări de vedere, la unul sau 
la ambii ochi. La început, aceste 

Atenţie! 

[ Sunt afectate persoanele cu vârste între 15 şi 45 de ani

alterări de percepţie au caracter 
tranzitoriu. Ele reapar, însă, după 
o anumită perioadă de timp. Pot 
fi constatate şi tulburări de mers 
sau de echilibru. De asemenea, 
pacientul poate să se plângă şi 
de furnicături la nivelul picioa‑
relor”, a precizat medicul neuro‑
log.

Nu de puţine ori, pacientul 
care suferă de scleroză multiplă 
suferă şi de pe urma unor defi‑
cienţe de coordonare sau de pe 
urma dificultăţilor de concentra‑
re asupra unor sarcini precise.

În general, ar trebui să cea‑
ră părerea medicului neurolog 
persoanele care au tulburări de 
vedere (vedere întunecată sau 
înceţoşată, cu pete sau vedere 
dublă şi dureri oculare), dar şi cei 
care suferă de senzaţii repetate 
de slăbiciune sau îngreunare a 
picioarelor, de furnicături, înţe‑
pături de ac şi senzaţii de şocuri 
electrice care se deplasează de‑a 
lungul coloanei vertebrale. De 
asemenea, ar trebui cerută pă‑
rerea medicului specialist atunci 
când apar stările de ameţeală, 

instabilitatea şi incapacitatea de 
a reţine urina sau de a goli com‑
plet vezica.

Diagnostic şi tratament

„Diagnosticul sclerozei multi‑
ple se pune în timp. Cauza este 
una simplă: apare unul dintre 
simptome şi trece. După un timp 
mai lung sau mai scurt ‑ săptă‑
mâni, luni ‑ respectivul simp‑
tom poate reapărea sau poate 
să apară altul. Din acest motiv, 
mulţi dintre pacienţi nu dau prea 
mare atenţie simptomelor. Abia 
după ce îi întreabă medicul, îşi 
amintesc de faptul că în urmă 
cu o anumită perioadă de timp 
nu au văzut cu un ochi ‑ fapt pe 
care l‑au pus la vremea respecti‑
vă, spre exemplu, pe seama unui 
curent. Alţii îşi amintesc de faptul 
că au întâmpinat greutăţi la mers 
şi aşa lucrurile încep să se lege”, a 
explicat dr. Duţoiu. Schemele de 
tratament stabilite de medic se 
pot baza pe medicamente care 
conţin, printre altele, cortizon şi 
interferon.

Părinţii care au o 
viaţă plină de stres 
sunt mai vulnerabili la 
anumite boli şi trans‑
mit această vulnera‑
bilitate şi copiilor lor. 
Conform cercetăto‑
rilor de la University 
of Rochester, copiii ai 
căror părinţi suferă de 
un grad ridicat de an‑
xietate sau depresie au 
sisteme imunitare mai 
slabe şi implicit sunt la 
rândul lor mai bolnavi 
decât ceilalţi copii.

Marius M.

În Europa
Celule suşă, 
nebrevetate

Celule suşă obţinu‑
te prin distrugerea em‑
brionilor umani nu vor 
fi brevetate în Europa ‑ 
aceasta este hotărârea 
Oficiului European de 
Brevete (OEB). Metoda 
este, însă, brevetată 
în Statele Unite, aşa 
că Wisconsin Alumni 
Research Foundatioin 
a cerut fără succes, în 
ultimii 13 ani, să se bre‑
veteze această metodă 
şi pe bătrânul conti‑
nent.

Marius M.

Profitaţi 
cât se găsesc
Terapie 
cu vişine

Consumul de vişi‑
ne acre ar putea avea 
efecte terapeutice 
benefice, reducând ni‑
velurile de colesterol 
şi zahăr din sânge şi 
acumularea grăsimilor 
în ficat. Studiul, realizat 
de oamenii de ştiin‑
ţă de la Universitatea 
Michigan (SUA), a fost 
prezentat în  cadrul 
Conferinţei de Biologie 
Experimentală 2007, la 
Washington.

Marius M.

Dacă împotriva efectului 
de seră manifestat la nivel 
planetar sunt necesare mă‑
suri ample, costisitoare şi cu 
implicaţii incalculabile, pen‑
tru rezolvarea celui provocat 
de piramida din policarbonat 
de pe acoperişul Unităţii de 
Primiri Urgenţe sunt necesa‑
re şi fonduri, şi măsuri accesi‑
bile. Despre hiba proiectului 
noului sediu al UPU, lumina‑
torul în formă de piramidă 
de pe acoperişul acesteia, 
s‑a tot scris şi discutat anul 
trecut când, la 40 de gra‑
de Celsius, pacienţii leşinaţi 
din cauza caniculei primeau 
îngrijiri într‑o atmosferă şi 
mai vitregă decât cea dintre 
soarele dogoritor şi asfaltul 
încins. Autorităţile locale au 
promis atunci sprijin financiar 
şi implicare  pentru izolarea 
termică a luminatorului cu 
bucluc. Cu toate astea, şi în 
această vară,  piramida lasă 
să treacă razele soarelui, dar 
lumina oferită, utilă de al‑
tminteri, este mult prea caldă 
la propriu. E drept că în incin‑
ta UPU s‑au montat aparate 
de condiţionare a aerului, dar 
din cauza efectului de seră, 
climatizoarele muncesc din 
greu consumând mulţi kilo‑
waţi şi fără un efect notabil. 
Poate vara viitoare…

Marius M.

Scleroza multiplă 
‑ o boală a tinerilor

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
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Piramida 
cu efect 
de seră
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TANGO SRC SRL 
                     Angajeaz : 

MANAGER  FINANACIAR  CONTABIL 
 
 
SE CER: 
      -    studii superioare financiar-contabile 

- capacitate buna de evaluare, analiza si de a lua 
independent decizii 

- aptitudini de conducere, organizare si 
planificare 

- experienta minim 3 ani in domeniu  
- cunostinte  avansate Excel, Light 2000 

 
 

SE OFERA: 
- posibilitatea unei cariere de succes in cadrul 

unei companii in continua dezvoltare 
- pachet financiar atractiv 

 
RESPONSABILITATI 

- asigurarea managementului financiar contabil; 
- cooperarea cu managementul companiei in 

vederea perfectionarii strategiei financiare; 
- coordonarea echipei financiar-contabile; 

 
 
CV-urile se primesc prin email la adresa  
marius.covaci@tangorecycling.ro sau la fax 
0236/312061 pana la data de 03.07.2009. Numai 
persoanele selectate vor fi contactate. 
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Nou‑născuţi 24.06. 2009
 

Căuş Mario Ştefan1. 
Popa Ana  Maria2. 
Ioan Maria3. 
Constantin Vladiv4. 
Scînteie Alina Georgiana5. 
Măstacan Andrei Mădălin6. 
Dima Andrei Florin7. 
Caizer Cristina Gabriela8. 
Bolohan Darius Andrei9. 

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Societate cu hală 500 mp şi construc-
ţii auxiliare 750 mp, caută parteneri 
pentru activităţi de producţie. Tel. 
0723148381. (0075558/NC-189433)
• SC taximetrie vând societate Logan 
Laureate Plus, nouă, 19.000 km, do-
tată taxi cu autorizaţie. 0762692059. 
(0075951/NC-192035)
• Cedez restaurant în funcţiune, con-
tract min. trei ani. Tel. 0751792926, 
0743425420. (004265/NC-192088)
• Caut asociat bar, contract min. trei 
ani. Tel. 0754526023. (004265/NC-
192089)
• P.F.A. atenuăm împreună efectele 
crizei prin disciplina muncii, eficien-
tizarea activităţilor, analiza riscurilor, 
altele. email: auditorintern@yahoo.
com. (004278/NC-192121)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri; pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi mărge-
le; coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi pilc timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (05/09/
ext/78m/NC-187203)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0075402/
NC-187924)
• Înscriem reprezentanţi Avon, cadouri, 
comision. 0757881439, 0752872504. 
(000397/NC-188735)
• Angajăm personal pentru video-
chat, salarizare atractivă. 0741327569. 
(06/09/bc/2/NC-189604)
• SC angajează vânzător (vânzătoare) 
magazin instalaţii sanitare, electrice, 
feronerie, cu experienţă în domeniu. 
Se oferă: carte de muncă şi salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0741025898, 
0722878065 şi 0763680870. (06/09/
pc/07/NC-189826)
• SC angajez confecţioner montator 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu expe-
rienţă. Tel. 0236312290. (000911/NC-
190321)
• SC angajează 2 vânzătoare maga-
zin alimentar cu CM. 0735510921. 
(0075756/NC-190445)
• Essence Cafe angajează barman cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0748263871. 
(000965/NC-190622)
• Angajăm cosmeticiană, coafeză. 
0236320427, 0742554859. (003784/
NC-190676)
• Angajez coafeze, frizeriţe, Micro 
19, rog seriozitate. Tel. 0726231967, 
0770692701. (000998/NC-190682)
• Societate comercială angajează per-
sonal alimentatori, maşinişti şi căl-
cători. Detalii la 0236320024. (06/09/
td/18/NC-190714)
• Angajăm vânzătoare chioşc, salariu 
negociabil. Tel. 0745622927. (0075789/
NC-190915)
• Cafe Lounge 365 angajează barmani 
cu experienţă. 0746168242. (003903/
NC-190945)
• Coafor Bella angajează coafeză. Tel. 
0236314201. (0075790/NC-190965)
• SC angajează operator PC, con-
diţii bune de lucru. Relaţii la tel. 
0236449440, 0741762515. (0075801/
NC-190981)
• SC angajează confecţioner tex-
tile cu experienţă, salariu atractiv, 
condiţii bune de lucru. Relaţii la tel. 
0236449440, 0741762515. (0075801/
NC-190982)
• Salon masaj din Focşani angajăm 
persoane atrăgătoare cu/fără experi-
enţă. Asigurăm cazare +salariu moti-
vant +curs calificare. Tel. 0760165645, 
0765628097. (001086/NC-190986)
• Club din Germania caută doam-
ne /domnişoare majore. Cerinţe: 
engleză /germană nivel începător. 
Supercâştiguri. Oferim seriozitate. 
Relaţii 0767880505, vorbim şi româ-
neşte. (06/09/ext/71m/NC-191038)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0746218736. (004021/NC-191321)
• Angajez urgent manichiuristă, coa-
feză, frizer cu experienţă. Relaţii 
0236465299. (001245/NC-191557)
• Angajez coafeză, manichiuristă, 
pedichiuristă, frizeriţă, rog seriozita-
te, cu experienţă în com. Frumuşiţa. 
0741373384. (001261/NC-191602)
• Angajăm personal videochat, con-
diţii: aspect fizic plăcut, cunoaşterea 
limbii engleze, franceze, oferim bonus 
la angajare 100 E, abonament fitness 
lunar, program flexibil, condiţii deose-
bite. 0758539396. (004126/NC-191672)
• Societate comercială angajează 
gestionar pentru depozit frigorific 
produse alimentare. CV la nr. de fax 
0236334101 sau email topfishfood@
yahoo.com. (06/09/bc/15/NC-191689)
• Firmă de distribuţie angajează agenţi 
de vânzări cu experienţă pe Galaţi. 
Tel. 0722540584. (06/09/ext/89m/NC-
191703)
• SC AKKA angajează tâmplari pen-
tru secţia maşini, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (00758347/NC-191791)
• Companie multinaţională, lider euro-
pean în servicii financiare caută con-
sultanţi financiari fără limită de vârstă. 
Tel. 0746227599. (001354/NC-191792)
• SC angajează inginer /maistru con-
structor, fierari, dulgheri, faianţari, 
zugravi. Tel. 0757054880. (0075842/
NC-191846)
• Angajăm montatori pardoseli cu ex-
perienţă. Tel. 0766291342. (0075843/
NC-191848)

• Caut îngrijitoare copil 2 ani la domici-
liul meu, permanent. Tel. 0751818997. 
(004211/NC-191852)
• SC angajează cocător şi brutar. 
Relaţii la tel. 0236320002. (001371/NC-
191854)
• Angajez cocător şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă. Tel. 0744399671, 
0765245035 după ora 17,00. (001383/
NC-191855)
• Societate angajez zugravi. Tel. 
0742195081. (001393/NC-191856)
• Angajez ospătar fete, băieţi, Plaja 
Dunărea. 0745130234. (004218/NC-
191892)
• Taxi GT angajează şoferi. Rel. tel. 
0236472122. (0075871/NC-191893)
• Societate comercială angajează în 
domeniul naval: maistru lăcătuş, mais-
tru tubulator, tubulatori, sudor în ţea-
vă. 0757065425. (0075872/NC-191894)
• SC angajează barmaniţă bar, situ-
at în Micro 18. Relaţii 0744170436. 
(0075849/NC-191972)
• Bar biliard angajează urgent bar-
maniţă. Tel. 0744629997. (004234/NC-
191975)
• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, plata săptămânal. 
0755350576. (001434/NC-191977)
• Caut vânzător experienţă la o pescă-
rie. 0748395218. (001442/NC-191978)
• Colaborare program flexibil, finanţa-
re. 0754949511. (004226/NC-191981)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză, manichiuristă şi frizer(iţe), rog 
seriozitate. Tel. 0756276557. (004225/
NC-191985)
• Fabrică de grisine şi crochete situ-
at în Bariera Traian angajează mun-
citori pentru sala de fabricaţie. Tel. 
0753011570. (0075873/NC-191986)
• Salon central angajează coafeză. 
0744259820. (004250/NC-192007)
• SC taximetrie angajează dispecer 
taxi, 6,8,10 mil /lună, str. Lozoveni 231 
(Samatax). 0762692050. (0075951/NC-
192011)
• AJPS Galaţi angajează funcţionar. 
Condiţii: carnet auto, liceu, operare 
calculator. Tel. 0726168368. (0075850/
NC-192013)
• Angajăm BUCĂTĂREASĂ local Azzuro, 
zona I.C.Frimu, str. A. Saligny lângă 
Banca Raiffeisen. Tel. 0746114988. 
(004260/NC-192042)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal vineri ora 18,00, spălătoria Bobo, 
Ţiglina 3. (0075877/NC-192043)
• Angajez barman(iţă) cu experienţă. 
Tel. 0754526023. (004265/NC-192046)
• Firma NEACŞU angajează ospătari şi 
bucătari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0722228816. (004273/NC-192101)
• Angajez vânzător magazin auto. Tel. 
0723309177. (001477/NC-192110)
• Angajez şoferi profesionişti cat. C, 
C+E. Transmiteţi CV la fax 0236425511. 
(0075957/NC-192115)
• Societate angajează frigotehnişti şi 
montatori aer condiţionat cu experi-
enţă. Tel. 0733080741. (0075953/NC-
192118)
• Societate comercială angajează dul-
gheri, fierari -betonişti, zidari, paznici. 
Tel. 0743741084. (0075884/NC-192178)
• Caut croitoreasă perioadă determi-
nată. Tel. 0765238757. (001526/NC-
192223)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe şi pizzeriţe cu experienţă. Tel. 
0751922063. (004325/NC-192228)
• SC angajez zugravi, rigipsari. Tel. 
0746269380. (001543/NC-192328)
• Producător case parfumuri angajăm 
agent vânzări directe, avantajos. Tel. 
0749778050. (0075962/NC-192331)
• Angajăm zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi. 0236472967, 0740157095. 
(vl/NC-192361)
• SC angajează muncitori pentru izola-
ţii exterioare. Relaţii la tel. 0744770413 
sau la magazin în Micro 19, str. 
Oţelarilor, bl. P1, parter. (06/09/gc34/
NC-192375)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 0236/334101 
sau e-mail: topfishfood@yahoo.com. 
(06/09/bc15/NC-192376)
• SC angajează mecanic auto cu expe-
rienţă, cunoscător PC, diagnoză motor. 
Tel. 0236494047, mob. 0740197692. 
(001569/NC-192389)
• Angajez şofer pe TIR cu experienţă 
şi atestat. Tel. 0755470384. (004360/
NC-192391)
• Restaurant Trend angajează barman, 
ospătar, bucătar cu experienţă. Tel. 
0752732664. (001581/NC-192393)
• Angajez faianţar. Tel. 0728325222. 
(004408/NC-192528)

• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Tel. 0742432199. (004386/
NC-192440)
• Subcontractor naval angajez lăcă-
tuşi constructori navali şi îndreptă-
tori cu experienţă. Tel. 0239612905, 
0751166903. (0075967/NC-192452)
• Firmă de igienizare (curăţenie) la do-
miciliu, din Anglia angajez lucrătoare 
energică şi corectă, condiţii avanta-
joase. Tel. 0745195036 sau 032265359. 
(001619/NC-192494)
• Restaurantul Vip angajează bucă-
tar, salariu atractiv. Relaţii zilnic între 
orele 10,00-16,00 la tel. 0720532480. 
(0075895/NC-192495)
• Angajăm hair stilist, frizer, cosmeti-
ciană, manichiuristă. Tel. 0745253981, 
0722578061, 0746429593. (004403/
NC-192519)
• Casino Wettpunkt angajează per-
sonal pentru funcţia de garderobier 
(bar şi curăţenie). Tel. 0742572380. 
(004402/NC-192521)
• Beta Center angajează confecţio-
neri tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0720674490. (0075975/NC-192523)
• Brutărie angajează şofer distribuţie 
cu experienţă. 0744642144. (0075977/
NC-192538)
• SC angajează şofer taxi cu experienţă 
în domeniu. Tel. 0744614726. (004417/
NC-192551)
• Firmă angajez şoferi maxi -taxi. Tel. 
0745301196. (001647/NC-192561)
• SC ANGAJEAZA SUDORI,LACATUSI, 
MACARAGIU PENTRU MACARA DE 
12 TONE PUNCT DE LUCRU FOLTESTI.
DE PREFERINTA DIN ZONA. TEL. 
0236346102, 0744166331 (SMS/NC-
192592)
• Inovator Media angajează promo-
tori. CV la inovatormedia@gmail.com. 
(06/09/gc/35/NC-192609)
• Katy SRL angajează inginer, maistru 
constructor pentru coordonare lucrări 
construcţii. Cerinţe: dinamic, abil, bun 
conducător, permis cat. B. Relaţii vizavi 
Autogară, email katy-construct@ya-
hoo.com, fax 0236492477. (0075899/
NC-192615)
• Angajăm coafeze, cosmetici-
ene, manichiuriste, frizeri. Tel.: 
0743.603430, 0761.103317 (06/09/
mr/10/NC-188364)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajăm ospătari. Tel. 
0753501260. (001205/NC-191399)
• Angajez frizer, coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană, salariu fix +pro-
cent. Tel. 0744898028. (001299/NC-
191710)
• SC Engelmi SRL angajează vân-
zătoare magazin cofetărie - panifi-
caţie. Relaţii la mobil 0747282757. 
Aşteptăm CV-uri la adresa: office@
cukys.ro sau la nr de tel./Fax: 0236 
449977. (06/09/cs/52/NC-191737)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă minim 2 ani pentru aprozar. 
0751552502. (004239/NC-191973)
• Caut sezonier pentru fructe, 
îngheţată, sucuri. 0751552502. 
(004239/NC-191974)
• Angajăm muncitori în domeniul 
termoizolaţii. Tel. 0754286096. 
(001469/NC-192119)
• Pensiune turistică din jud. Tulcea, 
loc. Murighiol angajează personal 
în vederea calificării în meseria de 
conducător ambarcaţiuni agre-
ment. Tel. 0733049900. (001505/
NC-192180)
• Pensiune turistică din jud. Tulcea, 
loc. Murighiol angajează perso-
nal necalificat. Tel. 0733049900. 
(001505/NC-192182)
• Club King Casino angajează per-
sonal pentru sală jocuri electroni-
ce, salariu 7,5 mil. şi carte de mun-
că. Tel. 0748032031, 0746829298. 
(004309/NC-192184)
• SOCIETATE COMERCIALă, ANGA
JEAZă URGENT ECONOMIST. CE
RINŢE: CUNOşTINŢE TERMENI 
PRO GRAM CONTABILITATE LIGHT 
2000, GEST PRO, SALARIZARE 
ATRACTIVĂ. SELECŢIA LUNI, îN 
29.06.2009, ORA 14. CVURILE 
SE VOR  DEPUNE LA ADRESA DE 
EMAIL GRESTINCOMSRL@YAHOO.
COM. RELAŢII LA NUMARUL DE 
TELEFON: 0236 432647. (06/09/
cs/44/NC-192381)

• Angajez barmaniţă. 0722245175. 
(001578/NC-192392)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii: bdul. G.Coşbuc, nr.113. 
(004387/NC-192427)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(001104/NC-191066)

• Restaurant Zeba angajează ur-
gent ospătari, experienţă necesară. 
0742279322. (001227/NC-191437)

• Agenţie de spectacol şi publicita-
te română -italiană angajează ani-
matoare pentru Italia în music hall, 
lap dance, night club, rugăm seri-
ozitate. 0752580118, 0771728007, 
0760176855. (0075874/NC-192008)

• SC Bogars SRL unic distribuitor 
al produselor Fabryo Corporation 
şi Sarcom angajează agent de 
vânzări zona Galaţi -Brăila -Tulcea. 
Cerinţe minime: studii liceale; ex-
perienţă mai ales în domeniul ma-
terialelor de construcţii constituie 
avantaj. CV-urile vor fi trimise la 
adresa de mail vasile.dobrea@fa-
bryo.com. Numai cei selectaţi vor 
fi chemaţi pentru interviu. Relaţii 
la tel. 0746120120 sau 0730110336. 
(0075883/NC-192109)

• SC OK Termo SRL angajează insta-
lator şi muncitor necalificat, carnet 
de conducere şi experienţă aer 
condiţionat constituie avantaj. Tel. 
0762005099. (0075968/NC-192450)

• Romar Medical, punct lucru 
ArcelorMittal, contractează me-
dici pentru efectuarea de gărzi în 
programul: luni -vineri 19,00 -7,00; 
sâmbătă şi duminică 7,00 -19,00, 
19,00 -7,00. CV-urile se primesc la 
fax 0236312293, la email adriana_
sandu@romar.ro sau la sediul poli-
clinicii din Galaţi, str. Brigadierilor 
nr. 2-4. (0075974/NC-192509)

• Societate comercială angajea-
ză zidari calificaţi. Relaţii la tel. 
0236311347. (0075898/NC-192579)

• Angajez barman-ospătar şi 
vânzătoare consignaţie. Tel. 
0236472772, 0744105279. 
(004014/NC-191245)

• BGS angajează agenţi inter-
venţie rapidă. Cerinţe: minim 
studii medii, stagiu militar satis-
făcut, permis de conducere cat 
B, practicant sporturi autoapă-
rare, statură atletică, curs agent 
pază. Se oferă: salariul cel mai 
bun în domeniu, fişă medicală 
gratuită la angajare, bonusuri 
financiare. Cei interesaţi pot de-
pune CV la sediul din str. Tecuci 
nr. 184 sau la tel. 0236306014, 
0749014443 sau la email viorel.
busuioc@bgs.ro. (0075822/NC-
191354)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: Impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all'indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (06/09/
ext81m/NC-191561)

• SC Prosim Publicitate angajează 
personal specializat în vânzări, 
condiţie minimă cerută: permis 
cat. B. CV-urile pot fi transmise 
prin fax la nr. 0236322032 sau 
prin email la adresa office@pro-
sim.ro. (0075876/NC-192010)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZă OPERATOR 
FACTURARE, CUNOşTINŢE 
PROGRAM GESTPRO; VÂNZăTOR 
/VÂNZăTOARE PENTRU 
MAGAZIN INSTALAŢII TERMICE 
şI SANITARE, CU EXPERIENŢĂ 
îN DOMENIU şI CUNOşTINŢE 
MINIME DE UTILIZARE A 
CALCULATORULUI. CV-URILE 
SE POT TRIMITE LA: TEL/FAX 
0236461611, EMAIL BECON_
INSTAL@YAHOO.COM SAU LA 
PUNCTUL DE LUCRU DIN STR. 
GR. VENTURA NR. 2 (ÎN INCINTA 
COMAT-ULUI). RELAŢII LA TEL. 
0744158415. (06/09/pc/07/NC-
192050)

• Angajez grădinar /grădinărea-
să. Relaţii la tel. 0751139921. 
(004324/NC-192188)

• SC Firogal SRL Galaţi angajea-
ză mecanic utilaje. Relaţii la tel. 
0236477522. (06/09/gc/33/NC-
192285)

• Angajez bucătar pentru fast 
-food, salariu atractiv. 0766667171. 
(004208/NC-191850)

• SC Pibunni angajează ospătari, 
contract permanent şi în regim 
part -time pentru evenimen-
te. Informaţii la sediul firmei str. 
Domnească nr. 7 (Hotel Alex). 
Tel. 0236461166, 0236418117. 
(0075954/NC-192116)

• Îngrijesc copil la domiciliul meu. 
0745534727. (001226/NC-191483)
• Şofer cat. B+E, C+E, D+E solicit anga-
jare. 0746075306. (004165/NC-191819)
• Posesor B,C,E atestate, card, so-
licit angajare, rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (004220/NC-191896)
• Doamnă serioasă, harnică, vârsta 40 
ani doresc să fac menaj /îngrijire copii. 
Tel. 0770727442. (004307/NC-192167)
• Şofer cu experienţă cat. B,C,E, D1 cu 
atestate şi card digital caut angajare. 
Tel. 0743958850. (004347/NC-192330)
• Subinginer construcţii, experienţă, 
seriozitate, program flexibil, doresc 
angajare. 0729901386. (004389/NC-
192474)
• Doamnă, studii medii solicit angajare 
sau supraveghere copil. 0724394754. 
(004389/NC-192475)
• Şofer cu experienţă (profesionist) 
îmi ofer serviciile. Tel. 0746839494. 
(001632/NC-192525)
• Trupă de doi chitarişti caută an-
gajare la un local pentru serate 
muzicale. Relaţii la 0748192954, 
0755110295. (001648/NC-192572)

• Deţin service auto, dotat complet, 
caut asociat. Tel. 0744325696. (001513/
NC-192249)
• Vând salon de înfrumuseţare 
dotat ultramodern. 0734.857.481 
(06/09/mr/10/NC-191900)

• Vând afacere la cheie fast -food, 
pizzerie şi terasă cu dotări, spaţiu 
închiriat, adresa str. 1 Decembrie 
1918. Tel. 0744692347. (004176/NC-
191814)

• Cumpăr acţiuni Fondul 
Proprietatea ofer plata cash pe loc 
sau virament bancar. Formalităţile 
le fac concomitent. Tel. 0743099299. 
Rog şi ofer seriozitate maximă. 
(001466/NC-192123)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (001845/NC-
185122)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001088/NC-190979)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (004364/NC-192404)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar   - 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 RON

Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit.   25.000 RON neg.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 150.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, termop, g,f,p, UM  - 165.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, AC, CT, termop. int.+ext., 
buc. mob.  – 175.000 RON neg.
2 dec. M17, 3/4, temop., f, g, p  – 46.000 euro neg.
2 sdec., Micro 16, p/4, balcon, modificat, la cheie  – 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi  – 130.000 RON neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  - 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. I, p/4, fără balcon, simplu, geam la baie  - 105.000 RON neg.  
2 sdec. M39B,   et, 4/4, toate îmbun., balcon  - 120.000 RON 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam., ultramodern  -200.000 RON neg. 
2 sdec. M.40, et.1/4,  stradal, balcon, simplu, curat   - 115.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 4/4, simplu, curat  – 150.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, CT, termop., curat, 2 gr. sanit. - 50.000 E neg.
3 dec. M.17, et. 1/4, balc., simplu, curat  – 160.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  - 150.000 E neg. 
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet – 75.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  - 185.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 240.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.4/4, simplu, iz. în garanţie, 2 gr. sanit.  - 190.000 RON neg. 
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou   - 120.000 E neg. 
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT   – 65.000 E neg.
3 dec. Micro 13 B, et. 3/4, simplu, curat  - 190.000 RON neg. 
3 dec. Micro 18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios  - 52.000 E neg. 
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie  - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m  - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp,  50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp,  8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp,  1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în Centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA

Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 

Ţiglina I, ST-89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S - 100 mp, bar + terasă  - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată  - 150 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 6/12, mobilat, utilat, totul nou  - 180 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou  – 650 RON/lună neg.
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern  – 220 E/lună neg.
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob., utilat  - 250 E/lună neg. 
2 cam. mobilat, utilat, curat  - 160 E/lună neg.
3 dec. Ţig. I, bloc nou, et. 4/8, mobilat, utilat, ultralux  - 400 E/lună neg.
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Garsonieră, etajul 1, avantajos. 
0746474992. (06/09/bc19/NC-189895)
• Garsonieră Viaduct, geamuri duble, 
grup sanitar, gresie, faianţă, et. 2, 
52.000. Tel. 0767238937. (003911/NC-
191588)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc 
A6, etaj 4/4, preţ 95000 lei. Tel. 
0769296763. (001285/NC-191643)
• Garsonieră Micro 40, 39.000 lei. 
0722474836. (004137/NC-191728)
• Vând garsonieră, 37.000 lei. 
0749055169. (06/09/gc31/NC-191834)
• Vând garsonieră Ţigl. I, 3/4. 
0236465677. (001396/NC-191945)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Telefon 
0743088990. (001370/NC-191946)
• Garsonieră, complet renovată, mobi-
lată, utilată, Micro 39, lângă piaţă, bloc 
Trefo, 85.000 lei. 0748107533. (001443/
NC-191950)
• Vând garsonieră Micro 40, Cămin C3, 
total îmbunătăţită, foarte curat, 65000 
lei neg. Tel. 0753063692. (001460/NC-
192030)
• Ofertă! Garsonieră Ţiglina 1, etaj 1, 
68000 lei. 0742686917. (06/09/bc/19/
NC-192098)
• Vând garsonieră Micro 19 cu baie şi 
bucătărie, ultraîmbunătăţită, etaj 3/4, 
20 mp. Tel. 0744333080. (004287/NC-
192117)

• Garsonieră Port, 7/7, 40.000 lei. Tel. 
0743585246. (004203/NC-191947)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6, ap. 
36. (001514/NC-192259)
• Vând camere cămin familişti Liceu 
Marină, et. 5/7. Tel. 0744296337. (vl/
NC-192360)
• Vând garsonieră 26 mp, et 2, 55000 
neg. 0740472758. (06/09/gc/11/NC-
192482)
• Vând garsonieră, 45000 lei. 
0755106437. (06/09/gc/11/NC-192483)
• Garsonieră "Muncă şi Artă", 69000 
neg. 0748867345. (06/09/cs/05/NC-
192599)
• Garsonieră I2, Doja (cu balcon), 
95000 neg. 0748867345. (06/09/cs/05/
NC-192600)

• Vând avantajos garsonieră 
Viaduct. Telefon 0754272399. 
(004297/NC-192261)

• P.f. vând ap. 1 cam. Tel. 0746891877. 
(001184/NC-191346)
• Apartament o cameră, îmbunătăţit, 
Micro 40, parter. 0745955433. (004058/
NC-191447)
• Apartament 1 cameră, 79.000 lei. 
0747317879. (001305/NC-191708)

• Vând 1 cam. bl. mixt, 65.000 lei. 
0728217797. (06/09/gc31/NC-191830)
• O cameră Micro 20, 5/10, îmbunătă-
ţit, 105.000. 0741621755. (004230/NC-
191963)
• Vindem ap. cu una cameră absolut noi 
în diferite zone, 90.000 - 160.000 lei. 
Credite Prima Locuinţă. 0751183602, 
0751183601. (0075958/NC-192225)
• Vând una cameră Port SNG 1. Telefon 
0729220789, 0765544567. (004342/
NC-192314)
• Vând ap. 1 cameră, utilat, mobi-
lat modern, PS-uri. Tel. 0746153737. 
(004372/NC-192444)
• Vând 1 cam. 35 mp, 75000 lei. 
0749055169. (06/09/gc/11/NC-192485)
• Vând cameră îmbunătăţită, Micro 40. 
0757910698. (004407/NC-192536)
• 1 cam. Viaduct pe colţ, 28 mp, liber. 
0754481254. (vl/NC-192586)
• Vând ap. 1 cam. Micro 40, 2/4, stradal, 
mixt, 30 mp, 25000 E. Tel. 0732403431. 
(06/09/pc/20/NC-192587)
• P.f. vând apartament 1 cameră 
Mazepa, modernizat. Tel. 0766264994. 
(001650/NC-192588)
• Vând apartament 1 cam Port, liber. 
0758013834 (06/09/mr/02/NC-192634)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa II. 
0732083968. (001410/NC-192220)

• Vând apartament 1 cam. 30 mp, 
la mansardă, I.C.Frimu. 0741151151. 
(001448/NC-192069)

• Două camere 85 mp, lux, panoramă, 
bloc nou. 0745361207. (0075697/NC-
190158)
• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)
• 2 semidecomandate, vizavi Liceul 
MAIA, 1/4, balc. (bucăt. + sufr.), 107000 
neg. Tel. 0742686917. (06/09/BC/19/
NC-190575)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(003745/NC-190619)
• Vând apartament lângă Modern. Tel. 
0740382011. (003772/NC-190625)

• Vând ap. 2 cam. Tel. 0740895412. 
(003773/NC-190627)
• 2 camere parter, Ţiglina III. Tel. 
0747066406. (001098/NC-191096)
• Vând apartament 2 cam. dec., 
cu îmbunătăţiri, preţ 180000. Tel. 
0749185071. (004012/NC-191290)
• P.f. vând apartament două camere, 
Mazepa 2. 0771583408. (001146/NC-
191295)
• Două camere I.C.Frimu, 1/4, 160.000 
lei. 0753315164. (001198/NC-191349)
• Vând urgent ap. 2 camere, super ame-
najat. Plec din ţară, exclusiv agenţii. 
Tel. 0723577671. (001212/NC-191455)
• Vând apartament două camere se-
midecomandate, foarte curat, îmbu-
nătăţit, Ţiglina II, bdul George Coşbuc, 
negociabil. 0722288723, 0755424407. 
(001239/NC-191581)
• 2 decomandate, Dunărea, îmbunătă-
ţite, 150.000 lei. 0757921394. (004092/
NC-191583)
• Vând 2 camere Micro 21, et. 2, 2 bal-
coane, amenajat lux. Tel. 0752333791. 
(06/09/gc/30/NC-191692)
• 2 camere, zonă bună, 105.000 lei. 
0755906973. (001305/NC-191717)
• 2 camere, etaj intermediar, 78.000 lei. 
0749505961. (001305/NC-191718)
• Vând 2 sdec. Ţig. II, et. 1, 138.000 lei. 
0749260758. (06/09/bc31/NC-191875)
• Vând 2 dec. 63 mp, et. 1, 145.000 lei. 
0740472758. (06/09/bc31/NC-191878)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Piaţa Centrală. Tel. 0753542790. Preţ 
45.000 euro neg. (001352/NC-191889)

• Vând 2 dec. et. 2, CT, 145.000 neg. 
0755106439. (06/09/bc31/NC-191880)
• Vând 2 cam. 42 mp, 85.000 lei. 
0740472758. (06/09/bc31/NC-191882)
• Vând ap. semidecomandat, dotări 
minime, eliberare imediat. Relaţii tel. 
0742894813, 0749118205. (001398/NC-
191885)
• Vând apartament 2 camere 78 mp, 
bloc Atena (Restaurant Pescarul), 
garaj demisol, ultraîmbunătăţit. 
0744106690. (0075826/NC-191895)
• 2 decomandate, ICFrimu, etaj 2, 
simplu,56mp, 0755425102 (06/09/
td/02/NC-191989)
• De vânzare-2semidecomandate 
Mazepa,etaj 1, neg., 0754628112, 
0744628115 (06/09/td/02/NC-191992)
• 2 camere Mazepa,64mp,DL-uri, etaj 
intermediar, 44000Euro, 0754628112 
(06/09/td/02/NC-191996)
• 2 camere decomandate, Micro 20, 
balcon, 53mp, renovat, 155000Ron 
negociabil, 0755425102 (06/09/td/02/
NC-191999)
• P.f. 2 sdec. Micro 17, parter, liber, 
115000 neg. 0733012546. (06/09/
bc/30/NC-192080)
• 2 dec. Nae Leonard, simplu, 42000 
E neg. 0726787528. (06/09/bc/30/NC-
192082)
• 2 dec., Micro 17, etaj 1, simplu. 
0722612683. (06/09/bc/30/NC-192083)
• 2 camere Mazepa, 62 mp, 190.000 lei. 
Tel. 0745166626. (001471/NC-192229)
• Vând 2 decomandate Micro 18. 
0740204247. (001475/NC-192231)

• Vând 2 sdec. Ţiglina II, parter, două 
intrări. 0751034404. (001507/NC-
192227)
• Vând ap. 2 camere dec. 0745501525. 
(004317/NC-192237)
• Vând ap. 2 camere dec., Mazepa, BR-
uri, 9/10. Tel. 0722468004. (004313/
NC-192238)
• Două camere parter, stradal, Nae 
Leonard, 64 mp. 0762268830. (001521/
NC-192241)
• Vând 2 decomandate, îmbunătăţiri, 
Micro 21, 120.000 lei. 0757070559. 
(001519/NC-192244)
• Micro 17, 2 dec., 1/4, simplu, negocia-
bil. 0756395132. (001517/NC-192246)
• Vând apartament 2 camere IREG, 
recent renovat, lux şi mobilat 60.000 
neg. sau variante auto. 0755050279. 
(004339/NC-192307)
• Vând apartament Siderurgiştilor 
parter, 2 camere şi garaj. 0744909527. 
(004350/NC-192352)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, parter, Ţiglina II, îm-
bunătăţit. Tel. 0748158282. (001547/
NC-192356)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere I.C.Frimu, etaj 3. Telefon 
0742014523. (004359/NC-192437)
• 2 decomandate Mazepa II, la cheie, 
165.000 lei. 0757921394. (004092/NC-
192439)
• Vând 2 dec. 50 mp, et. 1, 145000 neg. 
0749055169. (06/09/gc/11/NC-192484)
• 2 camere Micro 20, 56 mp, 125000 lei. 
0745166626. (001655/NC-192582)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
3 camere

• Ap. 2 camere decomandate, et. 4/4 
Micro 20, negociabil. Tel. 0746163682. 
(001630/NC-192516)
• 2 decomandate, stradal, capăt troleu, 
135.000 lei. 0740462010. (004400/NC-
192517)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
4, 137.000. 0740462010. (004400/NC-
192518)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, 40.000 euro. Tel. 0742061312, 
0758327477. (004404/NC-192522)
• Vând apartament 2 cam., parter 
Micro 40, îmbunătăţit, stradal. Tel. 
0740500391, posibilităţi privatizare. 
(001637/NC-192548)
• 2 decomandate service vechi, etaj 
1, 140.000. 0236460091. (001646/NC-
192565)
• Două decomandate Micro 39, foarte 
curat, 95.000. 0236460091. (001646/
NC-192566)
• 2 camere Ţiglina II, parter, liber, 
135.000 neg. 0236460091. (001646/
NC-192567)
• Vând urgent 2 sdec Mazepa I, 2/4, 
liber, 175000 neg. Tel. 0720699771. 
(06/09/pc/20/NC-192581)
• 2 cam. Micro 18, et. 6/11. 0754481254. 
(vl/NC-192583)
• 2 cam. Siderurgiştilor Vest, et. 3, cu-
rat. 0751625578. (vl/NC-192585)

• 2 dec. Micro 19, 50 mp, 120000 neg. 
0748867345. (06/09/cs/05/NC-192606)
• 2 DECOMANDATE MICRO 39, 100000 
LEI, 0727897437. (06/09/cs/08/NC-
192608)
• 2 sdec. Ţiglina, parter, 110.000 lei. 
0753673024. (03/09/bc3/NC-192613)
• 2 camere Aviaţiei, etaj 3/4, simplu, 
78.000 lei, 0741/104641. (06/09/cs/06/
NC-192629)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢITE, 
170.000 LEI, TEL 0745159950. (06/09/
cs/04/NC-192632)
• Vând 2 cam dec Mazepa. 0745.253311 
(06/09/mr/02/NC-192636)

• SC vinde apartamente cu 1 şi 2 ca-
mere Micro 39A, in RATE! Telefon: 
0236425252, 0722245258. 

(06/09/cs/53/NC-192639)
• S.C. Construcţii vinde apartamen-
te mansardă, la cheie, M 20. Preţ 
118.000 cu posibilitate în rate. Tel. 
0733449100. (0075692/NC-190121)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19, par-
ter cu balcon, cu îmbunătăţiri, 
preţ 125000 lei, negociabil. Tel. 
0756104170. (001447/NC-192020)

• Vând ap. 2 camere, semidec., 1, 
Ţiglina III, A12, zonă liniştită, ve-
getaţie, debranşabil sistem cen-
tralizat, negociabil. 0724072474. 
(001572/NC-192442)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/NC-
190176)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000896/NC-190356)
• P.F. vând ap. trei camere, decoman-
date, et. 1, două băi, două balcoane, 
CT, T.P., AC, UM, mobilat/ nemobilat, 
curat, p, g, f. 0745532671, 0770626772. 
(003862/NC-191022)
• Vând apartament str. Domnească, 3 
camere. Preţ convenabil. 0788126826, 
0722828622. (004102/NC-191555)
• Vând 3 cam dec Mazepa et 3/4 2 gr 
t 2 ac g f p semimobilat. 0753118584 
(06/09/mr/02/NC-191651)
• 3 camere, etaj intermediar, 110.000 
lei. 0723946969. (001305/NC-191720)

• 3 camere Micro 20, s =78 mp, toa-
te dotările. Tel. 0752333791. (06/09/
bc/30/NC-191690)
• Vând apartament trei camere str. N. 
Leonard, et. 2/4, îmbunătăţit full. Tel. 
0745030306. (001298/NC-191723)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere Ultimul Leu (bloc Vega). Tel. 
0745334129. (004197/NC-191861)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîmbu-
nătăţit, mobilat. 0749828424. (001344/
NC-191872)
• 3 camere, 2 băi, recent renovat, 
Mazepa, BR16, et. 11, preţ negociabil. 
Tel. 0746142638. (004247/NC-192031)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard S5, amenajat +mobilat lux. 
0745648737. (001458/NC-192033)
• P.f. 3 dec. Micro 17, liber, 175000. 
0722612683. (06/09/bc/30/NC-
192084)
• 3 sdec. Micro 16, liber, 2 balcoane. 
0733012547. (06/09/bc/30/NC-192085)
• P.f. vând 3 cam. semidec., mobi-
lat, îmbunătăţit Micro 19 piaţă, neg. 
0740313426. (004264/NC-192086)
• 3 decomandate Nae Leonard, et. 
3/4, 2 WC, 2 balcoane, 183000 lei. 
0746474992. (06/09/bc/19/NC-192097)

• Vând ap. 3 camere, modificat, îmbu-
nătăţit, de actualitate. Tel. 0748410846, 
fără agenţii. (001512/NC-192197)
• 3 camere I.C.Frimu, 145.000 lei. 
0753315164. (001471/NC-192201)
• 3 camere Micro 20, 1/4, 160.000 lei. 
0753315168. (001471/NC-192203)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat Micro 20, îmbunătăţit. Preţ 
60.000 E. Tel. 0747545158. (004095/
NC-192208)
• Vând ap. 3 camere, semidec., Micro 
38. Tel. 0749181221. (004285/NC-
192218)
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu trei camere situate în bloc 
cu patru etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290, 
0236460519. (06/09/ext99m/NC-
192297)
• Apartament 3 camere Mazepa II, 
stradal, modificat, renovat, complet 
utilat şi mobilat. Tel. 0723657708, 
0740433441. (004330/NC-192298)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
etaj 2, centrală, termopane, 55000 
euro. Tel. 0755114430. (004349/NC-
192350)
• VAND AP 3 CAM DEC I C FRIMU ET 4 72 
MP PRET 180 000 NEG TEL 0751772071 
(SMS/NC-192370)
• Vând ap. 3 cam. I.C.Frimu. 0742429952. 
(004366/NC-192446)
• Vând 3 dec. General, 80 mp, et. in-
ferior, 170000 lei. 0728217797. (06/09/
gc/11/NC-192487)

• Vând 3 camere, 140000 lei. 
0755106437. (06/09/gc/11/NC-192488)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
II, etaj 3. Tel. 0720330997. (001635/NC-
192537)
• 3 cam. N. Leonard, R-uri, 82 mp, su-
perofertă. 0730016281. (001639/NC-
192545)
• Brăila 3 cam., parter, CT, R. Negru. 
0743135826. (001639/NC-192546)
• Superofertă 3 cam., zona Spital Copii. 
0743135826. (001639/NC-192547)
• 3 decomandate Micro 20, bloc nou 
80 mp, 165.000. 0236460091. (001646/
NC-192562)
• 3 semi Mazepa 1, stradal, îmbunătă-
ţit, semimobilat, ieftin. 0726448721. 
(004424/NC-192575)
• 3 cam. Micro 20, et. 3/10, stradal, 70 
mp, 1600 neg. 0753429455. (vl/NC-
192577)
• Pers. fizică vând ap. 3 cam. semi-
dec., vizavi Sala Sporturilor. Tel. 
0740619040. (004428/NC-192620)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE MICRO 17, 150.000 
LEI, TEL 074515995.0 (06/09/cs/04/NC-
192631)
• 3 DECOMANDATE 200.000 LEI, TEL 
0755979336. (06/09/cs/04/NC-192635)
• Vând 3 cam Mazepa 1 dec et 3 g f t ac. 
0753118584 (06/09/mr/02/NC-192638)
• Apartament 3 camere deco-
mandate, Mazepa I, etaj 4/4. Tel. 
0720220751. (001568/NC-192385)
• Vindem apartament 3 dec. et. 
3/7, PS-uri Ţiglina I, toate îmbună-
tăţirile, 62.000 E. Tel. 0749112744. 
(001606/NC-192456)

• Vând apartament patru camere, 
modificat în trei, amenajat maxim, 
Piaţa Centrală. Tel. 0756535704. 
(004138/NC-191721)

• Vând apartament 3 camere bloc 
faleză Vega, etaj 4, preţ 110.000 
euro negociabil. Tel. 0744390265, 
0745283382. (004375/NC-192449)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181201)
• Patru camere Nae Leonard, lux, 
75.000 euro. 0753315168. (001198/NC-
191345)
• P.F. vând ap. 4 camere, str. Brăilei, 
parter, două intrări, amenajat spaţiu 
comercial. Tel. 0724725720. (004119/
NC-191627)
• Vând apartament cu patru came-
re zona I.C.Frimu nr. 5, negociabil. 
0743026444 sau 0746245208. (004173/
NC-191831)
• Vând urgent apartament 4 came-
re complet dotat, Ultimul Leu, bloc 
Vega. Telefon 0745105343. (004228/
NC-191923)
• Vând ap. 5 camere parter, dotări. Tel. 
0745108020. (004257/NC-192079)
• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0075970/NC-192489)
• Vând apartament 4 camere cu ame-
najări moderne, Micro 20, et. 1. Tel. 
0722262316. (0075897/NC-192558)
• Vând apartament extins S=110 mp 
la parter bloc cu intrare separată 
prin spaţiu verde, amenajat lux. Tel. 
0756535704. (004138/NC-191715)
• Vând apartament 4 camere de-
comandate etaj 3/4 Mazepa I. Tel. 
0721-981334. (06/09/mr/11/NC-
192006)

• P.F. vând ap. 4 cam. semidec., 
zona 39. Preţ 1.200.000.000. Tel. 
0745188105. (004180/NC-191832)

• Vând apartament 4 camere, 2 
balcoane, 2 băi, 2 holuri, preţ 
neg., 65000 euro. Tel. 0758300925. 
(001618/NC-192491)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)
• Garsonieră indiferent stare, zonă, 
ofer 15000. 0747100875. (001135/NC-
191196)
• Pers. fizică cumpăr garsonieră et. 
1,2,3, bloc mixt, zona Micro 38, 39A, 
exclus agenţii, banii cash, ofer 60000 
- 63000 lei. Tel. 0751081340. (004365/
NC-192402)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
urgent. 0753673024, 0747292168. 
(03/09/bc/3/NC-192610)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament (după 
1988 şi exclus etaj 4) în 
zona Nae Leonard, Anghel 
Saligny sau orice zonă bună. 
Tel. 0743126389. (003800/
NC‑190702)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC‑174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC‑190221)
• Cumpăr apartament cu 1 cam. şi 
2 cam. în orice zonă şi la orice etaj. 
0769258513. (004231/NC‑191995)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2‑3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC‑737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC‑161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC‑174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC‑190222)
• Cumpăr una, două, trei camere, cash. 
0746189965. (003661/NC‑190333)
• Cumpăr apartament cu 2 cam. şi 
3 cam. în orice zonă şi la orice etaj. 
0769258513. (004231/NC‑191994)

• Cumpăr 2‑3camere decomandate, 
I.C.Frimu, Sid Vest, Micro 14, cash, 
0744628115 (06/09/td/02/NC‑192003)
• Cumpăr apartament 2 came-
re. 0720999763. (06/09/bc/18/
NC‑192258)
• Cumpăr apartament 2 cam. etaj in-
termediar, zonă bună, exclus agenţii. 
Tel. 0754544497. (004340/NC‑192322)

• Apartament 3‑4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC‑163347)
• P.f. cumpăr apartament 3 camere 
în zona Siderurgiştilor Vest, Ţiglina 
3, IREG, plata cash. Tel. 0746401305. 
(001582/NC‑192403)

• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp, 
vânzări în rate fără bancă, eventual 
schimb +diferenţă. Tel. 0762202560. 
(009863/NC‑179400)
• Vând casă com. Independenţa, toa-
te utilităţile. 0749080312. (008198/
NC‑181398)
• Vilă p +1 la gri în Micro 16, toate uti-
lităţile, 420 mp, 115000 euro, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC‑184837)
• Vând 3 case la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (002376/NC‑186383)
• Incredibil!!! Vilă P+1, Sd = 180 
mp, teren = 51 5mp, toate utilităţi-
le, la preţ de apartament: 99.000 E. 
Telefon 0758.02.88.84. (06/09/cs/48/
NC‑186716)
• Vând vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC‑187633)
• Vând casă nouă la cheie + teren 
500 mp în Vânători. Preţ 68.000 E. 
0726301458. (0075426/NC‑188112)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
Tel. 0765542855. (003192/NC‑188857)
• Vând case cu teren pe strada TRaian. 
Tel.0741133106. (0075715/NC‑190457)
• Vând case cu teren pe strada Traian. 
Tel. 0741133106. (005715/NC‑190556)
• Vând casă comuna T. Vladimirescu, 
90.000 lei negociabil. Tel. 0757193395, 
0757194171. (003836/NC‑190801)

• Vând casă 3 camere Galaţi. 
0747221493, 0746037420. (001031/
NC‑190802)
• Vând casă com. I.C. Brătianu. Tel. 
0747525069. (003905/NC‑190939)
• Vând casă la ţară, accept variante. 
0236348954. (000997/NC‑190953)
• Vând urgent casă Şendreni. Tel. 
0751170245. (001177/NC‑191230)
• Vând casă+teren Pechea sau schimb 
cu apartament Galaţi. 0757755093. 
(001193/NC‑191362)
• Vând casă nouă finalizată, comuna 
Şendreni, 50.000 E. Tel. 0762651433. 
(001221/NC‑191500)
• Vând casă la gri, sat Costi cu utilităţi, 
termopan, gard, 105 mp amprentă la 
sol, 80.000 euro neg. Tel. 0743276005. 
(001254/NC‑191526)
• Vând (schimb) vilă sat Costi cu 
apartament trei camere + diferenţă. 
0722609986, 0724014426. (001233/
NC‑191579)
• Vilă central opt camere parter + etaj, 
pretabil locuinţă, societate, grădiniţă, 
cabinet medical etc. S teren 510 mp, 
S curte 270 mp, S utilă 400 + 2 gara-
je 66 mp. Tel. 0722270293. (001343/
NC‑191757)
• Vând casă şi 1.500 mp teren, Smârdan. 
Tel. 0747089283. (001308/NC‑191758)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(004160/NC‑191782)
• Vând casă demisol str. Nicolae 
Bălcescu, Galaţi. Tel. 0746045207. 
(001368/NC‑191802)

• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(001353/NC‑191803)
• Vând/ schimb casă nouă la Şiviţa, 
parter, mansardă, apă, gaz, iluminat cu 
garsonieră, diferenţă sau apartament 
neg. 0749694555. (001357/NC‑191804)
• Vând casă magazin mixt, sifonărie 
curte 1 hectar în com. Măstăcani. Tel. 
0746067055, 0722272480. (001403/
NC‑191930)
• Vând casă 5900 mp, avantajos sat 
Chiraftei. Tel. 0749436663. (001369/
NC‑191934)
• Vând casă nouă, la cheie com. 
Şendreni la şosea, cartier vile. Tel. 
0756973314. (004195/NC‑191935)
• Vând casă Mazepa II în zona Băncilor 
200 mp. 0788803820. (001437/
NC‑191961)
• Casă de vânzare Poşta Veche. 
0766334419. (001444/NC‑192049)
• Vând casă Port, accept variante. Tel. 
0755460068. (001274/NC‑192136)
• Casă, teren, spaţiu, Centru, convena-
bil. 0740832392. (001520/NC‑192266)
• Vând casă cu spaţiu comercial, str. 
Revoluţiei, 75.000 E, variante. Tel. 
0766313527. (004314/NC‑192267)
• Vând (schimb) casă patru came-
re, bucătărie. 0755163875. (004312/
NC‑192268)
• Vând casă nouă Şiviţa, neg. 
0723873514. (004293/NC‑192269)
• Vând sau schimb casă str. Muzicii 
cu apartament 3 camere + diferenţă 
I.C.Frimu. Tel. 0763067013. (001609/
NC‑192272)

• Persoană fizică vând casă cărămi-
dă, Arcaşilor, arhitectură deosebită, 
toate utilităţile, exclus agenţii. Tel. 
0733914723, 0745008765. (001497/
NC‑192270)
• Vând vilă Arcaşilor, utilată, mobilată. 
0721127515. (001506/NC‑192271)
• Vând casă locuibilă, str. Lozoveni. Tel. 
0751524991. (001558/NC‑192359)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (06/09/
pc18/NC‑192363)
• Vând două case, posibilitate rate, 
Smârdan. 0746625115. (001560/
NC‑192365)
• Vând casă bătrânească în str. Cezar 
nr. 49 cu un teren de 470 mp. Relaţii la 
tel. 0741703030. (001588/NC‑192417)
• Vând case noi Şendreni sat şi cartier. 
0757246600. (001574/NC‑192418)
• Vând casă str. Alexandru cel Bun nr. 2. 
Tel. 0236423762. (001615/NC‑192478)
• Vând casă bună privatizare, str. Sf. 
Spiridon. Tel. 0743130307, 0743416981. 
(001611/NC‑192479)
• Vând casă, com. Poiana, jud. Galaţi, 
918 mp. Preţ 19.000 lei neg. Tel. 
0769268165. (004393/NC‑192501)
• Vând casă p+1 cu 400 mp Galaţi. Tel. 
0763021467. (001623/NC‑192502)
• Vând casă p+1 cu 200 mp Galaţi. Tel. 
0723339083. (001623/NC‑192503)
• Vând casă ieftin. 0745812392. 
(004405/NC‑192524)
• Vilă cu etaj intrare Vânători, spaţioasă, 
zonă liniştită, preţ bun. 0724798995, 
0751969260. (001646/NC‑192552)

• Vând casă Vlădeşti St=1280 mp, 
Sc=90 mp, toate condiţiile şi utilităţi-
le, neg. Tel. 0720699771. (06/09/pc20/
NC‑192529)
 • Urgent vilă sat Costi, merită văzută. 

0742091500. (004416/NC‑192541)
• Casă sat Costi, cartier vile, negocia-
bil. 

0757930835. (004416/NC‑192542)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc. Preţ 270.000 lei. Tel. 0758384334. 
(001656/NC‑192580)
• Casă central, pretabil locuit, cabi-
net, birou, depozit sau schimb auto. 
0743146523. (004424/NC‑192584)
• Incredibil!!! Vilă P+1, Sd = 180 
mp, teren= 515 mp, toate utilităţi‑
le, la preţ de apartament: 99.000 
E. Telefon 0758.02.88.84. (06/09/
cs/48/NC‑186715)
• Vând casă nouă, zona Metro, toa‑
te utilităţile. 0722672666. (001467/
NC‑192104)
• Casă locuibilă zonă centrală, co‑
muna Luncaviţa, Tulcea, 850 mp, 
50.000 lei. 0752768041. (004378/
NC‑192473)

• Schimb /vând casă la roşu 
2008, 25.000 Euro cu ap. Galaţi. 
0766623563. (001002/NC‑186272)

• Vilă P+1, utilităţi + finisaje la che-
ie. 

Telefon: 0758.02.88.84. (06/09/
cs/48/NC‑186714)

• VILĂ ZONA BĂNCILOR P+E+M, 
CONSTRUCŢIE 2008, PRETABILĂ 
BIROU, CABINET, LOCUINŢĂ. 
ACCEPT VARIANTE. 0745779691. 
(003973/NC‑191217)

• Vând vilă deosebită, zonă cen-
trală, complet mobilată şi utilată 
de lux. Tel. 0723324057. (001628/
NC‑192504)

• Doriţi vilă gratis?! Aşa ceva nu se 
poate, dar pentru suma de 115.000 
E puteţi cumpăra o casă cu 156 mp 
utili, S+P+E, recent construită, in-
clusiv teren în Galaţi, str. Dr. Petru 
Groza nr. 9 ‑ 11. Tel. 0722649778. 
(0075897/NC‑192554)

• Vilă Vânători, p+1, 174 mp + 414 
mp teren, 4 dormitoare, living + 
bucătărie, 2 băi, utilităţi, zonă 
liniştită. Preţ 85.000 E negoci‑
abil. Tel. 0740087567. (001511/
NC‑192265)AR
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Schimburi
Imobiliare Închirieri ‑ Cereri

Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/4, Bloc mixt, bloc nou,  125.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,P,T,AC,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7,simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4 , imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat,  178.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 3/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  125.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 2/4, confort 1,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 5/10, confort 1, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/10, balcon din constructie, imbunatatit,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  43.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/5, stradal, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  66.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI

‑ 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, imbunatatit, 2 bai, 2 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit,  280.000 LEI
      mobilat si utilat, bloc nou, 
‑ 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  75.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  63.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, imbunatatit, 65.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata,

80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
‑ 1 cam, Mazepa 2, 3/10, mobilat si utilat,  160 EURO
‑ 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp,  800 EURO
   recent amenajata, 
* Preturile prezentate sunt negociabile.

       

Cumpãrãri
Case

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Cumpăr vilă la roşu sau fini‑
sată în zona Galaţi sau până 
la Metro, sc =90‑100 mp şi 
su =350‑400 mp sau cumpăr 
teren intravilan pentru con‑
strucţie în aceleaşi condiţii. 
Tel. 0745073917. (003800/
NC‑190701)

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Cumpăr vilă la roşu sau finisată, va-
riante. Tel. 0744527831. (004286/NC-
192210)
• Cumpăr casă /vilă zonă bună în Galaţi, 
construcţie nouă, exclus agenţii. Tel. 
0754544497. (004340/NC-192319)
• Cumpăr casă, modestă, teren 100 
mp. Tel. 0745351009. (0075851/NC‑
191123)

• Schimb /vând casă singur curte, toa-
te utilităţile, centrală, garaj cu apar-
tament 3 camere plus diferenţă. Tel. 
0753617069. (001373/NC-191876)

• P.f. schimb garsonieră Micro 38, 
N-uri, et. 1, îmbunătăţit cu 3 cam. sau 
4 cam. semidecomandate, etaj inter-
mediar Micro 38, Micro 39 +diferenţă. 
0746176402. (001395/NC-191883)
• Schimb VW Faiton 2005, extra full, cu 
apartament, casă sau teren cu diferen-
ţă. 0745136960. (001518/NC-192190)
• Schimb casă +teren 5000 mp +Ford 
Mondeo 2001 cu apartament în Galaţi 
dau şi diferenţă. 0766277205. (001496/
NC-192191)
• Schimb teren Vânători plus diferenţă 
cu apartament sau autoturism de lux. 
0721127515. (001506/NC-192192)
• Schimb două camere decomandate, 
îmbunătăţit cu două camere deco-
mandat, simplu. 0746214291. (001482/
NC-192199)
• Schimb ap. 2 camere conf. I şi dife-
renţă pentru ap. 3 camere conf. I. Tel. 
0747653444. (001589/NC-192405)

• Schimb apartament 2 camere 
semidecomandate Micro 16, et. 2, 
liber, 3 camere semidecomandate 
sau decomandate. Tel. 0236826168, 
0758596174. (003641/NC-190242)

• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel 0236475479. (06/09/
cs/08/NC-190223)
• Caut să închiriez apartament 1-2 ca-
mere, Micro 17, 16, 18. Tel. 0741205770, 
0740855535. (001175/NC-191214)
• Persoană serioasă doresc să închi-
riez apartament pe termen lung. Tel. 
0724042359. (001474/NC-192216)

• Caut să închiriez rulotă tip fast -food. 
Tel. 0743740791. (000552/NC-189171)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004246/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (06/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Închiriez garsonieră, bloc I1, Ţiglina I. 
0743890705. (000847/NC-190180)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, ne-
gociabil. 0728928192. (0075697/NC-
190182)
• 3 camere Micro 20, parter. 
0761633655. (000937/NC-190427)
• Închiriez ap. 4 camere, mobilat, AC, 
CT. 0740647148. (003804/NC-190798)
• Închiriez, Brăila, ap. 2 camere, mobi-
lat. 0740647148. (003804/NC-190799)

• Închiriez una cameră Micro 19. Tel. 
0747536531. (003970/NC-191275)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, zona 
IREG. Relaţii la telefon 0744191634. 
(001211/NC-191460)
• Închiriez apartament două camere 
semidecomandate, curat, g + f, boi-
ler, nemobilat, Micro 17, bl. O, 160 E. 
0747612534. (001337/NC-191762)
• Ap. 1 cam. termen lung, nemobilat. 
Tel. 0336114414. (001362/NC-191824)
• Închiriez apartament două-trei ca-
mere. Tel. 0743764108. (004182/NC-
191825)
• Primesc în gazdă. Telefon 0770692742. 
(001423/NC-191936)
• Primesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0755878585. (001414/NC-191937)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Telefon 0728012751. (001386/
NC-191938)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat (fete). 0747996051. (001390/NC-
191939)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bloc J1. 
Tel. 0734876281. (004209/NC-191940)
• Închiriez 2camere Faleza, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux, 
0754628112 (06/09/td/02/NC-192000)
• Apartament de lux, Bloc Vega, mobi-
lat şi utilat, 0754628112 (06/09/td/02/
NC-192001)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter. 
0726787528. (06/09/bc/30/NC-
192064)
• Primesc fată în gazdă. 0236463175. 
(004255/NC-192075)

• 2 camere mobilat, nemobilat. 
0726787528. (06/09/bc/30/NC-
192065)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, prima uşă, 
nemobilat, pentru birouri, 200 euro 
negociabil. 0746549162. (06/09/bc/2/
NC-192072)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (001454/NC-
192074)
• 2 sdec.renovat, nemobilat, 700 lei. 
0746474992. (06/09/bc/19/NC-192096)
• Garsonieră Ţiglina I, nemobilat, 100 
Euro, 0741/104641. (06/09/cs/06/NC-
192105)
• Ofer închiriere apartament două 
camere mobilate, Centru. Tel. 
0722460810. (004300/NC-192170)
• Primesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0766738715. (004295/NC-192171)
• Închiriez 1/3 cameră, două fete, cu-
plu. Tel. 0744752096, 0746742131. 
(001501/NC-192173)
• Închiriez apartament trei camere. 
0748536384. (004266/NC-192175)
• Închiriez 3 decomandate, etaj 1, 150 
E. 0755600099, 0745757189. (004267/
NC-192176)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră, mobilat şi utilat. Tel. 0742683403. 
(004315/NC-192232)
• Închiriez pe termen lung garsoni-
eră mobilată, Viaduct. 0741678017. 
(004323/NC-192233)
• Apartament 2 cam., impecabil, cen-
tral, proaspăt renovat, nemobilat. 
0770711636. (004319/NC-192236)

• Închiriez apartament mobilat 1 şi 2 
cam. 0720999763. (06/09/bc/18/NC-
192260)
• Garsonieră lux, Ţiglina II, mobilată, 
utilată. Tel. 0749095930. (001539/NC-
192280)
• Închiriez /vând 2 cam. Micro 17. Tel. 
0763614460. (001535/NC-192283)
• P.F. închiriez ap. 2 cam. 0751555163. 
(001530/NC-192286)
• Căutăm două colege apartament 
două camere, zona IREG. 0753931775, 
0767898191. (004327/NC-192289)
• Ofer spre închiriere garsonieră la 
A4, et. 1. 0752616806. (004329/NC-
192291)
• Închiriez apartament la mansardă 
Mazepa şi Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0744999469. (001544/NC-192325)
• Închiriez locuinţă mobilată Viaduct. 
Tel. 0747868629. (001548/NC-192326)
• 1 cam. mobilată, utilată, 150 euro. 
0749539216. (03/09/bc3/NC-192341)
• 2 camere central, complet utilat şi 
mobilat nou, centrală, AC, deosebit. 
0748167016. (004355/NC-192348)
• Închiriez ap. 2 camere semimo-
bilat, Micro 17, 700 lei, negociabil. 
0742914839. (06/09/ext100m/NC-
192353)
• Închiriez apartament 3 camere 
I.C.Frimu. Tel. 0740253043, 0741203174. 
(001575/NC-192421)
• Primesc în gazdă una sau două fete. 
Telefon 0751562002. (001576/NC-
192422)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilată, con-
torizat, Mazepa 1, unei familii tinere 
sau fete. 0763649067. (001609/NC-
192463)
• Primesc un băiat în gazdă la casă. 
0761333603. (001592/NC-192468)
• Închiriez garsonieră mobilată ter-
men lung, convenabil, Micro 19. 
0740297421. (001598/NC-192470)
• Primesc în gazdă, urgent. Tel. 
0754205505. (001605/NC-192471)
• Închiriez garsonieră modernă, toate 
utilităţile. Tel. 0757028562. (001614/
NC-192480)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat Ţiglina I. Tel. 0744904678. 
(004394/NC-192500)
• Cameră, bucătărie, baie, mobilat, 
casă, Cernat. 0757928592. (001629/
NC-192510)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748411271. (004395/NC-192512)
• Apartament ieftin mobilat /nemobi-
lat. 0748326627. (004400/NC-192513)
• Închiriem apartament 2, 3 camere 
I.C.Frimu. 0748870749. (001631/NC-
192520)
• INCHIRIEZ AP 2 CAMERE ,MOBILAT 
UTILAT LUX,CABINA DUS HIDROM
ASA J,PLASMA,CENTRALA, AC,BAR 
,ETC,300EURO,0743075856 (SMS/NC-
192597)
• 2 dec. Mazepa, mobilat lux, 220 E. 
0748842152. (06/09/cs/05/NC-192601)
• 2 CAMERE DOJA, ETAJ 2, NEMOBILATE, 
500 LEI, 0236475479. (06/09/cs/08/NC-
192602)
• 2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, 600 lei. 
0748842152. (06/09/cs/05/NC-192603)
• 3 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, 
MOBILATE, 150 EURO, 0236475479. 
(06/09/cs/08/NC-192604)
• Garsonieră Ţiglina 1, nemobilată, 
100 E. 0748842152. (06/09/cs/05/NC-
192605)
• 1 cam. nemobilat Mazepa, 500 lei. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-192616)
• 1 cam. mobilat, utilat, 150 euro. 
0749539216. (03/09/bc/3/NC-192617)
• 2 cam. supermobilat şi utilat Mazepa. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-192619)
• 1 cameră I.C.Frimu, mobilat şi utilat, 
140 Euro, 0745/526231. (06/09/cs/06/
NC-192630)

• Închiriez apartament mobilat nou, 
Mazepa I, 300 E. Tel. 0732217163. 
(004381/NC-192467)

• Apartament deosebit intim 2 
camere, zonă foarte liniştită, cen-
tral, complet mobilat, utilat. Tel. 
0766441160. (001645/NC-192550)AR
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Vânzãri
Terenuri

Garsoniere şi ap. 1 cameră

Ap. 1 cam. Micro 39A, 3/4, 

bloc mixt  ‑ 75.000 lei neg.

Ap. 1 cam. Micro 20, 5/10, bloc mixt  ‑ 105.000 lei

Ap. 1 cam. ICFrimu, 4/4   ‑ 85.000 lei neg.

Gars., M19, 4/4, liberă, g, f, tp  ‑ 55.000 lei 

Ap. 1 cam. Siderurgiştilor, p/4, 

mobilat, renovat, 37 mp   ‑ 30.000 E

1 cam. Micro 17, F‑uri, 5/8, 42 mp  ‑ 120.000 lei

Ap. 2 camere

2 sdec. M38, 1/4, balcon, stradal  ‑ 105.000 lei

2 sdec. M40, 1/4, balcon (buc.+suf.)  ‑ 110.000 lei

2 sdec. M39 A, 4/4, balc.   ‑ 100.000 lei

2 sdec. M40, 4/4, cu pod, liber, balcon ‑ 95.000 lei

2 sdec. M19, 52 mp, 3/4, piaţă  ‑ 125.000 lei

 2 dec. M20, 1/4, g, f,  tp, living  ‑ 40.000 euro

2 dec. M21, 5/10, g, f, curat  ‑ 155.000 lei

2 sdec. M18, 5/10, g, f, mob  ‑ 160.000 lei

2 sdec. Ţig. I, p/4, îmbunăt.  ‑ 120.000 lei neg. 

2 cam. M17, 3/4, um, curat  ‑ 145.000 lei

2 sdec., Ţig. II,  p/4  ‑ 150.000 lei neg. 

Ap. 3 camere

3 dec. Micro 17, F‑uri, p/8, ct, tp, g, f  ‑   70.000 euro

3 sdec. M 17, 1/4, ct, g, tp, f, um, 62 mp ‑ 155.000 lei

3 dec. M 17, 4/4, liber, ap., rep.  ‑170.000 lei neg.

3 dec. 2 WC, N. Leonard, R‑uri, 80 mp  ‑ 180.000 lei

3 dec. 2 WC, N. Leonard, S‑uri, 3/4, liber ‑ 64.000 E

3 cam. M17, 4/4, 62 mp, curat  ‑ 145.000 lei

3 cam. M38, 2/4, liber,  curat  ‑ 110.000 lei

3 dec. M38, 3/4, stradal  ‑ 185.000 lei

3 dec. Ţig. I, 3/8, PS‑uri, ct, g, f,  ‑ 72.000 E      

4 camere

4 sdec. M39B, 1/4, liber  ‑ 120.000 lei

4 dec.  M17, 3/4, 2 balc, 2 WC  ‑ 250.000 lei

Închirieri oferte: 

Ap. 1 cam. mob., utilat, 1/4, I.C.Frimu  ‑ 140 E/lună

Ap. 1 cam. Port, mob, utilat, ac  ‑ 150 E/lună

Gars, Ţig. I, 8/10, nemob., modern  ‑ 100 E/lună

3 cam. dec., Ţig. I, mob., utilat, 6/8  ‑ 300  E/lună

VANZARI:
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,   60.000 Ron neg
Gars M 40, I‑uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4, 45.000Ron neg
Gars Port, SNG‑uri, 4/7, g,f,p,Um, 22mp,
posibil grup sanitar  43.000Ron
Gars Gara, p/4 ,f,g,gr sanitar,balcon , 32.000Ron neg 
Gars  M 19, parter , G‑uri extindere +basca tm, f,g,p,  35.000Ron neg 
Gars Tig 1 ,A‑uri ,1/4 simpla,curata  87.000Ron neg 
Gars ,Tig 2 ,I‑uri etaj 1/7, t,f,g,p  90.oooRon neg 
1 cam Maz 1, G‑uri, 1/7, balc, simplu, 34mp  115.000Ron neg
1 cam NL ,S‑URI ,4/4 , 42mp,f,g,p, 120.000Ron neg
1 cam Micro 38 N‑uri ,2/4 liber  80.000Ron neg
1 cam Mazepa G‑uri ,p/7 ,tm,g,f renovat nou libera  115.000Ron neg
2 cam dec M 20 , 4/4 ,simplu curat , 120.000Ron neg 
2 cam dec ,ICF ,D‑uri ,3/4tm,f,g mobilat , 160.000Ron neg 
2 cam,M 20 mansarda ,tm,ct,g,f  115.000Ron neg 
2 cam sdec ,Tig 1,3/4E‑uri tribunal ,g,f,p,
curat vedere Dunare , 125.000Ron neg 
2 cam dec , Sid Vest ,2/4,ct, tm,usa metalica,liber , 147.000Ron neg 
2 cam sdec M 16,B‑uri ,3/4 f,g,p,usa metalica , 135.000Ron neg 
2 dec Genaral,3/4 g,f,p,tmp,ct , 155.000Ron neg
2 cam M 40,O‑uri,3/4 tmp,g,f,mobilat  110.000Ron neg 
2 cam sdec,M40,T‑uri ,4/4 balcon ,f,g,curat liber  75.000Ron neg  
2 cam dec ,M 38, L‑uri ,p/4 ,f,g,p,usa metalica,
ceas gaze,balcon ,basca   125.000Ron neg 
2cam dec M 20 ,etaj 2/10 ,tm,g,f ,parchet,
usa metalica lux   170.000Ron neg 
3 cam dec N.L 3/4  tm,f,g,p ,c.t , 205.000Ron neg 

3 cam M 20,etj 2/4 ,f,g ,parchet ,usa metalica  155.000Ron neg 
3 cam  Tig 1, C‑uri, 3/4, t,f,g, sau schimb 
cu 4 cam sdec conf 2,Micro 38,39+diferenta
3 cam M16 ,etaj ¾ tm,g,f,p usa metalica ,ceas gaze  135.000ron neg ,
sau schimb cu 2 cam sdec M16 ,p‑2+diferenta
4 cam dec ICF p/4 tm,f,g, 235.000Ron neg
4 cam  dec M 39,J‑uri,  3/4, 70mp 240.000Ron,
CT,T,F, sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 100mp, 
modificat, superimbunatit  240.000Ron
4 cam, Micro 39B, T‑uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, 
curte interioara, garaj, demisol  140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 175.000E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, 
d=20m, apa, curent electric, gaze  15E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d‑ 45m,  17E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent,  14E/mp
7000 MP Sat Costi teren extravilan  50.000 RON NEG

DE INCHIRIAT:
3 cam Silozului  4/4 ,curat ,modern ,lux  250E 
3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat  1000Ron/luna                                                              
2 dec Mazepa , nemobilat  180E
3 cam, M 38,N‑uri,etaj 2 ,curat  500 Ron /luna

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(009669/NC-178839)
• Închiriez hală, birouri +platformă 
betonată în zona Sidex. 0746383425. 
(0075085/NC-185037)
• Spaţiu comercial Micro 19, str. Brăilei 
115 mp, superamenajat. 0744106690. 
(0075570/NC-189030)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (003301/NC-189154)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Sp. com. Micro 16, Complex 
Continental, parter, 180 mp, 400 mp, 
5 euro /mp. 0745594763. (0075675/NC-
189853)
• Spaţiu birouri, depozitare, produc-
ţie, suprafeţe între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0075675/NC-189856)
• Spaţiu str. Brăilei, 96 mp Micro 19, 
170 mp, 15 euro/mp. 0745594763. 
(0075675/NC-189862)
• Cedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (0075754/NC-190446)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
zona Billa 1. Tel. 0730266688. (06/09/
pc/08/NC-190469)
• Închiriez spaţiu birouri zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0744516638. (003840/NC-
190851)
• Spaţiu str. Domnească (Universitate), 
26 mp, 450 Euro/lună, 0236.436899, 
0745.637.013. (06/09/cs/06/NC-
190869)
• Spaţiu pentru birouri 200 mp + 
parcare proprie, mobilat şi utilat, 
monitorizare BGS, totul nou, negoci-
abil, 0729.88.21.80. (06/09/cs/06/NC-
190870)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vizavi de Sala Sporturilor, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (06/09/
cs/43/NC-191143)

• Ultracentral (N. Bălcescu) 40 mp + 35 
mp depozitare, amenajat, avantajos. 
0747370449. (0075864/NC-191536)
• Închiriez chioşc 9 mp lângă Hotel 
Magnus, Micro 20. 0747910759. 
(004098/NC-191542)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Micro 17. Tel. 
0745281291. (004123/NC-191645)
• Închiriez garaj dublu 13 B. 0743752830. 
(004160/NC-191829)
• Închiriez spaţiu pentru frizerie. 
Telefon 0745070861. (001408/NC-
191941)
• Dotata excelent pentru birouri 
sau cabinete medicale, 35 mp. Tel. 
0722311405. (001394/NC-191942)
• Închiriez hală 150 mp Tuluceşti, des-
chidere DN 26, 2,5 E/ mp fără TVA. 
0745648689, 0720533804. (004206/
NC-191943)
• Spaţiu comercial 30 mp în I.C.Frimu, 
liber, pretabil magazin mixt. 
0769615648. (004207/NC-191944)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (004246/NC-
192087)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
zona Albatros, str. Bălcescu, bloc V3A, 
mobil 0744560794. (0075952/NC-
192095)
• Spaţiu 110 mp, ideal amenajat pentru 
birouri, sediu firmă, cabinete, agenţii, 
4 E/ mp. 0746155795. (,0025850/NC-
192252)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(001494/NC-192255)

• Spaţiu parter bloc, Centru, pentru bi-
rou, cabinet. Tel. 0749095930. (001539/
NC-192308)
• Închiriez spaţiu 170 mp, vad excelent. 
Tel. 0765544567. (004342/NC-192309)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)
• Închiriez spaţiu comercial bdul. 
Coşbuc nr. 198, 25 mp. Tel. 0747107734. 
(004346/NC-192339)
• INCHIRIEZ AP 2 CAM I C FRIMU LANGA 
SCOALA 12 LA PARTIER MOBILAT SI 
UTILAT PRET 150 EURO PE LUNA TEL 
0751772071 (SMS/NC-192374)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp, 
Silozului. Tel. 0741110066. (001585/
NC-192419)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor 40 mp şi garsonieră, bl. 
A2, et. 2, Ţig. I. Telefon 0757368223. 
(001570/NC-192420)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 21, 
120 mp. Tel. 0745531530. (001608/NC-
192464)
• Ofer pentru închiriere chioşc 7 mp. 
Telefon 0753655922. (001616/NC-
192490)
• Spaţiu comercial 50 mp lângă Arcada 
(Brăilei). 0722405492. (vl/NC-192527)
• Spaţiu comercial 12 mp, termopan vi-
zavi de Spitalul de Copii. 0740376833. 
(001641/NC-192540)
• 53 mp Micro 19, stradal, 450 E. 
0748867345. (06/09/cs/05/NC-192607)

• Mazepa, Paltin 1, stradal 55 mp. 
0722511145. (000018/NC‑187435)
• Excelent dotat pentru birouri, 
ultracentral, 76 mp. 0722511145. 
(000018/NC‑187438)
• Parter bloc 125 mp, zonă centra‑
lă, toate utilităţile, pretabil orice. 
0765133129. (000574/NC‑189289)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 
mp I.C.Frimu. Tel. 0746588086. 
(001087/NC‑190988)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală 170 mp. 0749222236. 
(0075880/NC‑192125)
• Închiriez spaţiu comercial ul‑
tracentral, 530 mp, toate utilită‑
ţile, parcare, fost cinematograf. 
0744616959. (001653/NC‑192576)
• Închiriez spaţiu comercial ultra‑
central, 200 mp, toate utilităţile, 
parcare. 0744616959. (001653/NC‑
192578)

• Închiriez hală renovată, 150 
mp, zona Atlas, deschidere 9 
m, 2 euro/ mp. Relaţii la tel. 
0747801567. (0075876/NC‑
192092)

• Închirieri garsoniere, 
apartamente, spaţii 
comerciale, birouri, 

hale. (+4) 0722.22.00.31/ 
0236.31.88.04. 

www.lazaris2003.ro 
(06/09/cs/31/NC‑175529)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181197)
• Teren la 50 m de Metro, 1500 mp, par-
celabil, deschidere la 2 străzi, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184834)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând teren 900 mp zona Arcaşilor, 
utilităţi, asfalt. 0721211771. (003493/
NC-189740)
• Vând 3.000 - 7.500 mp Şendreni, 
deschidere DN 25, intravilan, utilităţi. 
0747493861. (000730/NC-189781)
• Teren str. Războieni, S= 450 mp, 
deschidere 10 m, toate utilităţile. 
0746292441. (000846/NC-190189)
• Vând teren Bariera Traian. 
Tel.0745518026. (000885/NC-190389)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0741133106. (0075715/NC-190460)
• Vând loturi case avantajos 
Independenţa. Tel.0745231374. 
(003675/NC-190483)
• Vând teren Tirighina, utilităţi. Tel. 
0745648746. (003688/NC-190488)
• Vând 2000 mp, Tuluceşti, la şosea, 
partea Beyler, cu utilităţi 25 E /mp. 
Tel.0745621911. (003669/NC-190493)
• Vând 1000 mp, la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea cu utilităţi, 25 
E/mp. Tel.0745621911. (003669/NC-
190499)
• Teren 820 mp, în cartier vile, Şendreni. 
Tel. 0748030776. (000948/NC-190515)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (003756/NC-190700)
• Vând teren 500 mp în Fileşti. 
0742188549. (003797/NC-190705)
• Loturi de casă, Vânători de la 20.000 
lei. 0766488999. (05/09gc08/NC-
190744)
• Loturi de casă Fileşti şi Smârdan de 
la 15.000 lei, cu utilităţi. 0765543100. 
(05/09/gc08/NC-190745)
• Loturi de 1.000 mp, 15.000 E, zona 
DN 26, Vânători (Roua). Telefon 
0752264491. (003886/NC-190954)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile, parcelabil, merită văzut. Preţ 
negociabil. 0764282645. (001100/NC-
191062)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740777569. (001108/
NC-191067)
• Vând loc casă 1000 mp, 
M.Kogălniceanu, com. Smârdan, preţ 
10 E/mp. 0748826386, 0236449120. 
(004002/NC-191189)
• Vând /schimb teren Faleză, poziţie 
deosebită. Tel. 0723157035. (001164/
NC-191240)
• Vând teren intravilan zonă bună în 
comuna Pechea. Tel. 0741254408. 
(004027/NC-191338)
• Vând 1.000 mp teren Fileşti, des-
chidere 10 m. Preţ negociabil. Tel. 
0743322776. (001189/NC-191341)
• Urgent 500 mp, str. Tecuci. 
0742502502. (004054/NC-191484)
• Vând teren sat Costi, 450 mp 15 euro/
mp. Tel. 0743276005. (001254/NC-
191530)
• Vând 2.100 mp Tirighina zonă bună, 
65 euro/ mp. Tel. 0728232176, accept 
variante. (004067/NC-191570)
• Vând 1.000 mp M. Kogălniceanu, 
15.000 euro. Tel. 0728232176. (004067/
NC-191573)
• 1000 mp, d =55 m, sud, sat Costi, 10 
E /mp neg. 0766242592. (001287/NC-
191644)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. Tel. 
0748848320. (06/09/gc/30/NC-191691)
• Vând teren intravilan central, 
Şendreni. 0744509998. (004142/NC-
191711)
• Teren sat Costi la intersecţie de dru-
muri, 1.000 mp. Preţ 23 E/ mp. Tel. 
0742026966. (001313/NC-191760)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Vanzari apartamente:

Gars. Tig. 1, et. 1, imb.  73.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 1/7, imb., balcon  110.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei
Gars. Viaduct, et. 2/4, gr. sanitar,  55.000lei
Gars. M 13B, et.3, imb., 35mp, gr. sanit.  55.000lei

1 cam Maz 1, et 2/8, simplu, 44mp,  135.000lei
1 cam Maz. 2, p/8, bl mixt,  110.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4,  125.000lei
1 cam ICF, et 3/4, curat, liber  90.000lei
1 cam General, et. 5/5, totul nou,  100.000lei 
1 cam M 39C, et. 3/4, G+F, TP  70.000lei neg
1 cam M 17, et.5/8, simplu, 42mp  120.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon,  72.000lei
1 cam M 19, R-uri, p/4, imb,  60.000lei
1 cam Centru, P-uri, et. 5/8, TP, UM, P,  105.000lei

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu  135.000lei
2 dec Ireg, et. 2/4, simplu, liber  150.000lei
2 cam Tig. 1, et. 4, simplu, 2 balc, bl. subsol  110.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, imb., curat,  150.000lei
2 cam M 16, parter, simplu, liber  130.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  150.000lei
2 dec M 18, et.7/10, balcon pe tot apt.,renovat  160.000lei
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon  100.000lei
2 dec M 20, et. 5/10, simplu  150.000lei
2 cam M 21,et. 8/10,G+F+P+TP, 60mp  135.000lei
2 cam  M 38, parter, TP  100.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud  45.000E 
3 dec M 20, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT  230.000lei
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp   68.000E
3 dec Sid Vest, et 4, TP,G+F+P, 2 gr. sanit.  160.000lei
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000 E 
3 dec Maz 2, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san  65.000E
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber  110.000lei

Vanzari case si terenuri:
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, 
CT, G+F, TP, AC, renovata  74.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009), 
totul nou, variante  160.000lei neg
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  200.000E 
sau chirie  1500E/luna neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,  90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,  22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, 
loturi de casa 500-1.000mp,  9.000-18.000E
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha

Inchirieri:
1 cam Ireg, mob. si utilata, et. 2, g+f+p+TP  150E
2 cam Tig. 2, mob. si utilate, et.6/9, simplu  150E
2 cam Tig 1, PS-uri, parter, nemob.,  140E

• Vând teren com. Vânători lângă 
halele Asil, 2000 mp, negociabil. 
0765372578. (001206/NC-191810)
• Vând teren Vânători 400 mil. 550 mp. 
0746865523. (004214/NC-191902)
• Vând teren zona Metro. Tel. 
0761672828. (001405/NC-191908)
• Vând 8.000 mp sau jumătate la DN 
26. 0742607505. (001379/NC-191910)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp. 
0751636077. (001376/NC-191911)
• Vând 1200 mp chiar lângă sat Mihail 
Kogălniceanu (Smârdan), cartier nou, 
zonă foarte bună. Tel. 0724288232. 
Preţ negociabil. (001377/NC-191912)
•  Zonă vile 700 mp după floricultu-
ră, utilităţi, variante auto. 0752841771. 
(004193/NC-191913)
• Vând teren lipit gard Metro, 642 mp, 
60 euro mp. 0752574257. (001432/NC-
191924)
• Loturi Smârdan în zona caselor noi 
(spre Galaţi). 0741679097. (004240/NC-
191993)
• Vând două vetre casă a 9 ari buca-
ta, com. Smârdan. Tel. 0756551033. 
(001431/NC-191998)
• Vând teren sat Costi 8 E. 0754415453. 
(004253/NC-192041)
• Teren 500 - 1000 mp Smârdan lân-
gă cartierul nou. Tel. 0746246215. 
(001450/NC-192047)

• Teren extravilan Agrogal, 15 ha, 
28000 lei /ha. Tel. 0730266592. 
(001462/NC-192090)
• Vând 1800 mp Kogălniceanu, 10 euro. 
0744107014. (001409/NC-192139)
• Vând teren + fundaţie duplex. 
0747754463. (004272/NC-192140)
• 1200 mp Vânători, utilităţi, 28 E /mp, 
negociabil. 0744682194. (004316/NC-
192242)
• Vând 5500 mp, extravilan între 
Vânători şi Odaia. Tel. 0724289557. 
(004296/NC-192247)
• Vând vatră casă în Od. Manolache, 
toate utilităţile. 0742079253. (004294/
NC-192248)
• Vând loc casă, sat Tămăoani, la stra-
dă, DN26, ieftin. Tel. 0236344887, 
0744925458, 0749381553. (004289/
NC-192250)
• Teren intravilan Fileşti, lângă CAP, 
1000 mp, 15 E /mp neg. 0747385681. 
(001503/NC-192251)
• Vând teren Arcaşilor, 500 sau 1000 
mp, toate utilităţile. 0721127515. 
(001506/NC-192253)
• Vând 2000 sau 1000 mp cu des-
chidere 30 m DN26, zona IRICAD. 
0721127515. (001506/NC-192254)
• Vând 500 mp Şendreni, fundaţie apă 
curentă, toate avizele. 0747109002. 
(004336/NC-192293)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
2x900 mp. 0744909527. (004350/NC-
192342)
• Vând teren zona Tuluceşti, 2400 mp. 
0744909527. (004350/NC-192345)

• Vând teren 9500 mp, zona Tuluceşti 
-Odaia Manolache, accept variante. 
0744909527. (004350/NC-192344)
• Vând teren Gârboavele la DJ, 2100 
mp, accept variante auto. 0744909527. 
(004350/NC-192347)
• VAND LOTURI CASA ST 800 MP 
COMUNA SMARDAN SAT MIHAIL 
KOGALNICEANU 12 KM DE GALATI 
PRET 7,5 EURO MP TEL 0751772071 
(SMS/NC-192367)
• Arcaşilor 400 mp, toate avizele obţi-
nute pentru a construi. 0749944223. 
(001580/NC-192429)
• Vând teren Şendreni, cartier vile 800 
mp. Negociabil. 0747071203. (001537/
NC-192432)
• Vând teren intravilan 2700 mp, zona 
Tuluceşti, negociabil. Tel. 0749083721. 
(001562/NC-192434)
• Vând teren pentru casă, 700 mp 
com. Schela. 0727326208. (001599/
NC-192458)
• Vând 800 sau 1000 mp str. Arcaşilor 
cu utilităţi la stradă. Tel. 0741065876. 
(001604/NC-192461)
• Vând teren 8.000 mp, 48 m deschi-
dere, drumul vechi Galaţi - Brăila. 
0745134346. (007597/NC-192477)
• Vând teren extravilan 0,42 ha, deschi-
dere 14,5 m sat Costi, 10 E/mp neg. Tel. 
0236345181, 0732106697, 0236472354. 
(004392/NC-192493)
• Vând 15.000 mp între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 62 m, 
se vinde şi lotizat 16 euro mp. Telefon 
0742143165. (004396/NC-192507)

• Vând teren 750 mp str. Arcaşilor. 
0722813465. (001413/NC-192435)
• Vând 2 ha intravilan, sat Costi, gaze,  
accept variante. 0746551187. (06/09/
gc22/NC-192532)
• 4.500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 
m deschidere la DN 26. 0740420905. 
(004406/NC-192534)
• Urgent 400 mp Vânători plus con-
strucţie modestă an 2000. 0751718180. 
(004410/NC-192539)
• Vând teren sat Costi, cartier vile. 
0742091500. (004415/NC-192543)
• Vând parcele casă sat Costi, supe-
rofertă. 0740504638. (001636/NC-
192544)
• Vând teren Centură vizavi Arabesque 
560 mp, utilităţile în zonă. 0740853503. 
(004420/NC-192589)
• Vând vetre casă Vânători, Odaia. Tel. 
0743541594. (001657/NC-192590)
• VAND VATRA PROPRIETATE 
1000 MP. COM.SMARDAN.SAT M. 
KOGALNICEANU ZONA SAT NOU,17 E/
MP. TEL.0756104725 (SMS/NC-192593)
• Teren Metro 300 mp intravilan. 
0753673024. (03/09/bc3/NC-192611)
• TEREN STR COŞBUC ŞI OLTULUI, TEL 
0745159950. (06/09/cs/04/NC-192633)
• Vând vatră casa Satu Costi. 
0753.118584 (06/09/mr/02/NC-192637)
• Vând teren Micro 17, 1500 mp. Tel. 
0236416879, 0749812273. (004099/
NC-191548)
• 500, 1000 mp sat Costi, str. 
Turturelelor, utilităţi. 0756104164. 
(001404/NC-191905)

• Vând teren la 200 m de DN26, ac-
cept şi plata în rate. 0236471070, 
0749374726. (06/09/gc/06/NC-
191693)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, îngră-
dit, cadastru. 0756104164. (001404/
NC-191907)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. 
0749591526. (001522/NC-192240)
• Vând teren 800 mp Smârdan, 
centru. 0748032031, 0746829298. 
(004310/NC-192245)
• Locuri de casă Tudor Vladimirescu, 
cartier nou. 0722541967. (004351/
NC-192346)
• Teren Arcaşilor 460 mp, zonă bună, 
îngrădit, utilităţi, preţ 78 euro /mp. 
0744317115. (004384/NC-192457)
• Vând 19,4 ha teren extravilan în 
zona com. Matca. Tel. 0721995930. 
(001602/NC-192460)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765234375. (001625/NC-186273)

• Vând teren 2.000 mp intravilan 
Vânători, Odaia Manolache, toate 
utilităţile, drum asfaltat, zonă exe-
celentă, 30 E/ mp. Tel. 0726831272. 
(001532/NC-192295)

• Vând urgent 850 mp intravi-
lan sat Costi cu toate utilităţile. 
0747904093. (004361/NC-192430)

• Vând urgent 12.000 mp Şendreni 
zona vile, 3 euro/ mp. 0747904093. 
(004361/NC-192431)

• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/6/NC-181220)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
• Vând hală cărămidă 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0075390/NC-187628)
• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc 
nr. 144 IREG. 0744603146. (0075479/
NC-188569)
• Societate vinde (închiriază) hală 500 
mp şi trei construcţii cărămidă 750 mp. 
Tel. 0723148381. (0075558/NC-189427)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând brutărie utilată şi autorizată 
cu 60.000 lei negociabil şi urgent. Tel. 
0740080004. (0075758/NC-190440)
• Vând spaţiu comercial 80 mp str. 1 
Decembrie. 0755673358. (000978/NC-
190614)
• Vând construcţie p+1, S= 300 mp, 
strada Nae Leonard, Cluj. Telefon 
0744637898. (0075847./NC-191921)
• Vând fermă 16.000 mp, 4 hale cărămi-
dă. 0747628665. (001489/NC-192128)
• Vând (închiriez) hală + 2.300 mp. Tel. 
0757574583. (001350/NC-192129)
• Vând pensiune + restaurant. 
0747754463. (004272/NC-192131)
• S.C. CF Galaţi S.A. vinde spaţii pen-
tru birouri situate la parter de bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290, 
0236460519. (06/09/exz99m/NC-
192312)
• Vând bar utilat expresor cafea pro-
fesional, maşină de gheaţă, instala-
ţie de sunet, laser, plasmă, mobilier 
etc. Preţ negociabil. Tel. 0755181883, 
0751913263. (0075890/NC-192412)
• Vând spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, actual magazin 
pescuit sportiv. Super afacere. Tel. 
0726168368. (0075881/NC-192414)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0745458756. (0075894/NC-192459)
• Vând spaţiu comercial la parter 
bloc 120 mp cu spaţiu verde ame-
najat. Tel. 0756535704. (004138/
NC-191729)
• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, accept variante. 
0749222236. (0075880/NC-192132)
• Vindem spaţiu comercial pretabil 
cabinete, parter bloc, Mazepa I, 
65.000 E. Tel. 0749112744. (001606/
NC-192462)
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Important!

Vânzãri
Auto

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Telefon: 0744718174
Gars. M13B, et. 3, 28 mp  ‑ 60.000 lei
Gars. M 19, et. 3, 22 mp   ‑ 70.000 lei
Ap. 1 cam. M38, îmb.  ‑ 72.000 lei
Gars. Port, 2/7, WC  ‑ 50.000 lei
Ap. 1 cam. M20, et. int.                                                                                                        ‑ 110.000 lei
Ap. 1 cam. M39, 3/4, 38 mp, f. curat          ‑ 105.000 lei

2 CAMERE
2 dec. Sid. Vest, et. 3, 2 balc.  ‑ 145.000 lei 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, 2 balc., îmb.  ‑ 165.000 lei
2 dec. M14, p/4, balc.  – 150.000 lei
2 dec. M17, 3/4, simplu  – 150.000 lei
2 sdec., M 19, 3/4, curat  – 110.000 lei
2 sdec. M 16, p/4, liber  – 120.000 lei
2 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc., CT, îmb.  – 200.000 lei
2 dec. PC, bloc nou, et. 2/5, 73 mp, f. îmb.                                     ‑ 80.000 E
2 dec. M 13B, p/4, balc., liber                                                                                       ‑ 100.000 lei 
2 sdec. M40 (Flacăra),  et. 2/4, balc.                                                                          ‑ 95.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb.                        ‑ 120.000 neg. 
2 dec. M 38, p/4, balc.        – 135.000 neg.

3‑4 CAMERE
3 sdec. Ţig. I, p/4, f. îmb., CT, AC  ‑ 160.000 lei 
3 dec. Centru, 2 balc., CT, 90 mp  ‑ 200.000 lei 
3 dec. M 20, et. interm., îmb., liber                                                                            ‑ 45.000 E 
3 cam. M 17, et. interm., curat   ‑ 160.000 lei
3 sdec. M 19 (Piaţă), 63 mp, curat  – 170.000 lei
4 dec. M 21, 2 balc., 110 mp  – 200.000 lei
3 sdec. M38, 2/4, f. curat  ‑ 150.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. interm., 3 balc.  – 190.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat  ‑ 190.000 lei
3 dec. I.C.Frimu,  4/4, 2 balc., U‑uri                                      ‑ 175.000 neg.
3 sdec. M 20, 3/4, liber        ‑ 135.000 neg.

ÎNChIRIERI
Gars. Ţig. I, A‑uri, parter şi etaj 1, mobilat f. frumos,  birouri/locuit         ‑ 150 E 
Ap. 1 cam. Vega, mobilat, lux, 55 mp      – 400 E/lună 

TERENURI
Bădălan, 5 ha         – 15.000 lei/ha

• Cedez leasing Mercedes Sprinter 
supraînălţat, 17 mc, 1,5 t util, fabricat 
iunie 2008. Tel. 0741420417. (0075627/
NC-189820)
• Vând Jeep Grand Cheroke, unic pro-
prietar. 0745648746. (0075704/NC-
190351)
• Peugeot 206 fabricat 2007, 9000 
km, preţ negociabil. Tel. 0748349838. 
(003697/NC-190383)
• Papuc 2003, 1,9 diesel, tracţiu-
ne integrală, acoperit, omologat. 
0768304447. (003846/NC-190817)
• Vând BMW X5 2006, full option 
sau schimb cu BMW X5 sau X6 2009. 
0740647148. (003834/NC-190820)
• Audi A4, 2,0 TDI, 140 CP, S-line, pie-
le, navi, DVD, extrafull, 14500 neg., 
variante. 0744701477. (003867/NC-
190896)
• 2xOpel Zafira, 1,9 CDTI, 150 CP, 
2006, 2007, piele, navi, bixenon, pa-
noramă, jante, 11900 neg., variante. 
0744701477. (003867/NC-190897)

• 2xOpel Astra Kombi, 2007, 2008, 
navi, diesel, jante, 7450 neg., variante. 
0744701477. (003867/NC-190898)
• 2xVW Touran Highline, 2006, 2007, 
navi, jante, extrafull, 10500 neg., 
variante. 0744701477. (003867/NC-
190899)
• 2xVW Passat Highline, 2007, 2008, 
piele, bixenon, extrafull, 11900 neg, 
variante. 0744701477. (003867/NC-
190900)
• 2xOpel Vectra, 1,9 CDTI, 150 CP, 2007, 
2008, navi, bixenon, jante, GHS, 10200 
neg., variante. 0744701477. (003867/
NC-190901)
• Urgent VW Touareg 2008 sau ce-
dez leasing. 0745672794. (001125/NC-
191167)
• Vând piese auto orice tip de auto-
turism anii 1990-2002. 0740521051. 
(004114/NC-191619)
• Vând Dacia SuperNova, an 2001, 
alb, confort, preţ 70 mil. neg. Tel. 
0744756183. (004120/NC-191630)

• Firmă vinde 10 Logan-uri Laureate 
Plus 2008, 10.000 - 20.000 km, gri 
platine, 5750 euro, 0755/044866. 

(06/09/cs/45/NC-191734)

• Vând Opel Corsa înmatriculat în 
România, stare tehnică excepţională, 
3000 E neg. 0746227599. (001354/NC-
191816)
• Vând Audi A8, full, 2002, accept şi 
schimb plus diferenţă. Tel. 0758311098. 
(001367/NC-191818)
• BMW 525, full option, adus recent, 
2006, variante auto. 0752841771. 
(004194/NC-191857)
• Citroen C3, 2006, full electric, 78.000 
km, Opel Meriva, AC, ambele recent 
înmatriculate, impecabile, urgent. 
0744528066. (004202/NC-191859)
• Vând Opel Astra G, 2005, preţ 6500 E, 
negociabil. Tel. 0752300985. (001400/
NC-191862)
• VW Passat 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, variante. 0766761481. (004191/
NC-191866)
• Audi A8, 3,0 TDI, 2006, full, variante. 
0763692726. (004191/NC-191867)
• BMW 730D, 2006, full variante. 
0766538120. (004191/NC-191869)
• Mercedes C220, 2004 Avangarde, 
variante. 0766538120. (004191/NC-
191870)
• Audi A4, 2007, 1,9 TDI, dublu cli-
matronic, DVD, jante 17 ,́ variante. 
0766518339. (004191/NC-191871)

• VW Touran 1,9 TDI, 2006, climatronic, 
navigaţie, jante, variante. 0766518339. 
(004191/NC-191873)
• Opel Vectra 1,6i, 1997, full, 3400; 
Ford KA, 1,3i, 1997, AC, 2450, recent 
înmatriculate. 0742921127. (004235/
NC-191971)
• Vând Mitsubishi Pajero 2,5D, 2002, 5 
uşi, 120000 km, piele bej, mahon, full, 
unic proprietar, impecabilă, 11300 E. 
0744642144. (0075875/NC-192004)
• SC taximetrie vând societate Dacia 
Logan, nouă, 19000 km, dotată taxi, 
cu autorizaţie, 10000 E. 0762692059. 
(0075951/NC-192005)
• Vând Mercedes ML320i, an fabricaţie 
2002, avantajos. 0745648737. (001458/
NC-192019)
• Clio 2008, proprietar, garanţie, 2010. 
0741332316. (004259/NC-192039)
• Prim proprietar vând Renault 
Megane 2006, 26000 km, preţ avanta-
jos. 0744570588. (001502/NC-192142)
• Dacia 1999, stare foarte bună, 
MP3, ITP 2011, cauciucuri noi. Tel. 
0723396221, 0724000039. (001508/
NC-192143)
• Skoda Octavia 2004, impecabilă, 
carte service, variante ieftine, Logan, 
Fabia. 0745244001. (004299/NC-
192150)
• Vând Golf IV -SDI 2001 sau schimb 
cu Golf V. Tel. 0744667961. (001493/
NC-192151)
• Dacia Break 2003, albă, 65 mil. 
0740265206. (004282/NC-192153)
• Dacia Berlină 2003, argintie, impeca-
bilă. 0748158469. (004282/NC-192161)
• Dacia Nova 1998, GPL, 5000 lei. 
0740239520. (004276/NC-192164)
• Toyota Yaris 1,0i, 2005, Euro 4, full, 
înmatriculată, 5200 euro. 0762268830. 
(001521/NC-192186)
• Vând Matiz 2003, preţ bun. 
0722306946. (004321/NC-192187)
• Vând Opel Zafira 2003, impecabil. 
0741536113. (004328/NC-192230)
• Logan 1,4 Ambiance 2005, GPL, neg. 
Tel. 0743045768. (001536/NC-192278)
• Dacia Logan 1,5 DCI, 2006, metaliza-
tă, proprietar. 0745607440. (004332/
NC-192279)
• Skoda Octavia II, 2007, 1,9 TDI, în-
matriculabilă, preţ 8500. 0746068518. 
(004337/NC-192281)
• Vând Seat Alhambra 2006, recent 
adus, 10700 E neg. 0755050279. 
(004339/NC-192282)
• Vând Seat Ibiza Sport, 2007, recent 
adus, 6750 E. Tel. 0755050279. (004339/
NC-192284)
• Vând autoturism Daewoo Espero 
1,5 Dohc, an fabricaţie 1996, full op-
tion, stare impecabilă, proprietar. Tel. 
0745687908. (001540/NC-192317)
• Vând Opel Astra H, iulie 2005, diesel, 
climă, CD, pilot automat, înmatriculat, 
6700 euro. 0741090288. (001554/NC-
192336)
• Vând moped MBK, 1500 km în ga-
ranţie, RAR, carte de identitate, în-
matriculat. Tel. 0721466215. (004371/
NC-192397)
• Opel Astra 2002 -2004, full, neg. 
0746067110. (001571/NC-192398)
• Vând Ford persoane, 1990. Tel. 
0756533311. (004363/NC-192399)
• Ford Mondeo 1993. 0745569861. 
(001401/NC-192401)
• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor scoa-
te la vânzare autoturism Dacia Papuc 
izotermat, an fabricaţie 2003, 38000 
km. Tel. 0236470040, 0763287150. 
(0075893/NC-192433)
• Vând Skoda Octavia Tour, 1,9 TDI, an 
2006, 56000 km, climatronic, ESP, gea-
muri electrice, air baguri laterale, stare 
foarte bună, 8500 E. Tel. 0745122933. 
(001593/NC-192436)
• Vând Logan Laureate, an 11.2004, 
CASCO. Tel. 0744874432. (001601/NC-
192438)
• SC vinde două Skoda Fabia albe, 
1,4 TDI, fabricate 2008, preţ 7000 E. 
0745652014. (0075969/NC-192476)
• Vând Ford Mondeo 2,0 TDCI, an fa-
bricaţie 2005, impecabil, preţ 6500 
euro neg., Tel. 0744904678. (004394/
NC-192498)AR
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Mica Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Oferim:
[ after school
[ cursuri informatică
[ limbă străină
[ jocuri sportive

Relaţii la telefon 
0236/460882.

Grupul Şcolar 
“Gh. Asachi”” 

face înscrieri în clasa I 
pentru anul şcolar 

2009‑2010.

 “S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 22 autobuze, 
1ARO, 2 autospeciale, 2 remorci, 2 tramvaie, conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatoarele 
preturi de pornire in licitatie: 

Nr.
crt.

Denumire /nr.circ. Nr.inventar Pret unitar de 
pornire in licitatie 

Garantie de participare 
la licitatie 

1. Autobuz  112 UDM
GL.01.MKE

56061 2.299 229

2. Autobuz  112 UDM
GL.02.JEV

530282 2.299 229

3. Autobuz  112 UDM
GL.02.YGH

530310 2.299 229

4. Autobuz  112 UDM
GL.02.TGP

530293 2.299 229

5. Autobuz  112 UDM
GL.02.TGR

530294 2.299 229

6. Autobuz  112 UDM
GL.02.YGG

530311 2.299 229

7. Autobuz  112 UDM
GL.02.JEU

530279 2.299 229

8. Autobuz  112 UDM
GL.01.MKF

56062 2.299 229

9. Autobuz  112 UDM
GL.02.TZI

530295 2.299 229

10. Autobuz  112 UDM
GL.02.TGO

530292 2.299 229

11. Autobuz  U 312
GL.03.GGF

530323 2.968 296

12. Autobuz  U 312 
GL.02.PNY

530284 2.813 281

13. Autobuz U 312 
GL.03.GGI

530326 2.968 296

14. Autobuz U 312 
GL.03.CHG

530317 2.968 296

15. Autobuz U 312 
GL.02.SHS

530287 2.812 281

16. Autobuz ISUZU
GL.04.JTD

431695 1.125 112

17. Autobuz ISUZU
GL.03.WZR

530381 1.256 125

18. Autobuz ISUZU
GL.04.EEK

431692 1.125 112

19. Autobuz U312 
GL.02.SHO

530288 2.813 281

20. Autobuz U 312 
GL.03.BWV

530316 2.813 281

21. Autobuz U 312 
GL.03.CHE

530318 2.813 281

22. Autobuz ISUZU 
GL.03.WZJ

530390 534 53

23. Autoutilitara R8135 
GL.04.WGB

5632785 732 73

24. Autoturism ARO 244 
GL.03.RGD

530364 535 53

25. Autospeciala R8135 
GL.65.TRE

5632809 2.677 267

26. Remorca  Trailer 40 t 5632550 3.066 306

27. Remorca 5t 5630168 693 69

28. Tramvai T4D 
GL.1318

530306 5.161 516

29. Tramvai T4D 
GL.1319

530307 5.161 516

Locatia produselor scoase la vanzare: Autobaza nr.1, B-dul. George Cosbuc nr. 259,  Autobaza nr.4 
str.Magistrala Sidex nr.4, Galati.. Autobuzele se vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor 
Documentatiei procedurale. Se pot depune oferte pentru unul sau mai multe autobuze. 

Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la locul de garare. Termen de 
livrare produse: 2 zile de la data semnarii contractului si efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati. 
 Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.Basarabiei nr.4, Biroul 
Achizitii Publice. 

Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. TRANSURB S.A. 
Galati pana la data de 01.07.2009, ora 0900.

Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare produs, se va constitui in 
favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galati. 

Licitatia se va desfasura la sediul SC TRANSURB SA GALATI, la data de 01.07.2009 ora 1000 si
pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele in conditiile 
Documentatiei de licitatie. 
 Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – biroul Achizitii Publice”. 

Va multumim. 

                   DIRECTOR GENERAL 
                                                                   Jr. Genica Totolici 

S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie publica 
deschisa cu strigare 22 autobuze, 1ARO, 2 autospeciale, 2 remorci, 2 
tramvaie, conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatoarele 
preturi de pornire in licitatie:

Locatia produselor scoase la vanzare: Autobaza nr.1, B-dul. George Cosbuc nr. 
259,  Autobaza nr.4 str.Magistrala Sidex nr.4, Galati. Autobuzele se vor vizua-
liza la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei procedurale. Se 
pot depune oferte pentru unul sau mai multe autobuze.
Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la locul de 
garare. Termen de livrare produse: 2 zile de la data semnarii contractului si 
efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati.
Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.
Basarabiei nr.4, Biroul Achizitii Publice.
Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. 
TRANSURB S.A. Galati pana la data de 01.07.2009, ora 0900. 
Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare pro-
dus, se va constitui in favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 
0141032879600001 Sucursala Galati.
Licitatia se va desfasura la sediul SC TRANSURB SA GALATI, la data de 01.07.2009 
ora 10,00 si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta 
dorinta de a cumpara produsele in conditiile Documentatiei de licitatie.

Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – 
biroul Achizitii Publice

Gars, M13, 3/3, gr, f, tp, 28 mp  ‑ 60.000 lei neg. - 
1 cam. Sid. , p/4, balc. curat  ‑ 118.000 lei neg. - 
1 cam. M20, 9/11, gr, f, p, tp, um, balc ‑ 40 mp  ‑ 114.000 lei neg. - 
1 cam. Port, 4/7, tp, p, curat  ‑ 10.000  E/neg.  - 
2 sdec. M38, 2/4, curat  ‑ 105.000 lei neg. - 
2 sdec. Ţig. I, 3/4, gr, f, curat  ‑ 130.000 lei neg. - 
2 sdec. Ţig. I, p/4, curat  ‑ 120.000 lei neg. - 
2 dec. Maz. II, 4/4, ac, p, tp, um, 1 balc  ‑ 160.000 lei neg. - 
2 sdec. Maz. I,  4/4, 2 balc, tp, gr, f, tp, um  ‑ 175.000 lei neg.- 
2 dec. M20, 2/4, curat, 50 mp  ‑ 140.000 lei- 
2 dec. M21, 7/8, 63 mp, curat  ‑ 140.000 lei neg. - 
2 dec. M20, 3/8, bloc nou,  de lux, mob. şi utilat  ‑ 50.000 E/neg. - 
3 sdec. M38, 2/4, simplu, 1 balcon  ‑ 110.000 lei neg.- 
3 dec. M16, 4/4, 60 mp, simplu  ‑ 165.000 lei neg. - 
3 sdec. M17, 1/4, ct, gr, f, tp,  ‑ 160.000  lei neg.- 
3 dec. Sid, 4/4, gr, f. tp, um  ‑ 175.000 lei neg. - 
4 dec. M20, 5/10, 110 mp, tp, gr, f, curat  ‑ 210.000 lei - 
4 sdec. M40, 4/4, gr, f, curat  ‑ 130.000 lei neg. - 

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Vânzãri
Electronice

• Vând două taxiuri. 0755207594. 
(001564/NC-192400)
• Vând Opel Vectra 2,2, an fabrica-
ţie 9.2004, Combi. Tel. 0744844448. 
(004399/NC-192508)
• Ford Focus Break 2002, motorină, full. 
0757244597. (004413/NC-192556)
• Vând Logan 2005, culoare roşu, ben-
zină. 0743155177. (004413/NC-192557)
• Vând Opel Corsa 2005, înmatriculat, 
preţ 3900 E. Tel. 0765322005. (001638/
NC-192559)
• Vând microbuz LT35 de marfă, an 
2001, 5900 E neg. Tel. 0724335701. 
(001640/NC-192560)
• Vând Seat Altea, 1,9 TDI, 2006, 70000, 
full, întreţinută. 0743163602. (004418/
NC-192563)
• Hyundai Tucson 4x4, diesel, 2006 au-
gust, navigaţie, piele, extrafull, recend 
adus Olanda, 12400 E neg. 0749075045. 
(06/09/ext/104m/NC-192569)
• Audi A6, 3,0 TDI, Quatro, an 2006, 
full, Opel Astra 1,7 CDTI, an 2006. Tel. 
0721463372. (001651/NC-192570)
• Opel Astra H, 1,7 CDTI, an 2007, preţ 
6700 E. 0722510740. (001652/NC-
192571)
• Vând remorcă impecabilă, ITP, iu-
nie 2011, carosată sau necarosată, 
preţ 1900 lei. Tel. 0723987215 sau 
0744477806. (001658/NC-192612)
• Ford Fiesta 2006, august, diesel, 1400 
CP, full option, înmatriculat, 5400 E 
neg. 0744636750. (06/09/ext/104m/
NC-192640)
• Opel Astra Caravan, 1,6 ecotech, 
1995, superîntreţinută, AC, elec-
tric etc. 0740300659. (004238/NC-
191970)

• Vând 2 taxi Logan cu licenţă încă 
3 ani, ambele 8500 E. 0748864347. 
(001116/NC-191122)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturisme orice tip între 
anii 1990 - 2002. Pentru dezmembrat. 
0740521051. (004115/NC-191620)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970 -2000. 
0746922932, 0336424808. (001281/NC-
191635)
• Cumpăr Dacia 1990-2000, ofer preţ 
bun. 0761326316. (001491/NC-192207)

• Caut să închiriez auto mic litraj, 
plata lunar. 0740414966. (0075961/
NC-192168)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/09/mr/06/NC-187161)

• Vând orgă Roland G 1000. Tel. 
0744431899. (001391/NC-191838)
• Maşină de spălat Whirlpool, 350 
lei, nouă. 0236313260. (0015596/NC-
192357)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(06/09/cs/07/NC-187078)

• Vând mobilă veche în stare 
bună. Preţuri avantajoase. Telefon 
0746146998. (000832/NC-190104)
• Vând pavele şi borduri, diverse mo-
dele, preţ avantajos. Tel. 0745730382. 
(05/09/GC/22/NC-190568)
• 20 stupi cu albine. 0723423403. 
(06/09/ext63m/NC-190643)
• Vând garaj Micro 13B 26 mp beci şi cu-
rent electric. 0745532671, 0770626772. 
(003863/NC-190928)
• Distribuţie, colaborare cu produse 
pentru igienă intimă (Sistem - MLM). 
Tel. 0766330382. (001084/NC-190987)
• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC-
191270)
• Vând pui de găină şi de curcă. 
0744779395, 0722339395, 0236449032. 
(001188/NC-191359)
• Vând ţevi de gard. 0745660789, 
0766582660. (004132/NC-191667)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone. Tel. 0744630294. (004136/NC-
191727)
• Vând garaj cu beci Micro 21. Tel. 
0752300985. (001400/NC-191841)
• Vând mese inox, malaxor panifi-
caţie, motor electric, rastele pâine. 
0744570588. (001392/NC-191843)
• Vând porumb boabe şi vin nobil 
natural. 0744570588. (0013925/NC-
191844)
• Vând secară 40 tone. 0745937876. 
(004212/NC-191849)
• Vând tauri. Relaţii la telefon 
0770410450. Insistaţi. (004201/NC-
191851)
• Vând rezervor fibră sticlă cap 10.000 l. 
Tel. 0748189588. (004221/NC-191925)
• Vând aparat îngheţată, dozator suc 
+ bere. Tel. 0742585785. (001416/NC-
191926)
• Tâmplărie PVC, Al, Ramplast de la 17 
lei/ ml, geam termoizolant de la 43 lei/ 
mp, firmă utilaje noi, moderne, pen-
tru colaborări, discounturi, garanţie. 
0722533826. (001439/NC-192026)

• Vând două aparate de bragă cu val-
votaj, folosite. 0788803820. (001437/
NC-192018)
• Cedez autorizaţie drogherie. Tel. 
0744208993. (001456/NC-192061)
• Vând saci rafie (făină), 0,15 lei. 
0757089885. (0075875/NC-192062)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina I, aferent 
blocurilor PS12, D2, B3, fără curent şi 
beci. Tel. 0722631564. (001461/NC-
192077)
• Vând motor de barcă Mercury 9.8 
C.P. Preţ 400 euro. Tel. 0746045226. 
(004270/NC-192145)
• Vitrină frigorifică Electra. Tel. 
0745314758. (004279/NC-192148)
• Vând manechine şi poşete de damă, 
diverse firme. 0742402310. (004326/
NC-192306)
• Vând prese, greble, urluitor. Tel. 
0744999469. (001544/NC-192315)
• Vitrină frigorifică de perete, congela-
toare, cântare electronice, râşniţă ca-
fea, rafturi, tip Metro noi. 0751986947. 
(001545/NC-192316)
• Vând stupi albine, comuna Schela. 
Tel. 0236828518, 0472325958. 
(004356/NC-192358)
• Vând loc de veci "Sf. Lazăr". 
0746251154. (004368/NC-192423)
• Vând cadă pe colţ fibră, nefolosită 
450 lei, aragaz Zanussi (un an) 400 lei, 
Beco patru ochiuri şi hotă, nefolosit 
800 lei, rochie de mireasă crem, nouă 
650 lei, negociabil la toate. Nr. telefon 
0740912460. (001563/NC-192424)
• Vând pavele producător. Tel. 
0756533311. (004363/NC-192426)
• Vând pompă tencuit; instalaţie sa-
blat. Tel. 0756533311. (004363/NC-
192428)
• Vând praxis medical, investiţii patri-
moniu ale CMI. dr. Nistor Ciprian, 
oraş Măcin, jud. Tulcea. Relaţii la tele-
fon 0744863756. (001610/NC-192451)
• Vând congelator cinci sertare, scaun 
rulant cu vas WC pentru handicapaţi. 
0749673580. (001591/NC-192453)
• Vând garaj Ţiglina II, în spate la 
Pedagogic, 4.000 euro, negociaabil. 
0740296823. (004391/NC-192492)
• Vând urgent dozator cu cap sifon sti-
clă, pahar, cap bere. Preţ 6500 lei. Tel. 
0236472023, 0236496631, 0766721233, 
0766690990. (004421/NC-192591)
• Vând colţar sufragerie stare perfec-
tă. Preţ negociabil. Tel. 0771246245. 
(004422/NC-192594)
• VAND URGENT 2PRESE BALOTAT 
NEW HOLLAND STARE PERFECTA 
FUNCTIONARE 2200EURO 
NEGOCIABIL, 0749334217 (SMS/NC-
192595)
• Vând ieftin garaj Mazepa şi garaj 
central sau schimb auto. 0726448721. 
(004424/NC-192596)
• Cântar electronic, platformă marca 
Partner 300, cântar platformă 550 
tip balanţă. 0744546155. (001654/NC-
192598)
• Vând barcă agrement Shakespeare 
4,4 m, 1,9 m lăţime, construcţie Austria 
1992, motor 75 Mercury, 2004, 2 t, 3 
pistoane, out of bord, 5 ani funcţio-
nare, preţ 7.000 E incluzând şi peri-
doc Brăila. Tel. 0741294204. (06/09/
ext106m/NC-192624)
• Vând panouri izopan, 600 mp aco-
periţi, 400 mp perete, cu 12 E/mp. 
Brăila. 0741294204. (06/09/ext106m/
NC-192625)
• Vând utilaje noi la 75% din preţul 
iniţial pentru bucătărie-restaurant, 
combine frigorifice cu plus şi minus, 
cu două uşi fiecare, grill cu rocă vul-
canică, chiuvete cu spălător vase şi 
vitrină prezentare torturi. Brăila. Tel. 
0741294204. (06/09/ext106m/NC-
192626)
• Vând pentru hotel maşină de spă-
lat, uscător, calandru. Brăila. Tel. 
0741294204. (06/09/ext106m/NC-
192627)
• Vând barcă Bayliner '95, motor nou, 
320 KW, lungime 8 m, foarte bine în-
treţinută, cu dormitor, WC, duş, chiu-
vetă, aragaz şi radio, preţ neg. 35.000 
E. Brăila. Tel. 0741294204. (06/09/
ext106m/NC-192628)

• Vând garaj Mazepa. Tel. 431504, 
0747414774. (001622/NC-192499)
• Vând schelă 7.000 lei. 0740154601. 
(004087/NC-191515)
• Vând masă biliard. Tel. 
0755659772. (001541/NC-192310)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/09/cs/01/
NC-158457)
• Cumpăr vestiar /fişet metalic. 
0744642144. (0075875/NC-192014)
• Societate cumpără deşeuri 
fier de la domiciliu, plata pe 
loc. 0743042690, 0236310809. 
(0075654/NC-189432)

• Vând tractor 4x4 45 CP, special pen-
tru vii, livezi, grădinărit, dotat cu 
plug, grapă, pompă stropit +MSP. Tel. 
0742838616, 0747918414. (0075709/
NC-190461)
• Vând presă de balotat păioase, 
urgent. 0757784753. (004178/NC-
191820)
• Vând cositoare. 0734208285. (004383/
NC-192441)
• Vând remorcă agricolă 5t, negociabil. 
0748204371. (004398/NC-192506)

• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)

• Văduv, 42, 1,72 doresc cunoştinţă 
pentru căsătorie. Tel. 0742526913. 
(001218/NC-191575)
• Tânără, drăguţă, discretă, ofer com-
panie. 0758654738. (001275/NC-
191613)
• Tânăr caut prietenă maxim 30 ani, rog 
seriozitate. Tel. 0753655922. (001620/
NC-192497)
• Tânăr 37 ani, divorţat, fără vicii caut 
persoană între 30-35 ani, simpatică, 
nonconformistă, cu simţul umorului 
pentru o relaţie serioasă, rog seriozita-
te şi fără beep. 0746839494. (001632/
NC-192526)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Cedez contract nuntă, Restaurant 
Havana sus, 10 octombrie 2009. Tel. 
0742064630. (004106/NC-191606)
• Şcoala de Arte şi Meserii "Simion 
Mehedinţi" şcolarizează în anul şco-
lar 2009-2010 elevi de liceu - filiera 
tehnologică - profil servicii, formă de 
învăţământ masă - seral: a IX-a o clasă 
de 28 elevi, domeniul Estetică şi Igiena 
Corpului Omenesc, calificare coafor 
stilist. Înscrierile se fac în perioada 
23-25 iulie, la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi. An de completare, 
forma de învăţământ seral: a XI-a, an 
de completare o clasă, 28 elevi, dome-
niul Mecanică, calificare - tinichigiu 
vopsitor auto; a XI-a, an de completa-
re, o clasă, 28 elevi, domeniul Estetică 
şi Igiena Corpului Omenesc, calificare 
- frizer, coafor, manichiurist, pedichiu-
rist; a XI-a, an de completare, o clasă, 28 
elevi, domeniul Turism şi Alimentaţie 
publică, calificare - bucătar. Înscrierile 
se fac începând cu data de 23.06.2009, 
la sediul instituţiei: strada N. Bălcescu 
nr. 19. Relaţii suplimentare telefon 
0236/415201, zilnic între orele 8,00-
16,00. Unitatea şcolară beneficiază de 
baza materială conform standardelor 
europene şi de cadre didactice califi-
cate. (0075965/NC-192410)
• Tineri care doresc să se căsătorească, 
căutăm urgent naşi, rog seriozitate. 
Tel. 0745305663. (001607/NC-192455)
• S.C. TOTSID SRL Galaţi, cu sediul soci-
al în str. Bălcescu nr. 28, Galaţi, solicită 
emiterea autorizaţiei de mediu pen-
tru activităţile desfăşurate la punctul 
de lucru din strada Portului nr. 157 - 
Staţiei de Distribuire a Carburanţilor. 
(0075973/NC-192511)
• Pizzeria El Torro organizează mese 
festive şi diverse evenimente. Relaţii 
la sediul firmei. (004418/NC-192549)
• SC Zahărul Lieşti SA anunţă publicul 
interesat asupra deciziei de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu nr. 
19/16.07.2007 revizuite, pentru activi-
tatea de tratare şi prelucrare a mate-
riilor prime vegetale în scopul fabri-
cării produselor alimentare, având o 
capacitate de producţie a produselor 
finite mai mare de 300 t/zi (fabrica-
re zahăr), desfăşurată în com. Lieşti, 
str. Fabricii nr. 1, jud. Galaţi. Motivul 
care a stat la baza luării acestei deci-
zii a fost: activitatea societăţii asigură 
conformarea cu cerinţele europene 
şi normale legale privind protecţia 
mediului. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 sau la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 

2, în zilele de luni -vineri între orele 
8,00-14,00, în termen de 30 zile de la 
apariţia anunţului. (06/09/ext/103m/
NC-192574)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(06/09/cs/14/NC-181283)

• Organizez excursii săptămânal la 
mănăstiri Dobrogea, plecare luni 
sau vineri, grup 4 persoane (inclus 
transport şi 3 nopţi cazare), 200 lei 
/pers. Tel. 0728177174. (003711/NC-
190436)

• Restaurant Cina, nunţi 
100 lei (1000000, preţ vechi), 

botez 80 lei (800000, preţ 
vechi) noiembrie 2009 -iunie 

2010; locuri disponibile 
2009 nunţi 120 lei (1200000 

preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 

(0075557/NC-188814)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001430/NC-191958)
• Tămăduitoarea Maria rezolvă orice 
problemă numai în trei zile cu nume-
le şi zodia. 0748774926. (004268/NC-
192112)
• Celebra tămăduitoare Aurica cu cele 
mai multe cazuri rezolvate de farmece, 
blesteme, boli, beţie, cununii legate. 
Rezolvare în cinci ore, garantat 100%, 
apelaţi 0742367465, 0236438955. 
(004362/NC-192395)

 • Pierdut joi, 18 iunie 2009, Ţiglina II 
spate CEC Bank garaje, spate bloc B8 
pisică negru -alb, mutilată dreapta 
botişor. 

0236434660, Iordache, recompensă. 
(001523/NC-192221)

• Pierdut acte persoane +auto pe nu-
mele Ivanov Tudorel. Aducătorului re-
compensă. Tel. 0724040051. (001220/
NC-191480)
• Pierdut act de concesiune nr. 
607/1999 pe numele Borcea Valentina 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, S,E, 
P4, R5, L1A. Se declară nul. (0075966/
NC-192406)
• Contract de vânzare -cumpărare nr. 
31654/1992 şi proces -verbal de pre-
dare -primire a locuinţei încheiat între 
SC Loconfort SA şi Vasilache Vasile şi 
Maria, apartament situat în cartier 
Micro 14, bloc PM7, ap. 41. Se declară 
nule. (0075892/NC-192407)
• Pierdut legitimaţie ADP, Broască Ion. 
Se declară nul. (0075964/NC-192408)
• Pierdut contract de vânzare 
-cumpărare între Primăria Galaţi şi 
Goldură Florin Lucian şi Daniela cu nr. 
79718/13.01.2000 pe adresa bl. 7A, ap. 
74, Gh. Doja nr. 5 Galaţi. Se declară nul. 
(0075891/NC-192409)
• Pierdut certificat de trezorerie, se-
ria şi numărul E4852594, E4852595, 
E4852596, E4852597, E4852598, 

• Consiliul Local al comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi, cu sediul în comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi, cod fis-
cal 4461970, tel. 0236/332408, fax 
0236/332450 vinde prin licitaţie pu-
blică lotul nr. 15 din fostul sector zo-
otehnic, format din filtru sanitar cu 
terenul aferent acestuia în suprafaţă 
totală de 2.558 mp. Contravaloarea 
documentaţiei de atribuire este de 10 
lei şi se poate achiziţiona de la sediul 
Primăriei comunei Braniştea, înce-
pând cu data de 1.07.2009. Ofertele 
se depun până pe data de 15.07.2009, 
ora 16,00, la sediul Primăriei comunei 
Braniştea. Garanţia de participare este 
de 2.000 lei. Licitaţia va avea loc în 
data de 16.07.2009, ora 9,00, la sediul 
Primăriei comunei Braniştea. Relaţii 
suplimentare la sediul Primăriei comu-
nei Braniştea, judeţul Galaţi. (06/09/
ext105m/NC-192618)

E4852599, E4852600, E4852601, 
E4852602, E4852603, E4852604, 
E4852605, E4852606, E4852607, 
E4852608, E4852609, E4852610, 
E4852611, E4852612, E4852613, 
E4852614, E4852615, E4852616, 
E4852617, E4852618, E4852619, 
E4852620, E4852621, E4852622, 
E4852623, E4852624, E4852625. Se de-
clară nule. (0075963/NC-192411)
• Pierdut carnet student Stoica Olga. 
Se declară nul. (0075972/NC-192505)

• Pierdut legitimaţieAMG nr. 102426. 
Se declară nulă. (0075976/NC-192531)
• Pierdut certificat constatator SC 
Ursu Comprest SRL str. Brăilei, aferent 
bloc G5. Se declară nul. (0075896/NC-
192533)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Tudor Emilia. Se de-
clară nule. (0075978/NC-192564)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Chiper Aristide. Se declară nul. 
(0075979/NC-192573)
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• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non‑stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC‑170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC‑182834)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Sunt alături de fiica, ginerele şi 
cuscra mea la pierderea celui 
care a fost 

ing. JIANU REMUS MIHAI. 

Dumnezeu să‑l ierte! 
Cuscra Axente Puica.

Au încetat din viaţă 
în ziua de 23.06.2009

Coman Cezar1. 
Dobrea Soronga 2. 
Neculai
Dimofte Ion3. 
Felea Mariana4. 
Caraman Elena5. 
Nechifor Marin6. 
Chirilă Costică7. 
Jianu Mihai8. 
Ionescu Ileana9. 
Ghinea Frăsina10. 
Bumbar Neculai11. 
Luca Costică 12. 

Au încetat din viaţă 
în ziua de 24.06.2009

Călin  Maria1. 
Gheorghiu  2. 
Gheorghe
Stoian Constantin3. 
Radu Gheorghe4. 
Mureşan 5. 
Remus‑Radu
Ionescu Maria6. 
Moraru Vasile7. 

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• La reuniunea de 50 de ani a promoţiei 
1959 a Liceului „Al.I. Cuza” din Galaţi au 
lipsit, din nefericire, dragii noştri colegi, 
plecaţi mult prea devreme în Ceruri: 

�     ARSENE LUCIAN 
� AUNEANU AGAPIA   
       (BÂRLĂDEANU) 
� BRATU STERIANA 
� BUŞILĂ VASILE 
� FILIPESCU DOINA (ULEA) 
� GHEORGHIU STERICĂ 
� GRECOV OCTAVIAN 
� LUCA CONSTANTIN 
� MAFTEI LIVIU 
� NICULESCU FLORICA 
� RUSU PANAIT 
� STĂNESCU AUREL 
� ŞERBAN VIRGINIA. 

Ne gândim acum la ei şi‑i vom evoca 
mereu cu iubire şi durere, păstrându‑le 
amintirea într‑un colţ luminos al sufle‑
telor noastre. Dumnezeu să‑i aibă în grija 
Sa! 

Promoţia 1959 
a Liceului „Al.I. Cuza” Galaţi. 

(004305/NC‑192380)

• Profund îndureraţi, colegii 
de la RETEC SA sunt alături 
de familia greu încercată prin 
pierderea omului deosebit 
care a fost 

GHIORGHIŢĂ 
MELNIC. 

Dumnezeu să‑l odihnească! 
(06/09/cs/12/NC-192386)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a iubitei noastre mame şi 
bunici IONESCU ILEANA (26.08.1923 
-23.06.2009). Înhumarea va avea loc as-
tăzi, 25.06.2009, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familiile Ionescu Dănuţ 
Ovidiu şi Ionescu Adrian. (004388/NC‑
192454)
• Suntem alături de familia îndoliată la 
durerea pricinuită de pierderea celei 
care a fost o bună soţie, mamă şi bu-
nică 

ILEANA (LENUŢA) IONESCU. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familiile Păltinescu şi Garifal. (001634/
NC-192530)
• Cu durere anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a tatălui şi bunicului nostru 
BUMBAR NECULAI. Înmormântarea 
are loc astăzi, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Familia. (004419/NC-192568)
• Terifiată de cumplita tragedie, 
sunt alături de familia doctor 
Chiscăneanu Luminiţa şi Teodor, în 
această nedreaptă încercare, pier-
derea unicei şi frumoasei lor fiice 

RUXANDRA. 

Dumnezeu să o ocrotească în lumea 
de lumină a îngerilor. Doctor Oana 
Mihai. (001500/NC‑192122)

• Familiile Prodrom şi Baban sunt 
alături de prietena lor Nina Blănaru 
şi întreaga ei familie la pierderea 
suferită la trecerea în nefiinţă a 
mamei sale. (004341/NC-192324)

• Colectivul Colegiului Tehnic 
"Traian" se alătură dlui prof. ing. 
Adrian Ionescu, la durerea pri-
cinuită de pierderea mamei. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(004367/NC-192394)

• Cu regret anunţăm decesul dragu-
lui nostru GHEORGHIU GHEORGHE, 
decedat pe 23.06.2009. Înhumarea 
astăzi, 25.06.2009, ora 12,00, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (001586/NC-192396)

• Colectivul Facultăţii de Nave din 
cadrul Universităţii "Dunărea de 
Jos" din Galaţi este alături de co-
lega lor profesor Ionescu Anca la 
durerea pricinuită de decesul ce-
lei mai dragi fiinţe, mama. Sincere 
condoleanţe. (001644/NC‑192553)

• Astăzi 28 ani ai părăsit această lume, 
dragul nostru 

VERHOLEAC NICOLAE. În toţi aceşti 
ani ţi‑am păstrat cele mai frumoase 
amintiri aşezate în candela aprinsă a 
neuitării. Fam. Verholeac. (001565/NC‑
192413)
• Tristă este ziua de 25 iunie, când se 
împlineşte un an de când moartea 
nemiloasă l‑a răpit de lângă noi pe cel 
care ne‑a fost soţ, tată şi bunic 

ANDREI EMIL. Nu te vom uita nicio-
dată. Soţia, copiii şi nepoţii. (004171/
NC-192416)
• Suntem alături de familia Grigorescu 
la comemorarea unui an de la tris-
ta despărţire de cel care a fost MIŞU 
GRIGORESCU. Familiile Iamandi şi 
Andrei. (001624/NC‑192496)
• Profund îndureraţi mama, surorile, 
nepoţii, cumnatele anunţă trecerea 
unui an de la tragica dispariţie a celui 
care ne‑a fost drag şi pe care nu‑l vom 
uita niciodată 

NIŢĂ GHEORGHE (GIGEL). Dumnezeu 
să‑l ierte şi să‑l odihnească în pace. 
Amin. Comemorarea va avea loc 
astăzi, 25 iunie 2009, ora 12,00, la 
Smârdan. (004412/NC‑192555)

• A fost să fie aşa, să pleci prea devre-
me şi prea tânăr de lângă noi, acum un 
an, dragul nostru verişor 

ALEXANDRU PĂDUREŢI. 
Dar, ALEXEI, căci aşa ne plăcea nouă 
să‑ţi spunem, sigur bunul Dumnezeu 
te‑a vrut să‑i fii alături pentru bună-
tatea ta, pentru iubirea ta, pentru 
dăruirea ta, pentru sinceritatea ta, 
pentru prietenia ta, pentru sufletul 
tău blând şi bun şi pentru inima ta 
mare. Însă noi, cei rămaşi aici, în ne-
însemnata lume pământeană, te vom 
iubi mereu şi te vom pomeni fără‑nce-
tare. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Cristi. (004379/NC-192443)

• Se împlinesc trei ani de când a 
plecat dintre noi pentru totdeauna 
FASOLE D. JUSTINIAN, soţ, tată şi 
bunic. Dumnezeu să‑l ierte. Soţia 
şi copiii. (001492/NC‑192415)

• Trişti şi încă neîmpăcaţi cu gândul 
despărţirii amintim că a trecut un 
an de când scumpul nostru tată 

MIŞU GRIGORESCU 

a trecut prea devreme în eternitate. 
Dăruieşte‑i, Doamne, odihna veş-
nică. Copiii. (001596/NC‑192445)

• Astăzi, 25 iunie, se împlineşte un 
an plin de suferinţă, de dor, de iu-
bire pentru sufletul meu pereche 

MIŞU GRIGORESCU. 

Dumnezeu să‑i lumineze veşnicia. 
Soţia. (001595/NC-192447)

• Au trecut 13 ani de când iubi-
ta noastră CECILIA OROŞANU ne 
veghează clipele şi amintirile fru-
moase. La revedere în Domnul. 
Mama, feciorii şi Sergiu cu copiii. 
(vl/NC-192614)

• S‑a împlinit un an plin de la-
crimi şi tristeţe de când, dragul 
nostru fiu 

PĂDUREŢI ALEXANDRU, ai ple-
cat acolo sus, la îngeri. Ai luat 
toată bucuria, iubirea şi spe-
ranţa noastră, a celor care te‑
am iubit. Cuvintele nu pot reda 
strigătul de durere şi neputinţă 
şi de neînţeles al acestei plecări 
atât de timpurii la nici 25 de ani. 
Ne‑au rămas amintirile, mul-
te lacrimi şi un dor necuprins. 
Îndureraţi şi neîmpăcaţi, părin-
ţii, rudele, prietenii şi colegii te 
pomenim permanent. La altarul 
tău înconjurat de flori arde can-
dela neuitării şi închinăm ru-
găciuni către bunul Dumnezeu 
să aibă milostivire, iertare şi 
iubire pentru sufletul tău cald, 
generos, iubitor şi răbdător. Vii 
sunt în inimile noastre chipul 
tău, nobleţea şi delicateţea su-
fletească, gingăşia şi dragostea 
ta. Domnul Dumnezeu să te ier-
te, să te aibă în pază la dreapta 
Sa, în loc luminat, acolo unde 
îngerii locuiesc. Mama şi tata. 
(001573/NC‑192425)

• Dumnezeu să aibă grijă de sufle-
tul tău bun de mamă la împlinirea 
a 40 zile de la deces, 

CONSTANDACHE SOFIA. Nu te vom 
uita niciodată. Te vom păstra me-
reu în sufletul nostru. Ionica, fiică şi 
familia Mitrofan Dănuţ, Elena, Căti, 
Robi. (001597/NC-192448)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004210/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004210/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0075485/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0075485/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie‑film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075837/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0075440/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (003091/
NC-137820)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004290/NC-158992)
• Filmări‑fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318, 
0723434777. (000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(002641/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie. 0746983030, 0766327431, 
0236320318. (0075031/NC-184847)
• Transport  marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (009447/NC-
185553)
• Execut puţuri forate, denisipări 
(haznale). 0742196408, 0723730361. 
(009439/NC-185734)
• Livrez la domiciliu 

pământ, nisip, balast, 
capacitate 30 tone. Tel. 0745351009. 
(0075171/NC-185790)
• Tratamente pomi, vie, legume, flori 
etc. Tel. 0748957414. (009849/NC‑
187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009849/
NC-187183)

• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/
NC-187219)
• SC execută tâmplărie din PVC şi 
aluminiu, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0075383/
NC-187323)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0075399/NC-187712)
• Muzică nunţi, formaţie+DJ. 
0746254831, 0236433117. (002856/NC-
187731)
• Curse Galaţi ‑ Otopeni ‑ Băneasa, 
intern. Siguranţă maximă. Tel. 
0788496143. (000194/NC-188123)
• SC proiectează şi execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări inte-
rioare. Tel. 0756368590. (0075424/NC‑
188124)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, zugrăveli, faianţă, rigips, insta-
laţie electrică, sanitară şi altele. Tel. 
0742566663, 0761766059. (003209/
NC-188896)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii cu polistiren la acoperişuri. 
Calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0075567/NC-189086)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (000597/NC-189337)
• Montăm (reparăm) pompe submer-
sibile cu ejector, panouri solare, fose 
septice. 0748103291. (0075493/NC-
189350)
• Construcţii la roşu, construcţii la che-
ie, amenajări interioare. 0742536074. 
(0075591/NC-189351)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (000700/
NC-189643)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal Mercedes Sprinter, 17 mc, 2 t. Tel. 
0741420417. (0075627/NC-190036)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
canalizare la blocuri, case, apartamen-
te, preţuri avantajoase. 0742758063. 
(000665/NC-190044)
• SC execută curăţenie birouri, spaţii, 
domiciliu, covoare. Tel. 0742178785. 
(003677/NC-190422)
• Balast, nisip, zgură, pământ cu IVECO 
25 t. Tel. 0755517303. (000968/NC‑
190679)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(000969/NC-190680)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare www.blessed‑design‑
constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0075725/NC-190685)
• Sudor execut lucrări confecţii 
metalice, garduri fier forjat, grilaje 
etc. Calitate garantată, rapiditate. 
0751507912. (003791/NC-190750)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri şi 
alte evenimente. 0741716325. (003847/
NC-190855)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• Transport persoane Aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (001096/NC‑191046)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0768354982. (003920/NC‑
191048)
• Ieftin tencuieli, gresie, faianţă, 
zugrăveli, termoizolaţii, calitativ. 
0768354982. (003920/NC-191049)
• Construim case structuri lemn, man-
sarde, terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (003961/NC-191103)
• Izolaţii polistiren cu schelă pro-
prie, polistiren 10 cm, 55 lei/mp. Tel. 
0757364705. (003987/NC-191236)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0743402242, 0740289608. (001123/
NC-191251)
• Demolez, decupez pereţi, dau găuri 
de hotă. 0746758396. (001174/NC‑
191254)
• Montez parchet laminat şi bambus. 
0746758956. (001174/NC-191255)

• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO. 
0722424502, 0742297079. (004034/
PF/191378)
• Electrician autorizat ANRE cu vastă 
experienţă execut instalaţii electrice, 
dosare proiecte. Telefon 0723647101. 
(004066/NC-191444)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare, zidării, faianţă, gresie 
la preţuri acceptabile. 0748863418. 
(0075830/NC-191521)
• Zugrăvim apartamente, scări bloc, 
gresie, faianţă, zidărie, balcoane. Tel. 
0742856541. (004047/NC-191565)
• Echipă executăm zidării, tencuieli 15 
lei, termoizolaţii 20, tencuieli decorati-
ve 15, lambriu 20, tavane pereţi rigips 
25, gresie, faianţă 23, dulgherie 25. Tel. 
0751086895 (0075865/NC-191616)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet. 0751592821, 0723014920, 
0770409777. (004156/NC-191783)
• Tinichigiu învelesc case (repar). 
0742193681. (004169/NC-191794)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(004180/NC-191795)
• Montez centrale termice, instalaţii 
sanitare, reparaţii. Tel. 0742427125. 
(004185/NC-191796)
• S.C. execută izolaţie termică schelă 
proprie, amenajări interioare şi extre-
ioare etc. 0767029500. (001346/NC-
191798)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, gresie, faianţă, izolaţii polistiren. 
Tel. 0751595347. (004215/NC‑191914)
• Executăm lucrări în rigips, pla-
cări apartamente, şarpante, zidă-
rie, faianţă, gresie, ferestre PVC. Tel. 
0762688589. (004219/NC-191915)
• Echipă constructori execută 
amenajări orice tip de construcţii 
(0746744621), instalaţii sanitare, orice 
tip de montaj, subsoluri, canalizare 
şi confecţii metalice (0741702907). 
(004188/NC-191917)
• Instalatori sanitari efectuăm lucrări 
la domiciliu. Preţuri avantajoase. Tel. 
0768346682. (001384/NC-191919)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (001422/
NC-191922)
• Executăm lucrări hidroizolaţii 
şi termoizolaţii. Oferim garanţie. 
0741742826, 0336113347. (004241/NC-
192012)
• Executăm la preţuri mici tencuieli, 
placări polistiren, rigips, zugrăveli. 
Telefon 0743473697. (004236/NC‑
192015)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme. Telefon 0720556411. 
(001449/NC-192038)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0075845/NC‑
192152)
• Executăm la preţuri mici şi avantajoa-
se construcţii case, zugrăveli, placări 
rigips. Telefon 0763836108. (004237/
NC-192154)
• Montez aer condiţionat şi instalaţii 
electrice. Tel. 0756062398. (001472/
NC-192156)
• Executăm zugrăveli, faianţări, insta-
laţii electrice. 0749025352. (001478/
NC-192158)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re şi tencuieli cu pompă 12 lei/mp. 
0752768370. (001484/NC-192159)
• Amenajări interioare complete la pre-
ţuri de criză. Seriozitate. 0741707328, 
0724120627. (004284/NC-192160)
• Executăm zugrăveli, gleturi, vopsito-
rii. Suntem muncitoare. 0749992714. 
(004280/NC-192163)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(004318/NC-192262)
• Echipă profesionistă antialcoolici 
executăm tencuieli mecanizate, rigips, 
şape, finisaje, la cheie. 0745244001. 
(004298/NC-192263)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 0336112114. (004311/NC-
192264)
• Vând balastru, nisip etc., orice canti-
tate începând cu 2 tone. 0755050279. 
(004338/NC-192299)
• Execut bolţari la preţ de producător, 
hidroizolaţii, construcţii, betoane, zi-
dării, tencuieli, şape, placări cu polis-
tiren, gresie, faianţări, finisări, gletuiri, 
văruiri, parchetări, rigips, reparaţii sub-
soluri. Tel. 0724560349, 0744581360. 
(001524/NC-192301)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (001525/NC-
192304)
• Executăm interioare, exterioare, zi-
dării, parchet, zugrăveli. 0757815274. 
(004353/NC-192318)
• Alpinism utilitar realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0751450080. 
(001549/NC-192321)
• Instalaţii sanitare, termice, ieftin, 
faianţă, gresie. 0747635818. (001551/
NC-192323)
• Firmă execută case, vile la cheie. 
0746625115. (001560/NC-192364)
• Zugrăveli, izolaţii, rigipsări, faianţări, 
şape, zidării, sanitare. Negociabil! 
0764476164. (001584/NC-192387)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, tencuieli mecani-
zate, şape şi betoane elicopterizate, 
termopane, acoperişuri, montări table 
tip Lindab. 0756983606. (004370/NC‑
192388)

• Montez parchet laminat, lambriu. Tel. 
0748234497. (001504/NC-192390)
• Curse Aeroport, Litoral (Peugeot). 
Preţ bun. 0740033474. (004377/NC-
192465)
• Executăm amenajări int.‑ext., gresie, 
faianţă, parchet, izolaţii termice, foni-
ce, gleturi, var, tencuieli. 0746542039, 
0742330472. (004382/NC-192466)
• Execut zugrăveli, rigips, faianţă, 
instalaţie sanitară, electrică altele. 
0742566663, 0761766059. (001590/NC-
192469)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garanţie 
domiciliu. 0741523857, 0236/334137. 
(004390/NC-192481)
• Strada Arcaşilor 69E. Reparaţii 
frigidere, congelatoare, maşini 
automate, aer condiţionat auto. 
0749089884. (004390/NC-192486)
• Execut zugrăveli rigips, glet, glafuri, 
urgent. 0758352829. (001625/NC‑
192514)
• Persoană fizică efectuez curse 
Galaţi ‑ Otopeni, Băneasa, Mihail 
Kogălniceanu la solicitarea clientului. 
Relaţii la telefon 0722282010. (004397/
NC-192515)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(004406/NC-192535)
• Instalaţii sanitare, electrice, montaj 
parchet, lambriu, mobilă, gresie, fa-
ianţă, mochetă, tapet. 0726835985. 
(004427/NC-192621)
• Construcţii închideri balcoane, pla-
cări rigips, zugrăveli, tencuieli deco-
rative, cuarţ. 0726835985. (004427/
NC-192622)
• Hidroizolaţii profesionale, termoizo-
laţii, şarpante, mansarde, ţiglă meta-
lică, confecţii metalice. 0726835985. 
(0075980/NC-192623)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC‑168367)
• SC Katy SRL execută hidroi-
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC‑182095)
• Install House execută instalaţii 
electrice, interfoane, aer condiţi-
onat, instalaţii sanitare, centra-
le, hidrofoare. Tel. 0758427891, 
0760086776. (0075879/NC‑192155)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (002611/NC-161483)

• Închiriez schelă metalică, 100 
mp = 900/ lună. Tel. 0742757326. 
(001099/NC-191045)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, izolaţii, 
lambriuri, negociabil. 0746294427. 
(001464/NC-192091)

• Montez instalaţii sanitare şi ter-
mice, placări rigips, placări gre-
sie, faianţă. Telefon 0720402451. 
(004275/NC-192165)

• Echipă specializată executăm 
instalaţii electrice case, hale, in-
dustriale, experienţă. Telefon 
0745735275. (001600/NC-192472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Gratuit programe factură NIR 
şi consultanţă organizare con-
tabilitate fără întocmire NIR. 
Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0066394/NC-184843)

• EXPERT CONTABIL, ofer 
servicii de evidenţă con-
tabilă completă, reglare 
fişă plătitor ‑Finanţe, re-
surse umane, întocmire 
declaraţie INTRASTAT, etc. 
Tel.0756999167, 0732206203. 
(0075416/NC-180882)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Termoizolaţii polisti-
ren! Începând de la 45 
lei/mp amenajări interi-
oare, asigurăm garanţia 
lucrării. Tel. 0732937620, 
0768359169, 0740364255. 
(0075410/NC‑187867)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 iunie

FilmelaTV
25 iunie

ProgramTV
25 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă   88 cm + 2 cm
Hârşova 162 cm - 8 cm
Brăila   217 cm staţ.

GalaŢi  217 cm - 2 cm
isaccea  172 cm staţ.
Tulcea  140 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iunie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
25 iunie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

25 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7.00  Trezirea la apel!  
9.15  Don Juan îndrăgostit (r)  
9.55  Filler notari  
10.10  O dată-n viaţă (r)  
12.00  Sclava isaura (r)  
13.00  Miezul zilei  
14.00  Telejurnal  
14.45  Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici (d.a.)
15.30  akzente  
17.00  Sclava isaura  
18.00  interes general  
18.50  Don Juan îndrăgostit  1
19.30  Tragerile Joker 
 şi loto 5/40  
19.40  Sport  
20.00  Telejurnal  
21.05  Filmoteca veseliei  
21.25  Fotbal. 
 Cupa Confederaţiilor: 
 Semifinala ii  
23.30  Premiile 
 magiei 2008 (ii)  
0.00  Telejurnal  
0.15  Unora le place...  
1.25  interes general (r)  
2.05  Semne (r)  
2.30  Bickford Schmeckler 
 şi jurnalul 
 (co., SUa, 2006)  
3.50  amintiri din istorie  
4.00  Sport la minut  
4.20  Telejurnal (r)

7.00  Dovadă de iubire (r)  
8.00  Carabinieri (r)  
9.00  Capri (r)  
10.00  Oraşele lumii  
10.30  Telejurnal  
11.10  Fotbal. 
 Cupa Confederaţiilor: 
 Semifinala i (r)  
13.00  Dovadă de iubire  
14.00  Teleshopping  
14.30  Tribuna partidelor 
 parlamentare  
15.00  Împreună 
 în Europa!  
16.05 Carabinieri  
17.10  Tonomatul DP 2 (r)  
18.15  Jurnalul Euronews 
 pentru românia  
18.30  Oraşele lumii  
19.00  Capri  
20.00  lege şi ordine: 
 În faţa juraţilor  
21.00  Dincolo de hartă  
21.30  Bazar  
22.00  Ora de ştiri  
23.10  Triada 
 (thriller, Hong Kong, 2005)  
1.00  Unde este Gred? (r)  
2.50  lumea de aproape (r)  
3.15  Bazar (r)  
3.45  Tonomatul DP2 (r)  
4.45  Mesager  
5.25  Ora de ştiri (r)

7.00  Ştirile Pro TV  
 Ce se întâmplă, doctore?  
 Omul care aduce cartea  
10.00  rivala (r)  
12.00  Tânăr şi neliniştit (r)  
13.00  Ştirile Pro TV  
13.45  arestat la domiciliu  
14.15  alegerea vieţii 
 (dramă, SUa, 2001). 
 Cu: Sissy Spacek, 
 Peter Coyote, 
 Terry Kinney, alison Pill  
16.00  Tânăr şi  neliniştit  
17.00  Ştirile Pro TV 
17.45  Happy Hour  
19.00  Ştirile Pro TV  
20.30  Naşul stresat 
 (comedie, SUa, 2002). 
 Cu: robert De Niro, 
 Billy Crystal, 
 Cathy Moriarty, 
 lisa Kudrow, Joey Diaz  
22.30  Ştirile Pro TV  
23.15  Dexter  
0.15  Naşul stresat (r)  
2.10  Omul care 
 aduce cartea (r)  
2.15  Ştirile Pro TV (r) 
3.15  Dexter (r)  
4.15  românia, 
 te iubesc (r)  
5.00  ProMotor (r)  
6.00  Happy Hour (r)

7.30  ring-ring  
8.30  Sport cu Florentina  
8.35  Dragoste şi putere (r)  
9.00   Walker, poliţist texan (r)  
10.00  rosamunde Plicher: 
 Preţul iubirii 
 (dr., Germania, 2004)  
12.30  Toto sapore şi istoria 
 magică a pizzei (d.a.)
13.30  Camera de râs  
14.30  Dragoste şi putere  
15.00  Focus  
15.30  Nimeni nu-i perfect (r)  
16.00  Walker, 
 poliţist texan  
17.00  Tarzan în centrul 
 Pământului  
18.00  Focus  
19.30  Cireaşa de pe tort  
20.45  Copiii spun 
 lucruri trăsnite  
22.00  Totul despre sex  
22.25  Meteo special  
22.30  inamicul 
 e aproape 
 (acţ., SUa, 2001). 
 Cu: Joseph Fiennes  
0.00  Focus (r)  
1.00  Salvaţi de clopoţel (r)  
2.00  Cireaşa 
 de pe tort (r)  
3.00  Spitalul all Saints  
5.30  rosamunde Plicher (r)

8.00  ‘Neatza, 
 cu răzvan şi Dani  
10.00  În gura presei  
11.00  Concurs interactiv  
12.00  Miami Vice  
13.00  Observator  
14.00  Întâmplări hazlii  
14.15  imperiul (iV) 
 (acţiune, SUa, 2005). 
 Cu: Santiago Cabrera, 
 Vincent regan, 
 Emily Blunt, James Frain, 
 Chris Eagan, 
 Jonathan Cake  
15.30  Vreau să fiu 
 stewardesă (div.)
16.00  Observator  
17.00  acces Direct, 
 cu Mădălin ionescu  
19.00  Observator, 
 cu alessandra Stoicescu 
 şi lucian Mândruţă  
20.30  Carmelita  
22.30  Observator, 
 cu andreea Berecleanu 
 şi andrei Zaharescu  
23.15  Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos  
0.45  Vreau să fiu stewardesă (r)  
1.30  Concurs interactiv  
2.30  Miami Vice (r)  
3.30  imperiul (iV) (r)  
4.00  acces direct (r)

7.45  Focul iubirii (r)  
8.45  Îngeraşii (r)  
10.00  Celebritate  
12.00  Tequila cu suflet 
 de femeie  
13.15  Betty cea urâtă  
14.30  Văduva Blanco  
15.20  reţeta de acasă  
15.30  Valeria  
16.25  Vremea de acasă  
16.30  Valeria  
17.30  Poveştiri adevărate  
18.30  Focul iubirii  
19.30  Îngeraşii. 
 Cu: adela Popescu, 
 rodica Popescu 
 Bitănescu, Marian râlea  
20.30  Fără sâni 
 nu există Paradis  
22.00  Poveştiri 
 de noapte  
23.00  Clona  
0.00  Fără sâni nu 
 există Paradis (r)  
1.30  Poveştiri 
 adevărate (r)  
2.30  Îngeraşii (r)  
3.30  Poveştiri 
 de noapte (r)  
4.15  Tequila cu suflet 
 de femeie (r)  
5.00  Clona (r)  
6.00  Valeria (r)

8.15  Prietenii tăi (r)  
9.15  ViP (r)  
10.15  Un detectiv intrat la apă (d.a.) 
10.45  Scooby Doo (d.a.)
11.15  Happy Hour (r)  
12.30  Teo (r)  
13.45  ProMotor (r)  
14.45  Veronica Mars  
15.45  Greşeli din lumea filmului  
16.00  Cum să te măriţi cu un 
 milionar (co., SUa, 1953)
18.00  la serviciu  
18.30  Dădaca  
19.00  ViP  
20.00  E-ring  
21.00  Prietenii tăi  
21.55  Fata de 10  
22.00  Samurai Commando: 
 Misiunea 1549 
 (acţ., Japonia, 2005)
0.00  Femei care nu cunosc 
 frica (erotic, SUa)  
1.00  Sub Pământ Srl 

9.00  realitatea de la 9.00  
10.00  realitatea de la 10.00  
11.05  Fabrica  
12.00  realitatea de la 12.00  
13.05  Fabrica  
15.00  realitatea de la 15.00  
15.05  Fabrica  
16.00  Deschide lumea!  
18.00  realitatea 
 de la 18.00  
19.15  100%  
20.00  realitatea de la 20.00  
20.05  realitatea 
 te priveşte  
21.00  realitatea de la 21.00  
21.50  Ora de foc, 
 cu adrian Ursu  
23.00  Da sau nu,
  cu Oana Stancu  
0.00  realitatea de la 0.00  
1.15  realitatea zilei (r)  
2.00  realitatea de la 2.00  
3.15  Da sau nu (r)

8.00  Visul Cassandrei 
 (dramă, coprod., 2007)  
9.45  Cu sufletul pe masă 
 (comedie, SUa, 1992) 
11.15  lecţia de box (doc.)
11.30  Nancy Drew 
 (dramă, SUa, 2007)  
13.10  Suflete pereche 
 (dramă, india, 2007)  
15.25  Sirena 
 (comedie, SUa, 2007)
16.55  Misiunea spaţială 
 (comedie, Chile, 2008)  
18.20  Henry Poole 
 (comedie, SUa, 2008) 
20.00  Podul de flori (doc.)
21.30  asta e  (doc.)
23.05  Steaguri pline de glorie 
 (război, SUa, 2006)  
1.50  În valea terebinţilor 
 (dramă, SUa, 2007)
3.50  alergând ca apucaţii 
 (dramă, SUa, 2006)

- Vreau o carte despre su-
perioritatea bărbatului faţă 
de femeie.

- raionul SF se află la etaj.

[ 
- Cum ar fi lumea fără băr-

baţi?
- ar fi o lume plină de femei 

libere, fericite şi grase.

[
 Doi îndrăgostiţi  pe malul 

unei prăpăstii. Ei îi era cald, el i-a 
făcut  vânt.

Expoziţii 
- Holul Universităţii 

„Dunărea de Jos” - expoziţie de 
pictură a absolvenţilor anului i ai 
Facultăţii de artă.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Materie şi spirit”; co-
lecţia dr. Ştefan Chicoş; George 
Sorin Purcaru, expoziţie de gra-
fică şi sculptură; Bienala de arte 
Plastice „Cezar ivănescu”; expo-
ziţiile permanente; 9,00 - 17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - „70 de ani de muzeogra-
fie gălăţeană”, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Smaranda 
Brăescu - regina aerului”; Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - expoziţiile per-
manente; 11,00 - 19,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - „Moluştele în 
arte şi arhitectură”; „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005-2007”; 
Grădina Botanică, rosariumul, 

Planetariumul, acvariumul; 
expoziţiile permanente; 10,00-
18,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - „Mărturisiri”, 
Vasilica Gavrilă (pictură); intrarea 
liberă.

- Mond’Art Café Galerie - 
expoziţie foto Simona andrei; 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Curtu - În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” - sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, 9,00 - 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro-gara 
CFr, 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -  9,00 - 
11,00.                    

C.S.Carp 

Salată de sezon
Ingrediente: Mazăre boabe 250 g,   1 cutie porumb (conservă), 

3-4 roşii tăiate cuburi, 3 castraveţi daţi prin răzătoare,  1  borcan iaurt 
sau smântână slabă, usturoi după preferinţă, dat pe răzătoarea fină, 
zeama de la o lămâie,  o legătură de pătrunjel. Toate ingredientele se 
amestecă într-un bol. După dorinţă se mai poate adăuga piept de pui 
fiert sau afumat,  şuncă presată sau ton.  Gusturile sunt diferite.

Zeni  

1767 - Încetează din viaţă 
GEOrG PHiliPP TElEMaNN (n. 
1681), organist,  compozitor ger-
man, unul dintre cei mai prolifici 
compozitori ai lumii.

1822 [ Se naşte COSMA 
MOŞESCU (m. 1902, la Brăila), 
preot, publicist, decorat de re-
gele Carol i cu Ordinul „Coroana 
româniei”, în grad de Cavaler 
(1883). Din 1947 stabilit la 
Brăila.

[ Încetează din viaţă 
ErNEST THEODOr  WilHElM 
HOFFMaNN (n. 1776), scriitor 
german.

1887 - Se naşte GEOrGE 
(FraNCiS) aBBOTT (m. 1959), re-
gizor, actor american.

1894 - Se naşte HErMaNN 
OBErTH (m. 1989), inginer, fizi-
cian german de origine română, 
considerat părintele aeronau-
ticii, membru, post-mortem al 
academiei române.

1901 - Încetează din via-
ţă alEXaNDrU CaNDiaNO-
POPESCU (n.1841), general.

1903 - Se naşte GEOrGE 
OrWEll (m. 1950), scriitor   bri-
tanic.

1913 - Încetează din viaţă 
ilariE CHENDi (n. 1871), critic 
literar, unul dintre iniţiatorii 
înfiinţării Societăţii Scriitorilor 
români, din al cărei prim comi-
tet a făcut parte.

1924 [ Se naşte PAUL 
PĂLTĂNEA, (m. 2008, la Galaţi) 
doctor în istorie, publicist, mem-
bru al academiei internaţionale 
de Genealogie (cu sediul la Paris) 
laureat cu Premiul “alexandru 
Gh. Xenopol” al academiei 
române (pentru lucrarea  
“istoria Galaţilor de la origine 
până în 1918”).

[ În urma transferului lui 
iacov anatovici ca episcop 
la Huşi, arhiereul Cosma 
Petrovici Botoşăneanu este 
ales episcop al Episcopiei 
Dunării de Jos.

1925 - În şedinţa academiei 
române, au fost alese, ca mem-
bre onorifice, Elena Mărculescu 
(cântăreaţă de operă) şi anne 
Elisabeth de Noailles (scriitoare). 
au fost primele femei ajunse sub 
cupola academiei române.

1928 - Se naşte ŞErBaN 
PaPaCOSTEa, istoric, membru 
corespondent al academiei 
române.

1930 - are loc la Stroske 
Pleso, Cehoslovacia (25-27 iu-
nie), Conferinţa Micii Înţelegeri, 
cu care prilej se semnează un 
“acord complementar la tratate-
le de amiciţie şi de alianţă”.

1937 - Se naşte KEiZO 
OBUCHi (m. 2000), premier al 
Japoniei (1998 - 2000)

1944 - Se naşte NiCOlaE 
KraSOVSKi, pictor, gravor, pro-
zator.

1950 - Începe războiul core-
ean, încheiat prin semnarea, la 
Panmujon (27 iulie 1953) a ar-
mistiţiului dintre r.P.D. Coreeană 
(Coreea de Nord) şi republica 
Coreea (Coreea de Sud).

1982 - Încetează din viaţă 
NiCOlaE GărDESCU (n. 1903), 
actor de teatru şi film.

1988 [ Încetează din viaţă 
ŞErBaN CiOCUlESCU (n.1902), 
critic şi istoric literar, memo-
rialist, membru al academiei 
române, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1972) şi 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor (1981).

[ Încetează din viaţă TUDOr 
BUGNariU (n. 1909), filosof, 
sociolog, publicist, membru al 
academiei române.

1992 - Întruniţi la istanbul, 
Turcia, şefii a 11 state riverane 
Mării Negre, inclusiv românia, 
semnează “Declaraţia de la 
Bosfor” prin care se creează 
“Zona de cooperare a Mării 
Negre”.

1997 - Încetează din viaţă 
JaCQUES-YVES COUSTEaU (n. 
1910), oceanolog francez.

1998 - Se instituie Ordinul 
“Steaua româniei” (cu şase 
grade: Colan, Mare Cruce, 
Mare Ofiţer, Comandor, Ofiţer, 
Cavaler), cel mai înalt Ordin naţi-
onal românesc, pentru a recom-
pensa serviciile excepţionale 
civile şi militare, aduse statului şi 
poporului român. 

2003 - Încetează din viaţă 
JOHN SCHlESiNGEr (n.1926), re-
gizor britanic.   

Vă afirmaţi autoritatea în 
familie şi nu întâmpinaţi ni-
ciun fel de probleme. Ceilalţi 
parcă aşteptau asta.    

Sunteţi liniştit/ă din mo-
mentul în care primiţi veşti 
bune. Scăpaţi de toate proble-
mele vechi şi urmează o peri-
oadă roz.

Sunteţi invitat/ă într-un loc 
în care nu aveţi nici cea mai 
mică intenţie să ajungeţi. Din 
nefericire, sunteţi obligat/ă.

Vă bucuraţi de compania 
persoanei iubite. Nu obosiţi să 
construiţi zi de zi relaţia în care 
sunteţi implicat/ă.

Nu vă impresionează de-
claraţiile şi preferaţi să aştep-
taţi pentru ceva mai bun de 
atât. azi se va întâmpla ceva în 
acest sens.

Nimic nu vă poate mulţu-
mi, fapt destul de neplăcut 
pentru cei din jurul dvs., dar 
complet justificabil din punc-
tul dvs. de vedere.

Vă pare bine pentru că 
puteţi să vă orientaţi, iar acest 
lucru se reflectă în munca dvs. 
Sentimental sunteţi pur şi sim-
plu fericit/ă.

Cineva are un cui împotri-
va dvs. şi încearcă ori de câte 
ori poate să vă atragă atenţia 
într-un mod neplăcut.

Uitaţi să vă declaraţi inten-
ţiile şi vă loviţi de neînţelege-
rea celorlalţi. De fapt, totul 
ţine de cât de mult sunteţi 
implicat/ă.

Vă grăbiţi să recuperaţi 
timpul pierdut la vorbe multe. 
Nu e simplu, dar se poate – cu 
ceva ore suplimentare.

Sunteţi nedumerit/ă în le-
gătură cu schimbările bruşte 
de comportament ale unor 
persoane din familie. Perioadă 
tensionată.

Nu vă este teamă să îi criti-
caţi în faţă pe cei care vă lasă o 
impresie proastă. Sunteţi însă 
uimit/ă când vi se aplică ace-
laşi regim.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi-

carea corectitudinii introducerii datelor.
[ a fost modificată codificarea 

CaEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate.

Persoanele care doresc să urmeze 
un curs de calificare de cameristă în 

italia sunt rugate să depună dosarele 
de candidatură până vineri, 18.06.2009, 
la sediul aJOFM Galaţi. locul desfăşu-
rării cursului: italia, regiunea Veneto, 
Verona; data plecării 1-6 iulie 2009; 
durata curs: 776 ore; condiţii de partici-
pare: liceul cu diplomă de bacalaureat; 
Se asigură diplomă/atestat de calificare 
profesională (la sfârşitul cursului), bursă 
de studii (3 euro brut/oră de frecvenţă), 
cazare, tichete de masă. Cheltuielile cu 
transportul şi asigurarea medicală/card 
de sănătate european vor fi suportate 
de către participante.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 

de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscri-
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri care vor începe în 2009: 
brutar; bucătar; comerciant vânză-
tor produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; co-
municare în limba engleză; confec-
ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar betonist, mon-
tator prefabricate; formator; frizer; 
frizer-coafor-manichiurist-pedi-
chiurist; inspector protecţia muncii; 
inspector resurse umane; lucrător 
în comerţ; lucrător în creşterea ani-

malelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construc-
ţii; lucrător în tâmplărie; montator 
pereţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare şi pre-
lucrare date; ospătar (chelner) vânză-
tor în unităţi de alimentaţie; patiser; 
sudor electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor; zu-
grav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 25.06.2009: acoperitor me-
tale  (exclusiv zincare); agent de asigura-
re; agent vânzări;  cameristă,  casier; con-
fecţioner - asamblor articole din textile;  
dulgher (exclusiv restaurator); dulgher 
restaurator; electrician întreţinere şi  re-
paraţii;  facturist; fierar betonist; inginer 
ecolog; inginer metalurgie neferoasă 
(experienţă în zincare); instalator cen-
trale termice; lăcătuş mecanic; laminator 
benzi la rece; lucrător comercial; maistru 
metalurgie (experienţă  în zincare); mun-
citori necalificat pentru calificare la locul 
de muncă;  tâmplar universal; tinichigiu 
de şantier; vopsitor industrial; zidar ro-
şar-tencuitor; zugrav vopsitor.

Naşul stresat 
(comedie, SUA/Australia, 2002)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Robert De Niro, Billy 
Crystal, Lisa Kudrow
Titlu original: Analyze That

Prins şi încarcerat în filmul pre-
cedent (“Cu naşul la psihiatru”), 
Paul Vitti, temutul naş mafiot, e 
acum eliberat condiţionat în cus-
todia fostului său psihoterapeut, 
Ben Sobol. iar calvarul doctorului 
reîncepe. 

Infernul 
din zgârie nori 
(thriller, SUA, 1974)
TCM, ora 22,00
Cu: Paul Newman, Steve 
McQueen, Faye Dunaway, 
Fred Astaire
Titlu original: 
The Towering Inferno

O scânteie transformă o noapte 
într-un infern. Cea mai înaltă clădi-
re din lume este în flăcări. la etajul 
135 se află 294 de persoane, pentru 
care nu există nicio cale de ieşire!

7,00 Cafeneaua cu poveşti; 
8,00 O nouă dimineaţă; 9,00 Casa 
ta; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Oraşul meu;  10,30  În căutarea 
lui Hristos; 11,00 Prima pagină;  
11,30 The flavors; 12,00 Prieteni 
pe viaţă;  13,00 Prima pagină; 
13,30 Camera de râs; 14,00 D.W.; 
14,30 Pledoarii turistice; 15,00 
Prim-plan + Prima pagină; 15,30 
autoforum; 16,00 Prim-plan - 
Prima Tv;  16,30 Cu băţu-n baltă;  

17,00 Noi în Europa;  18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Fair Play;  
20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Pe gaura che-
ii;  22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie 
specială;  23,00 O nouă diminea-
ţă; 24,00 Prim-plan;  afişare pro-
gram;   Închiderea programului.   
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

România Sud‑Est  25 iunieMeteo

Bucureşti
17*/27*

Litoral
16*/26*

Brăila
19*/27*

Galaţi
18*/27*

Braşov
14*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:20 am
‑ apune: 9:01 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:21 am
‑ apune: 9:00 pm

Vreme 
ploioasă

Elena Parapiru

Fel de fel Cu mulţi 
ani în 
urmă

O mulţime 
de oameni 
Operaţie cu 
reducere

Întinderile 
albastre
Plăţile în 
avans

A avea 
o scurtă 
apariţie

Zăpăcit
Unică!

Un om de 
casă
Trasul boilor 
la ţară

Cu aspect 
grăsimos (pl.)
Bine făcută

Venit din 
faţă!
Turnător 
de rău

Ace 
răsucite!
Cadru  
mioritic

E o 
nereuşită
Şarpe 
neveninos

Cură la 
Amara!
Carie la 
molari!

Un 
om de 
cultură

Mediu 
vital!

Unse!
Îngălbenit 
la faţă

Tras 
aiurea!
Amânare 
la plată

Pământul 
răvăşit
Prinse în 
horă!

Gh. Gurău

Nina 
Tudosie
Anexă gos‑
podărească

Cardinal 
de 
dreapta

Despărţire
A da la 
rădăcină

Aspră la 
purtat

Grupare 
primitivă
Niciodată!

ORIZONTAL: 1) Fruntaş al Şcolii Ardelene care a 
afirmat: “Nu poţi învia din morţi decât din pământul 
ţării tale” (Samuil) ‑ Înfipţi în pământ, la plantele agă‑
ţătoare. 2) Mai rar aşa pământ arabil ‑ Floarea roşie a 
pământului din lan. 3) Pământ cu apă ‑ Meterez de 
pământ care folosea ca fortificaţie militară. 4) Plop 
scorburos! ‑ Lucrător al pământului. 5) Depresiune 
între două forme de pământ înălţat ‑ Bucată de pă‑
mânt agricol udată artificial. 6) A răpăi ‑ Ultimele 
la lot! 7) Pământ românesc în Maramureş ‑ Primele 
la pământ! ‑ Subdiviziune geologică a istoriei 
Pământului. 8) Folosită la mărunţirea pământului 
arat ‑ Ager. 9) Pasc pe pământ cu iarbă ‑ Pământul 
cotropit de o armată străină. 10) Fiinţe de pe acest 
pământ, la atingere ‑ Avânt pentru desprinderea de 
pe pământ într‑un salt.

VERTICAL: 1) Pământul care dă roade bogate 
‑ Pământ de lucrat. 2) În viraj! ‑ Cantitate mare de 
precipitaţii pe pământ. 3) Întindere de pământ cu 
suprafaţă uniformă ‑ Confirmare. 4) Proiect irealiza‑
bil ‑ Punct extrem al axei de rotaţie a Pământului. 
5) Vas din pământ ‑ Hrăpăreţ. 6) Unitate de măsură 

Realizată de un colectiv de jur‑
nalişti cu experienţă şi profesori 
de la universităţi prestigioase (co‑
ordonator Richard Keeble ‑ pro‑
fesor de jurnalism), volumul se 
constituie într‑o „…lucrare unică 
(…); o încercare de a reuni pentru 
prima dată în acelaşi volum o vari‑
etate de elemente ale presei scri‑
se [care] se axează în principal pe 
aspectele practice, însă toate no‑
ţiunile sunt plasate şi explicate în 
contexte economice, istorice şi te‑

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
ARME: Orizontal: B, A, A, TANCURI, FIARTA, D, ATP, MAT, MITRALIERA, ARC, UC, IG, OB, AC, SU, A, 

ORNAT, DIN, ALO, RIG,  GE, ITINERAR,  ACATA,  ERES, ARA, PUSCA. 
DIVERSE: Orizontal: GIBOZITATE, ANATEMIZAT, DEGERATURA, IRAT, MARI, LT, IMAN, EC, IAC, ETIC, O, 

T, ABA, CODA, UIMITA, LER, RAPE, HREAN, ADITIONALE. 

Semnal editorial

[ O introducere critică
oretice mai largi”. În cuprins: Partea 
I. Contextul. Istoricul, structura şi 
economia presei scrise (Industria 
tiparului ‑ trecut, prezent şi vii‑
tor. O trecere în revistă; Structura 
industriei presei scrise; Profitul şi 
interesul public. Ziarele şi revistele 
ca afaceri de presă), Partea a II‑a. 
Practica. Sursele, ştirile, reportaje‑
le, comentariile, cronicile, produc‑
ţia şi jurnalismul online (Sursele şi 
documentarea; Teoria şi practica. 
Ce sunt ştirile?; Dezvoltarea teh‑
nicilor de redactare a ştirii; Rolul 
editorului de ştiri; Reguli simple 
de redactare a ştirilor; Redactarea 
unui reportaj bun. Tipologia re‑
portajului; Subiectele de reportaj; 
Elementele de stil. Redactarea 
unui reportaj; Problemele redac‑
tării unui reportaj; Crearea identi‑
tăţilor, constituirea comunităţilor. 
De ce scriem comentarii?; Nota 
personală. Scrierea unui comen‑
tariu; Arta de a scrie recenzii; 
Designul în presa scrisă; De la liste 
de bloguri şi wiki‑uri la afacerile 

importante. Jurnalismul online; 
Jurnalismul într‑un mediu nelini‑
ar, accesibil prin monitorul com‑
puterului. Deprinderi practice în 
jurnalismul online; Originile jurna‑
lismului online), Part. a III‑a. Câteva 
noţiuni‑cheie suplimentare; Etică, 
legislaţie, copyright şi politici edi‑
toriale (Poate fi jurnalismul moral? 
O perspectivă critică asupra dile‑
melor etice; Controverse juridice. 
Legea şi jurnaliştii; Drepturile de 
autor şi jurnaliştii; Ştiri despre po‑
liticile locale şi naţionale), Partea a 
IV‑a. Încheiere. O perspectivă edu‑
caţională (Pregătirea jurnaliştilor 
cu atribuţii reflexive).

Lucrarea se adresează în spe‑
cial studenţilor de la facultăţile de 
jurnalism şi comunicare; poate fi o 
lectură utilă pentru profesioniştii 
din domeniu.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2009.

La pământ

Presa scrisă *

a pământului ‑ Pământ cu apă în exces. 7) Confuzi 
la vedere ‑ Inundă pământul după potop (pl.). 8) A 
lipi un vas de pământ, marinăreşte vorbind ‑ De ace‑
eaşi mărime cu altul. 9) Una care a bătut pământul 
în lung şi‑n lat. 10) Stricată la miez! ‑ Pământul din 
care ne tragem.

Mihai Gherasim

Cu sâni 
natur

Sâni? În titlu? Un titlu 
cu „sâni”? Ce urmează? 
…mmm, nu, mai bine nu 
mă gândesc! Îmi vedeam 
eu frumos de treabă, um‑
blam ca omul prin casă, 
iar televizorul vorbea 
singur, după bunul lui 
obicei. „…ră sâni nu exis‑
tă paradis” zicea prezen‑
tatoarea „Poveştirilor” 
de pe Acasă. Zic, nu, am 
înnebunit, aud voci, cum 
naiba? După care era lua‑
tă la chestionat Cătălina‑
Dragalina‑Mădălina sau 
cum îi zicea ei, o super ce‑
lebră dansatoare din bu‑
ric, care se machiază cu 
bidineaua şi care îşi face 
genele pe modelul codi‑
ţa‑de‑la‑măr,‑dar‑un‑pic‑
mai‑groasă. Paranteză: 
cică „Tu te machiezi me‑
reu aşa. Cât timp îţi ia 
să îţi faci genele?”, zice 
reportera. Dansatoarea 
clipeşte mândră printre 
codiţele de măr de la 
ochi: „O oră. Nu ies din 
casă fără să mi le fac, că 
aşa sunt de frumoase!”. 
Ah, da, logic, noi astea 
mai proaste ieşim, dar 
ne ducem la muncă, aşa 
că ne permitem. Revin. I 
se cerea părerea minu‑
nii‑genelor‑cu‑firul‑pi‑
ciorul‑de‑fotbalist: „Auzi, 
începe telenovela «Fără 
sâni nu există paradis». 
Tu ce crezi despre sâni?”. 
Recunosc, m‑am oprit 
din ce făceam. Cineva era 
întrebat, nitam‑nisam, ce 
zice despre sâni. Femeia 
respectivă era de acord 
cu ei, dar „să fie naturali. 
Că aşa îi plac lu’ soţul 
meu. Eu nu am vrut nicio‑
dată să îmi pun silicoane, 
dar, ştiţi, l‑am încercat. Şi 
i‑am zis dacă el ar fi de 
acord. Şi a zis că nu, nuuu, 
că eu nu am nevoie şi lui 
îi place cu sâni natur… 
ali!”. Măcar mi‑am luat de 
o grijă, de ce să nu zic? În 
ultimul timp, şi eu sunt 
de acord cu sânii. Bine, 
pe mine nu m‑a întrebat 
nimeni, dar la prostii pot 
să mă gândesc şi singură. 
Totul este să fie natur, ca 
să îi placă lu’ soţu’.

MySPaCe Se reSTrÂnge. Portalul de socializare 
online mySpace, filială a grupului american news corporation, 
a anunţat marţi că îşi va restructura activităţile la nivel interna-
ţional, prevăzând închiderea a cel puţin patru reprezentanţe şi 
desfiinţarea a cel puţin 300 locuri de muncă din afara Statelor 
unite. „Planul de restructurare, ce se va desfăşura în toate 
diviziile, va reduce efectivele mySpace la nivel internaţional la 
150 angajaţi, de la 450 în prezent, şi va duce la închiderea a cel 
puţin patru birouri din străinătate”, a anunţat compania într-un 
comunicat. Planul, ce vizează concentrarea efectivelor într-un 
număr mai mic de teritorii, va face ca berlin, londra şi Sidney 
să devină „platforme regionale predominante” pentru activi-
tăţile grupului. Prin urmare, situaţia birourilor din argentina, 
brazilia, canada, Franţa, India, Italia, mexic, Rusia, Suedia şi 
Spania va fi examinată, în vederea unei posibile restructurări, 
a adăugat compania, care a anunţat că filialele din china şi 
Japonia nu sunt vizate.

TraDUCăTOrUl gOOgle şTie liMbi nOi. 
google a inclus limba persană (dialectul Farsi), utilizată în 
Iran, pe lista limbilor disponibile în cadrul serviciului de tra-
ducere al site-ului său, scopul anunţat de companie fiind de a 
ajuta populaţia Iranului să „comunice direct” cu restul lumii. 
totodată, reţeaua de socializare Facebook a lansat o versiune 
a site-ului său în această limbă. “Suntem de părere că inclu-
derea limbii persane este foarte importantă în acest moment, 
având în vedere evenimentele din Iran”, a declarat Franz och, 
principalul cercetător al google, referitor la lansarea dialectu-
lui Farsi în serviciul google translate.

Persia are Google

Angelina Jolie intenţionează să 
renunţe la cinematografie şi să se 
dedice doar ambiţiilor sale politi‑
ce, potrivit site‑ului Yahoo!News. 
Actriţa este ambasadoarea 
specială a Naţiunilor Unite şi îşi 
petrece o mare parte din viaţă 
apărând drepturile refugiaţilor 
şi consacrându‑se activităţilor 
filantropice. Potrivit publicaţiei 
britanice Daily Express, “Jolie 
a început să se plictisească de 
Hollywood. Ea ar fi interesată 

de un rol la Washington. Vrea să 
apere drepturile oamenilor, vrea 
mai multă justiţie şi se gândeşte 
că ar putea face mai multe dacă 
ar intra în politică. Îl admiră pe 
Obama şi consideră că într‑o zi 
l‑ar putea înlocui. Ar fi bine să 
devină prima femeie preşedinte 
a Statelor Unite pentru următorii 
20 de ani. Este foarte ambiţioa‑
să şi hotărâtă şi ar face treabă 
bună”.

Click News/M.Z.

Sarah Jessica Parker şi Matthew Broderick
Părinţi de gemeni

Sarah Jessica Parker, starul francizei “Totul despre sex”, şi soţul ei, 
actorul american Matthew Broderick, au devenit părinţii unor fetiţe 
gemene, născute de o mamă surogat. Sarah Jessica Parker, în vârstă 
de 44 de ani, şi Matthew Broderick, în vârstă de 47 de ani, care mai 
au un fiu în vârstă de şase ani, James, au declarat că fiicele lor, Marion 
Loretta Elwell şi Tabitha Hodge, s‑au născut luni, într‑o clinică din sta‑
tul american Ohio.

NewsIn/M.Z.

Rol la Washington

angelina 
Jolie 
intră 
în politică

Instabilitatea atmosferică se va menţine şi as‑
tăzi, pe fondul unui cer parţial acoperit. Vremea e 
puţin mai răcoroasă decât ieri, fiind posibile ploi, 
însoţite de descărcări electrice. Temperatura 
maximă va fi de 27°C, iar minima de 18°C. Vântul 
va sufla cu intensificări izolate, din sector estic. 
Presiunea atmosferică va fi de 755 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea de 65‑75 la sută. 
Vremea va fi ploioasă şi în zilele următoare, cu 

cerul mai mult acoperit. Maximele vor fi de 25‑
27°C, iar minimele de 16‑18°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Elena Parapiru
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viaţa liberă

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

22 - 28 iunie

24

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Joi

Talon  valabil pe perioada 
22 - 28 iunie 2009 

Concursul de vară al ziarului 
nostru şi-a desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, primul câşti-
gător din sezonul estival 2009. 
Doamna Anastasia Roşu, veche 
prietenă a concursurilor „Vieţii 
libere”, a fost ieri, pentru prima 
dată, norocoasă: plicul dumnea-
ei a fost extras, de către un alt 
cititor, din cele 611 plicuri care 
au participat, în total, la această 
primă etapă a concursului nos-
tru. Câştigătoarea are 57 de ani 
şi va pleca la Mamaia pe 2 iulie, 
la Hotelul Aurora, unde are re-

zervate două locuri, timp de şase 
nopţi. În plus, dumneaiei şi per-
soana care o va însoţi vor benefi-
cia, fiecare, de bonuri valorice de 
câte 40 de lei pe zi. O felicităm 
pe doamna Roşu şi o aşteptăm 
la redacţie vineri, 26 iunie, la ora 
13,00, pentru a intra în posesia 
premiului. Celorlalţi participanţi 
la concursul nostru de vară le 
urăm succes pentru ediţiile din 
iulie şi august. Nu pierdeţi „Viaţa 
liberă” şi vă puteţi face concediul 
gratuit în acest an!

Anca Spânu Tudor

Norocul Anastasiei Roşu

[ Câştigătoarea este aşteptată vineri la redacţie 
pentru a-şi ridica premiul [ Pentru gălăţenii care n-au avut 

şansă în iunie, urmează ediţiile din iulie şi august 

* Gheorghe Mărmureanu, directorul Institutului Naţional 
de Fizică a Pământului, a anunţat zilele trecute că următorul 
cutremur de mare intensitate va afecta în principal oraşele 
Bacău, Iaşi şi Chişinău. Iată cum aflăm, pe nepusă masă, 
motivul migraţiunii surorilor Monica şi Ramona Gabor către 
Capitală…

* Începe să-mi placă rău de tot vara asta. Azi cald, mâine 
răcoros-ploios şi tot aşa. Dacă ne-ar fi bătut norocul mai 
devreme, Ministerul Agriculturii ar fi fost singurul pe plus 
în 2009. Cum torenţialele au venit ceva mai târziu, merge să 
dăm vina pe „greaua moştenire”. 

* CNA-ul a oprit de la difuzare spoturile publicitare pentru 
Roşia Montană. Motivul e lesne de înţeles: „Publicitatea şi 
teleshoppingul trebuie să servească interesul public prin 
respectarea regulilor informării şi ale unei competiţii corecte.” 
Bun, s-a încălcat Codul CNA, dar cum să interzici spoturile 
după mai bine de o lună de mega-difuzare şi când mai sunt 
doar două zile de campanie? E ca-n bancul cu ardeleanul: 
„Şi vreau, şi pot, dar ce-i atâta grabă?”

* Conform unui studiu recent, unul din zece români 
mănâncă la fast-food. Ceilalţi nouă s-au îmbolnăvit deja.

* Tehnologia modernă ne va permite să vedem meciurile 
de la Campionatul Mondial de fotbal din 2010 pe telefonul 
mobil! Din motive arhicunoscute, partidele României nu vor 
beneficia de această şansă – le vom urmări la cuptorul cu 
microunde sau la toaster. 

* Rămâneţi pe-aproape! În 2010 se va lansa maşina de 
spălat care foloseşte doar o cană de apă. Rămâne de văzut 
dacă va scoate rufe curate sau cafea de tipul „3 în 1”.

* Un băieţel din America a supravieţuit în sălbăticie 
aplicând măsurile văzute pe canalul Discovery. Un românaş 
de-al nostru n-ar fi avut nicio şansă în junglă: ce să înveţe el 
de la Taraf, Etno sau de la OTV?

Dănuţ Lungu
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Cutremurul 
surorilor Gabor

„Viaţa liberă” 
o trimite la mare!

Prevenire 
în tot 
judeţul
Acţiuni 
poliţieneşti 
cu efective 
mărite

În perioada 21-23 
iunie, 237 poliţişti din 
cadrul structurilor de 
ordine publică, inves-
tigaţii criminale şi po-
liţie rutieră din Galaţi 
au intervenit în tot 
judeţul  pentru pre-
venirea infracţiunilor 
stradale săvârşite cu 
violenţă şi a furturi-
lor. 

În acest răstimp 
au fost constatate 11 
infracţiuni, nouă per-
soane au fost reţinute 
sau arestate şi au fost 
prinse şase persoa-
ne date în urmărire. 
Poliţiştii au aplanat 
39 de stări conflic-
tuale şi au controlat 
90 de baruri, fiind 
legitimate peste 900 
de persoane. Au fost 
constatate 767 de 
contravenţii la Codul 
Rutier, valoarea tota-
lă a amenzilor apli-
cate fiind de 109.160 
lei. Dintre persoanele 
conduse la sediile de 
poliţie, 23 au fost am-
prentate şi fotografi-
ate. Poliţiştii rutieri au 
controlat 1.203 auto-
turisme, au testat cu 
aparatul alcooltest 
50 de conducători 
auto şi au reţinut 36 
de permise de con-
ducere.

Elena Parapiru

Controversata privatizare a 
malului Dunării (despre care am 
scris zilnic în ultimele trei săp-
tămâni) este efectul unui me-
canism diabolic de deturnare a 
terenurilor de stat cu potenţial 
imobiliar. Acest mecanism, care 
a vizat mii de hectare de teren 
din judeţul Galaţi, are la bază 
persoane care par să nu se fi sfiit 
să dea mită, să facă trafic de in-
fluenţă, să ameninţe. 

Pe măsură ce avansăm în in-
vestigarea acestui caz, descope-
rim o adevărată filieră a mafiei 
imobiliare, în care ar putea fi 
cuprinşi şi angajaţi ai unor in-
stituţii ale statului, fapt ce com-
plică imens situaţia. Nu de alta, 
dar ni se pare greu de crezut că 
vom putea să obţinem sprijin de 

la cei care au pus umărul (şi nu 
degeaba!) la privatizarea malului 
Dunării.

Modul cum s-a procedat este 
o lecţie de abilitate. Mii de hec-
tare de teren au fost „teleporta-
te” la Galaţi din alte judeţe, sau 
din zone cu potenţial imobiliar 
insignifiant în zone cu potenţial 
imobiliar exploziv. Punctele che-
ie în  această mega-afacere sunt 
Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară şi Romsilva - Direcţia 
Silvică Galaţi.

Un angajat al Direcţiei Silvice 
ne-a dezvăluit - sub rezerva ano-
nimatului – că schimburile de 
terenuri au fost o modă în ultimii 
15 ani. „Oameni cu  păduri aflate 
în locuri izolate au făcut schimb 
cu Romsilva pentru păduri aflate 

la şosele principale sau aproape 
de oraşe. Totul s-a făcut pe baza 
unor procese verbale de evalu-
are care ţineau cont de potenţi-
alul forestier al terenului, nu de 
valoarea de piaţă. Dacă o să ve-
rificaţi, o să vedeţi că s-au dat la 
schimb terenuri ce nu făceau nici 
10 cenţi pe metrul pătrat pentru 
terenuri de 40-50 de euro pe me-
trul pătrat. Jaf curat!”, ne-a măr-
turisit sursa care, cum spuneam, 
ne-a rugat să-i protejăm iden-
titatea. Omul ne-a dat şi câteva 
exemple concrete, despre care 
vom scrie în perioada imediat 
următoare, după ce vom face ve-
rificările necesare.

Privatizarea malului Dunării 
este însă doar o picătură într-un 
ocean de hoţii. Aşteptăm cu ne-

răbdare ca organele de cercetare 
penală de la Galaţi să se autose-
siseze şi să demareze o anchetă 
serioasă în ceea ce priveşte mafia 
imobiliară păstorită de angajaţii 
statului. Tare ne este teamă, însă, 
să nu aşteptăm degeaba...

Nu puţini dintre cititorii care 
ne-au scris sunt foarte neîncre-
zători că se va face dreptate, 
deoarece se pare că ar exista 
persoane din sistemul Justiţiei 
care au beneficiat de schimburi 
(avantajoase!) de terenuri pe 
amintita filieră. Nouă ne vine 
extrem de greu să credem astfel 
de speculaţii, dar suntem datori 
să investigăm şi acest aspect. Să 
vedem ce surprize ne va rezerva 
viitorul!

Poliţiştii de frontieră gălăţeni au oprit 
la control un scuter Aprilia, condus de 
concitadinul Marius G. În urma verifică-
rilor, a reieşit faptul că scuterul respectiv 
figurează ca fiind furat din Arezzo, Italia, 
din data de 28 iulie 2007 şi că Marius 
nu are permis de conducere pentru ni-
cio categorie. Tânărul a declarat că a 
cumpărat scuterul pe 15 iunie 2009, de 
la o persoană despre care nu a putut da 

relaţii. Scuterul valorând 6.700 lei a rămas 
la sediul Poliţiei de Frontieră, în vederea 
continuării cercetărilor. Lui Marius i s-a 
făcut dosar penal pentru complicitate la 
furt, pentru punerea în circulaţie a unui 
autovehicul neînregistrat şi pentru con-
ducerea pe drumurile publice a unui au-
tovehicul de către o persoană care nu are 
permis.

Elena Parapiru

Ora de iluzionism local

Scuterele dispar din Arezzo 
şi apar la Galaţi

  Privatizarea malului Dunării 

O picătură într-un 
ocean de hoţii

[ Pe măsură ce investigaţia 
noastră avansează, 

descoperim că „ingineria” 
s-a făcut cu sprijinul 

autorităţilor! [ Mii de 
hectare „teleportate” din alte 
judeţe sau de la sat la oraş, 

prin păgubirea statului
[ Cititorii insinuează că 

demersul nostru nu va avea 
succes pentru că „prea mulţi 
au băgat degetele în miere”
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